
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

4
2009

1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Lidečko v sousedství Čertových skal. 
Obec a fi nance 2008, č. 5, s. 6-7, 9 obr., tab. 
Do soutěže Vesnice roku 2008 se přihlásilo 309 obcí. Titul 
získala obec Lidečko. Obce se srovnávaly z hlediska počtu 
obyvatel, rozlohy a hustoty osídlení. V tabulce je i porovnání 
obecních příjmů. 

Na vině je architekt. Opravdu? Rozhovor Adama Gebri-
ana s Borisem Redčenkovem, Prokopem Tomáškem a Ja-
roslavem Werigem z A69. 
The Architect is to Blame. Really? Adam Gebrian Interview Bo-
ris Redčenkov, Prokop Tomášek, and Jaroslav Werig from A69. 
ERA 2009, č. 2, s. 52-55, 11 obr., angl. res. 
Architekti z A69 jsou obviňováni z vytváření ghett pro boha-
té, z „kradení“ výhledů a veřejného prostoru. Jde o přesvěd-
čení, že se děje něco špatného. Kde je hranice mezi soukro-
mým a veřejným prostorem?

BORÁK, Dalibor
Opakovaná kritika Politiky územního rozvoje ČR 2008. 
Bul. ČKA 2009, č. 1, s. 38
Dopis ministrovi pro místní rozvoj ze dne 10. 1. 2009 od Čes-
ké komory architektů upozorňuje na připomínky k návrhu 
Politiky územního rozvoje. Stanovisko ČKA k předložení 
návrhu PÚR na jednání vlády. 

BURIAN, Jaroslav
Co má společného územní plánování, GIS a kartografi e?
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 109, 2 obr. 
Kartografi cký den věnovaný problematice územního pláno-
vání – interakce ÚP a GIS, provázanost kartografi e a ÚPD, 
atlasové pojetí ÚP, silné a slabé stránky územního plánu 
z „úřednického“ pohledu. 

DOBRUCKÁ, Anna
Predstavujeme vám Združenie urbanistov a územných 
plánovačov. 
Enviromagazín 2009, č. 2, s. 25, 1 fot. 
Představení sdružení při Spolku architektů Slovenské republiky, 
jehož cílem a náplní je ovlivňovat kvalitu urbanistických kon-
cepcí a hledat řešení pro vytváření kvalitního životního prostředí. 

GOLD, Radomil
Územní plán očima starosty. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 

Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 59-60
Pohled starosty města Skalná (Karlovarský kraj) na proble-
matiku tvorby a pořizování územních plánů. 

GRAMETBAUER, Petr
Zelená kniha o územní soudržnosti – učinit z územní roz-
manitosti přednost. 
Green Paper on Territorial Cohesion: Turning Territorial Di-
versity into Strength. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 4-5, angl. res. 
Zelená kniha o územní soudržnosti (2008) defi nuje vlastní 
pojem územní soudržnost, upozorňuje na nutnost vyvážené-
ho rozvoje území a jeho propojenost (dopravní infrastruktura 
i dostupnost služeb). 

CHVOJKA, Jakub
Rozhovor s architektem Jakubem Ciglerem. 
Zahrada – park – krajina 2008, č. 3/4, s. 17-19, 2 fot. 
Názory architekta Jakuba Ciglera na krajinu u nás i v jiných 
zemích, na veřejný prostor v souvislosti s vyhranou soutěží 
na přestavbu Václavského náměstí. 

JANATA, Michal
S Karlem Kučou. Poznat a zachovat. 
Architekt 2009, č. 5, s. 52-59, 18 obr., 1 fot., lit. 
Rozhovor s architektem Karlem Kučou o historických síd-
lech, památkovém urbanismu, památkové péči v ČR a Praze 
zvlášť, suburbanizaci, satelitech, územních plánech, urbanis-
mu, funkci architekta. 

JANÍKOVÁ, Jana – NOVOTNÝ, Radoslav
Územní plán města Brna a veřejná prostranství v pod-
mínkách nového stavebního zákona. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 50-54, 6 obr. 
Problematika veřejných prostranství na příkladu územní-
ho plánu města Brna v kontextu NSZ poukazuje na nutnou 
průběžnou spolupráci pořizovatele a zpracovatele za účasti 
města. 

KORNELOVÁ, Miluše
Krajina v územním plánování. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 61-69, 15 výkr. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
2

Krajina v územním plánování – legislativní pojetí a defi nice 
pojmu krajina, urbanistická koncepce, koncepce uspořádání 
krajiny, ÚSES. Ukázky výkresů. 

KRAJÍČEK, Libor
Udržitelný rozvoj (nejen) v územním plánování. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 80-87, 1 obr., 1 tab., 
lit., angl. res. 
Udržitelný rozvoj – vymezení a defi nice, politicko-fi lozofi c-
ké souvislosti, legislativní rámec, metodika hodnocení vlivů, 
zkušenosti z prací na návrhu ZÚR Moravskoslezského kraje. 

KUČA, Karel
Novodobý urbanistický rozvoj Hradce Králové. 
Architekt 2009, č. 5, s. 22-23
Vývoj města od konce 19. století, kdy již začala systematic-
ká likvidace hradecké pevnosti, která měla na rozvoj Hradce 
Králové stěžejní vliv. Vedení hlavních ulic, vznik náměstí 
a výstavba ve městě. 

LABOUNKOVÁ, Vladimíra – PŮČEK, Milan – ROH-
REROVÁ, Ludmila a kol. 
Metodická příručka pro zpracování strategických rozvo-
jových dokumentů mikroregionů. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2009. 47 s., sch. 
Defi nice, pořízení, obsah, realizace a monitoring strategic-
kých rozvojových dokumentů, moderní metody strategického 
plánování mikroregionů. 
14 526, 14 526a

MICHALÍK, Věslav
Vliv samosprávy na proces suburbanizace. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 1, s. 20-22, 2 fot., pl. 
Problematika procesu suburbanizace okolí velkých českých 
a moravských měst, negativní aspekty této formy bydlení, od-
povědnost samosprávy, která má v rukou nástroje územního 
plánování. 

MUŽÍK, Jan – ŠINDLEROVÁ, Veronika
Proč je důležitá spolupráce urbanistů a dopravních spe-
cialistů?
Moderní obec 2008, č. 11, s. 32-33, 2 obr. 
Doprava ovlivňuje základní fungování každého sídla. Funkč-
ní využití veřejných ploch na jedné straně a plánování dopra-
vy na straně druhé by neměly být chápány jako dva oddělené 
úkoly. 

PŮČEK, Milan
Strategické versus územní plánování. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 3-7, 2 obr., 1 tab., lit., 
angl. res. 
Vztah mezi strategickým a územním plánováním. Klíčová je 
provázanost územní dokumentace a strategického plánu. Vy-
mezení pojmů, vztah společnost – příroda, plánování a řízení. 

ROHE, William M. 
From Local to Global. One Hundred Years of Neighbor-
hood Planning. 
Od lokálního ke globálnímu. Sto let plánování částí měst. 
Journal of APA, 2009, č. 2, s. 209-230, 3 fot., 3 pl., lit. 
Diskuse nad šesti formami plánování částí měst: plánování 

obytných souborů, obnovy měst, se zapojením občanů, obec-
ních bytů a tradiční navrhování obytných okrsků. Nadmístní 
aspekty plánování částí měst. 

SPIRITOVÁ, Gianpaola – TERRANOVA, Antonio
Supermrakodrapy: noví obři světových metropolí. 
Praha, Slovart 2008. 216 s., fot., obr., pl. 
Výběr nejmodernějších mrakodrapů světa s uvedením jejich 
fotografi cké dokumentace, historie, popisu, plánků i archi-
tektonických nákresů. 
14 525

STOUPOVÁ, Lýdia
Územní plánování: Pozor na nové povinnosti. 
Moderní obec 2008, č. 12, s. 52-53, obr. 
Územní plány schválené před vydáním nového stavebního 
zákona pozbudou platnost a obce je budou muset nahradit 
novými územními plány nebo upravit stávající. 

SVOBODA, Cyril
Priority MMR v rámci předsednictví České republiky 
v Radě EU. 
Priorities and Events of the Ministry for Regional Develop-
ment within the Czech Presidency of the Council of the EU. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 3-4, angl. res. 
Priority MMR v rámci předsednictví ČR v Radě EU: oživení 
evropské ekonomiky, kohezní politika po roce 2013, územní 
soudržnost, realizace závazků Územní agendy EU a Lipské 
charty. 

VIDIELLA, Álex Sánchez
Současná architektura. 
Praha, Slovart 2007. 600 s., fot., obr., pl. 
Nejlepších 80 staveb architektů současnosti. Kapitoly: infra-
struktura a urbanistika, kulturní zařízení, zařízení rekreační 
a pro volný čas, veřejné a provozní budovy, obytné budovy 
a budoucnost architektury. 
14 524

VLACHOVÁ, Monika
První akční program pro implementaci územní agendy 
Evropské unie (AP1). 
First Action Programme for the Implementation of the Terri-
torial Agenda of the European Union (AP1). 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 5-7, angl. res. 
Charakteristika a implementace dokumentu AP1 a role České 
republiky a Sítě národních kontaktních míst územní soudrž-
nosti v tomto programu. 

VOREL, Ivan
Výuka urbanismu a územního plánování na Fakultě sta-
vební ČVUT v Praze. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 30-31, tab. 
Výuka urbanismu a územního plánování na FAST ČVUT: 
historie, formy studia, zaměstnanci, spolupráce s ostatními 
fakultami, orientace oboru do budoucna. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
3

ZŮNA, Václav
Cheb: Architekt ve městě – aneb podklady, úkoly, zadání, 
výsledky. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 10-16, 25 obr. 
Informace o městě Chebu – historie území, politika města, 
role architekta-urbanisty, rozvojové projekty města (strate-
gický plán, územní plán), některé realizované rozvojové pro-
jekty Chebu. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

Nová metodika pro cykloturistiku. 
Moderní obec 2009, č. 5, s. 45, 1 obr. 
Cyklistická infrastruktura a její specifi cké aspekty – metodic-
ký materiál má sloužit jako pomocné vodítko pro úředníky, 
politiky a projektanty. 

Obecně závazná vyhláška č. 21, kterou se mění vyhláška 
č. 32/1998 Sb. hl. m. Prahy, o cenové mapě stavebních po-
zemků, ve znění pozdějších předpisů. 
Cen. věst. 2009, č. 3, s. 11-12

Obecně závazná vyhláška města Duchcov č. 6/2008, kte-
rou se ruší obecně závazná vyhláška č. 2/2004 ze dne
9. 7. 2004, kterou se vydává cenová mapa stavebních po-
zemků města Duchcov. 
Cen. věst. 2009, č. 4, s. 7
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2009. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP) 
(stav k 31. 12. 2008). 
Cen. věst. 2009, č. 5, s. 7-11

Řízení obcí I. 
Praha, Professional Publishing 2008. 263 s., tab., sch. 
První část výukové publikace ke vzdělávacímu programu 
o strategickém plánování rozvoje obcí, marketingu, fi nanč-
ním a projektovém řízení obcí, včetně příslušné legislativy 
ČR a EU v podmínkách obce. 
14 515/1

Řízení obcí II. 
Praha, Professional Publishing 2008. 186 s., tab., sch., obr. 
Druhá část výukové publikace ke vzdělávacímu programu 
o sociální komunikaci a týmové spolupráci, rozvoji lidských 
zdrojů a trhu práce, rozvojovém partnerství v obci a regionu, 
o informačních a komunikačních technologiích. 
14 515/2

ARTIM, Michal – HLADIŠOVÁ, Zdenka
Evidence územně plánovací činnosti krajů. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 16-17, 1 gr., 1 tab., 
angl. res. 

Ústav územního rozvoje eviduje a vyhodnocuje proces po-
řizování územně plánovací dokumentace a vybraných druhů 
územně plánovacích podkladů. Jedním z nejvýznamnějších 
datových výstupů jsou ročenky. 

BERÁNEK, Karel
Rozpracované ZÚR Ústeckého kraje – dosavadní výsled-
ky a zkušenosti. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 46-52, 7 obr., 1 tab., 
angl. res. 
Rozpracované ZÚR Ústeckého kraje – seznámení s proble-
matikou, posouzení některých metodických postupů formou 
SWOT analýzy a ilustrace jednoho z uvedených problémů. 

DIENSTBIER, Filip
Povinnost péče o stromy a právní následky jejího neplnění. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 1, s. 28-31, 1 fot. 
Otázky vlastnictví stromů s následnou povinností péče o ně 
z pohledu legislativy, možnost přenesení povinnosti péče, ná-
sledky porušení povinnosti, odpovědnost za škodu. 

GREMLICA, Pavel – DUDKOVÁ, Marta – HALUZA, 
Jaroslav
Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 18-26, 4 obr., angl. res. 
Pořízení, vlastní zpracování, zkušenosti, poznatky a ukázky 
výkresů ZÚR Olomouckého kraje v období vzniku a schva-
lování nového stavebního zákona. 

HOŘEJŠÍ, Alena
Rozpracované zásady územního rozvoje hl. m. Prahy. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 42-45, 1 výkr., angl. res. 
Obsah a způsob zpracování návrhu ZÚR hl. m. Prahy. Odliš-
ný způsob zpracování ZÚR oproti ostatním krajům vyplývá 
ze specifi ckých vlastností nejmenšího kraje ČR. 

KALIVODA, Petr
Zkušenosti s pořizováním zásad územního rozvoje. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 78-79, angl. res. 
Při vyhodnocení vlivů ZÚR na udržitelný rozvoj nadřazuje 
Ministerstvo životního prostředí problematiku životního pro-
středí a ochrany přírody nad ekonomické a sociální aspekty 
rozvoje území. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra – PIROHANIČ, Ondřej
Výdaje obcí podle odvětví a velikostních skupin. 2. část. 
Obec a fi nance 2008, č. 5, s. 14-17, obr., 3 tab. 
Článek se zabývá rozdíly v odvětvovém členění výdajů obcí 
podle jejich velikosti, resp. podle počtu obyvatel. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra – PIROHANIČ, Ondřej
Výdaje obcí. Porovnání vývoje a struktury obecních vý-
dajů. 1. část. 
Obec a fi nance 2008, č. 4, s. 27-29, 2 tab. 
Objem výdajů obce zásadním způsobem ovlivňuje její roz-
vojové možnosti a rozsah poskytovaných služeb. Výdaje se 
odvíjí od velikosti příjmů, rezerv z minulosti a schopnosti 
obce zvýšit své příjmy. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
4

KŐRNER, Milan
Komentář ke zpracovaným návrhům zásad územního 
rozvoje Pardubického a Středočeského kraje. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 53-58, 4 obr., angl. res. 
Charakteristika obou krajů z pohledu jejich prostorového 
a územního uspořádání, potenciálu a dynamiky územního 
rozvoje, dopravních vazeb a demografi ckého vývoje. 

KŐRNER, Milan
Shrnutí poznatků ze zpracovaných ZÚR. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 107-108, angl. res. 
Poznatky ze zpracovaných a rozpracovaných zásad územního 
rozvoje (prezentovaných v tomto čísle časopisu), včetně hod-
nocení jejich vlivu na udržitelný rozvoj. 

KŐRNER, Milan
Základní koncepční a obsahové zaměření ZÚR a jejich 
vazba na PÚR. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 67-72, angl. res. 
Souvislosti republikových a krajských úrovní územního roz-
voje (PÚR, ZÚR) – prostorové uspořádání, koridory infra-
struktury, vazby na ÚAP. 

KYPETOVÁ, Jaroslava
Analýza fi nancování místní samosprávy dokončena. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 18-19, tab., gr. 
Analýza fi nancování výkonu státní správy a samosprávy 
územních samosprávných celků má sloužit jako podklad pro 
změny ve fi nancování samosprávy. 

MACHOVÁ, Marie a kol. 
Hodnocení udržitelnosti územně plánovacích dokumentů 
ve Velké Británii a možnosti aplikace v podmínkách Čes-
ké republiky. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 92-99, 2 obr., lit., 
angl. res. 
Prostorové plánování ve Velké Británii má dlouhou tradici. 
Nastínění možnosti aplikace britského přístupu v České re-
publice. 

MALÍK, Karel
Strategické plánování – šance pro statutární města. 
Obec a fi nance 2008, č. 5, s. 42
V době, kdy česká ekonomika zažívá pozitivní vývoj, je 
vhodný okamžik pro uskutečnění řady projektů, zejména 
v oblasti samosprávy. Integrovaný plán rozvoje města je jed-
ním z nástrojů strategického plánu rozvoje města. 

MICHALÍK, Věslav
Vliv samosprávy na proces suburbanizace. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 1, s. 20-22, 2 fot., pl. 
Problematika procesu suburbanizace okolí velkých českých 
a moravských měst, negativní aspekty této formy bydlení, od-
povědnost samosprávy, která má v rukou nástroje územního 
plánování. 

NEPOVÍM, Josef
Novela katastrálního zákona. 
Sovak 2009, č. 5, s. 21
Výčet změn v novele katastrálního zákona č. 8/2009 Sb., kte-
rým se mění zákon č. 344/1992 Sb. Změny se týkají účelu 

a významu katastru nemovitostí, vlastnictví pozemku a stav-
by, evidence vodních děl. 

NIETSCHEOVÁ, Jaroslava – KOUKALOVÁ, Václava
Vodoprávní předpisy. 
Staveb. právo 2008, č. 4, 184 s., lit. 
Základní principy a defi nice z oblasti vodního práva, jeho 
historie, nakládání s vodami, vodní díla jako stavby, přehled 
souvisejících zákonů z oblasti vodního práva. 

PECHÁČKOVÁ, Ivana
Program rozvoje Libereckého kraje 2007–2013. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 100-106, 3 obr.,
1 tab., angl. res. 
Zkušenosti ze zpracování Programu rozvoje Libereckého 
kraje se zaměřením na systém strategických opatření, vyme-
zení hospodářsky slabých oblastí, způsob projednávání apod. 

PERLÍN, Radim
Vymezení venkovských obcí v Česku. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 38-41, 1 obr., 4 tab., 2 mp. 
Metodika vymezení venkovských obcí, venkovského pro-
storu, evropské srovnání, česká specifi ka. Hlavním cílem je 
jasnější vymezení venkova v sídelní soustavě. 

POTMĚŠIL, Jan
Chodníková novela. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 58-59, 1 obr. 
Tzv. chodníková novela, kterou má dojít k přenesení od-
povědnosti za škody vzniklé v důsledku vad ve schůdnosti 
chodníků z majitelů přilehlých nemovitostí na vlastníky sa-
motných chodníků. 

RYŠAVÝ, Ivan
Menší stavební úřady nezaniknou. 
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 34, obr. 
Návrh novely zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon) nepřipouští redukci počtu 
stavebních úřadů na úrovni obcí. 

RYŠAVÝ, Ivan
Připravit územně analytické podklady? Není to snadné, 
ale ani neřešitelné. 
Moderní obec 2008, č. 12, s. 16, 2 obr. 
Od roku 2007 zavedl nový stavební zákon institut územně 
analytických podkladů. Obce s rozšířenou působností musejí 
detailně zdokumentovat svá území a území obcí ve své správ-
ní působnosti. ÚAP slouží jako data pro ÚAP krajů a územní 
plánování vyšších územních celků. 

STREJČEK, Jan
ZÚR kraje Vysočina. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 32-36, 2 výkr., angl. res. 
Pozitivní i negativní zkušenosti z pořizování ÚPD kraje Vy-
sočina – historie pořizování, spolupráce se samosprávou kra-
je, řešení věcných i procesních problémů, ukázky výkresů. 

ŠTĚPÁNEK, Vítězslav
Standardy, které přinesou jistotu. 
Moderní obec 2008, č. 11, s. 42, 2 obr. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
5

Standardy městských obvodů v Pardubicích jsou v přípravné 
fázi. Mají specifi kovat potřeby občanů v dopravní obslužnos-
ti a čistotě města. 

SVOBODA, Milan
Vyhodnocení vlivů ZÚR na udržitelný rozvoj – dosavadní 
zkušenosti a náměty k diskusi. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 88-91, 1 tab., lit., angl. res. 
Problémy z praxe při zpracování a vyhodnocení vlivů zásad 
územního rozvoje na udržitelný rozvoj. Otázky k diskusi o úpra-
vách systému vyhodnocení vlivů ÚPD na udržitelný rozvoj. 

SYNKOVÁ, Lenka
Dokumenty regionálního rozvoje krajů. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 14-15, angl. res. 
Přehled strategických a programových dokumentů regionál-
ního rozvoje, které jsou v kompetenci vyšších územně samo-
správných celků (krajů) a jejich pozice v kontextu strategic-
kých a programových dokumentů ČR. 

STOUPOVÁ, Lýdia
Územní plánování: Pozor na nové povinnosti. 
Moderní obec 2008, č. 12, s. 52-53, obr. 
Územní plány schválené před vydáním nového stavebního 
zákona pozbudou platnost a obce je budou muset nahradit 
novými územními plány nebo upravit stávající. 

TREML, Václav
Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 27-31, 2 výkr., angl. res. 
Příprava, pořízení (včetně zkušeností) a věcné řešení Zásad 
územního rozvoje Plzeňského kraje. Ukázky výkresové části. 

TUŠER, Jaroslav
Vztah politiky územního rozvoje a zásad územního rozvoje. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 8-13, 2 sch., 1 obr.,
1 tab., lit., angl. res. 
Vzájemné vazby mezi PÚR a ZÚR. Tabulkový přehled vazeb 
dokumentů a schémata znázorňující jejich postavení a vztahy 
k jiným dokumentům v systému územního plánování ČR. 

VINTR, Ladislav – WICHSOVÁ, Marie – BEDRNA, Jaroslav
Zásady územního rozvoje Zlínského kraje. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 37-41, 2 výkr., angl. res. 
Způsob pořízení prvních ZÚR Zlínského kraje. Aktuální 
otázky zpracovatelů na základě vlastních zkušeností, kterými 
by se měli v budoucnu účastníci územně plánovací činnosti 
na úrovni krajů zabývat. 

VOREL, Ivan – KUPKA, Jiří
Metoda posouzení vlivu navrhované stavby, činnosti nebo 
změny využití území na krajinný ráz. 
EIA 2009, č. 2, s. 7-14, 8 tab., lit., angl. res. 
Metodika posuzování vlivu záměrů na krajinný ráz. Dle me-
todiky postupuje hodnocení ve třech etapách – vymezení 
a popis – hodnocení – posouzení. Problémy a otevřené otázky 
(např. velké technické stavby). 

VÍTKOVÁ, Eva
Chystáte se vybudovat dětské hřiště?
Moderní obec 2009, č. 5, s. 36-37, 2 obr. 

Zařízení pro volný čas včetně dětského hřiště vyžaduje nej-
lepší řešení pro daný prostor. Technické vybavení, bezpeč-
nost, fi nancování, údržba, normy, zkušenosti měst. 

WICHSOVÁ, Marie
Vybrané problémy dokončených a rozpracovaných ZÚR. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 72-77, 4 obr., angl. 
res. 
Problematika v oblasti dopravní infrastruktury při zpracování 
zásad územního rozvoje – vztah ZÚR a Politiky územního 
rozvoje ČR, plochy a koridory nadmístního významu, vyhod-
nocování variantních záměrů. 

ŽIŽKOVÁ, Martina
Povinnosti investora. Bezpečnost práce na staveništi při 
revitalizaci bytového domu. 
Byt magazín 2009, č. 3, s. 30-31, 2 tab. 
Současně s novým stavebním zákonem vznikl i zákon
č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci, jako reakce na množství pracov-
ních úrazů ve stavebnictví. 

3.   SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Celostátní síť pro venkov. 
Obec a fi nance 2008, č. 5, příl. Zpravodaj MZe, s. 41, 2 obr. 
Cílem sítě je sběr dat o nejlepší praxi, zpracování informací 
se záměrem identifi kovat, šířit a upevňovat nástroje rozvoje 
venkova a zemědělství. 

Rozvoj venkova v Královéhradeckém kraji v letech 2000 
až 2006. 
Hradec Králové, Český statistický úřad 2007. 85 s., tab., kar-
togr., gr., mp. 
Metodická studie o vymezení pojmu venkova a jeho rozvo-
ji, charakteristika a zobrazení navržených variant vymezení 
venkova v Královéhradeckém kraji ve vybraných ukazatelích 
za období 2000–2006. 
14 426/6

Sociální bydlení a podpora obcí – dotazníkové šetření. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 29-30, 1 tab., 1 gr. 
Projekt zaměřený na problematiku sociálního bydlení. Dotaz-
níkové šetření bylo zaměřené na obce s rozšířenou působnos-
tí. Různé přístupy obcí, nejčastější příčiny problémů. 

Statistická ročenka Jihomoravského kraje 2008. Statisti-
cal Yearbook of the Jihomoravský Region 2008. 
Brno, Český statistický úřad 2008. 404 s., tab., mp., kartogr., 
text též angl. 
Údaje za období 2005–2007, ve vybraných ukazatelích 
od roku 1993, kde jsou vedle informací o kraji uvedena i do-
stupná data dle okresů a správních obvodů obcí s rozšířenou 
působností a vybrané údaje o městech. 
14 511



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
6

Vybrané údaje o regionu soudržnosti Jihovýchod. Kraj 
Vysočina, Jihomoravský. 
Jihlava, Brno, Český statistický ústav 2008. 60 s., tab., kartogr. 
Statistická analýza sociální a ekonomické situace v kraji Vy-
sočina a v Jihomoravském kraji jako podklad pro přípravy 
realizace a hodnocení regionální politiky a poskytování sta-
tistických informací. 
14 509/5

Vybrané údaje o regionu soudržnosti Moravskoslezsko. 
Kraj Moravskoslezský. 
Ostrava, Český statistický ústav 2008. 60 s., tab., kartogr. 
Statistické monitorování a analýza sociální a ekonomické si-
tuace v Moravskoslezském kraji jako podklad pro přípravy 
realizace a hodnocení regionální politiky a poskytování sta-
tistických informací. 
14 509/7

Vybrané údaje o regionu soudržnosti Střední Morava. 
Kraj Olomoucký, Zlínský. 
Olomouc, Zlín, Český statistický ústav 2008. 60 s., tab., kartogr. 
Statistické monitorování a analýza sociální a ekonomické 
situace v Olomouckém a Zlínském kraji jako podklad pro 
přípravy realizace a hodnocení regionální politiky a poskyto-
vání statistických informací. 
14 509/6

Vývoj bytové výstavby v Libereckém kraji v letech 1998 
až 2007. 
Liberec, Český statistický úřad 2009. 93 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Libereckém 
kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, včetně 
stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR s mezi-
národním srovnáním. 
14 478/13

BERROVÁ, Petra
Nahlédnutí do církevních matrik. Historická demografi e. 
Veř. správa 2009, č. 8, s. 16-17, 2 fot. 
Historická demografi e je poměrně novým vědním oborem, 
který čerpá informace k demografi ckým ukazatelům pracnou 
excerpcí z církevních matrik. Matriky a metody jejich zpra-
cování, sňatečnost v 18. století. 

ČERMÁK, Zdeněk – HAMPL, Martin – MÜLLER, Jan
Současné tendence vývoje obyvatelstva metropolitních 
areálů v Česku: dochází k významnému obratu?
Geografi e 2009, č. 1, s. 37-51, 10 tab., lit., res. angl. 
Vývoj obyvatelstva v metropolitních územích ČR zazname-
nal od roku 2002 určitý obrat – počet obyvatel roste a to včet-
ně jejich podílu na populaci ČR. Je to způsobeno zejména 
mezinárodní migrací. 

FRIEDLAENDER, Jan
Průzkum kvality života v Evropě. 
Zprav. ČSÚ 2009, č. 3, s. 80-81
V roce 2007 provedla Evropská nadace pro zlepšení život-
ních a pracovních podmínek průzkum kvality života v Ev-
ropě, který upozorňuje na sociální, ekonomické a politické 
výzvy, kterým čelí EU po svém rozšíření. 

GROSSE-BÄCHLE, Lucia
Sicherheit als ästhetisch-kulturelles Phänomen. 
Bezpečnost jako estetický kulturní jev. 
Garten + Landschaft 2009, č. 4, s. 24-28, 7 fot., 1 obr. 
Společenské poměry se promítají do veřejných prostor. Zo-
hlednění aspektu bezpečnosti v urbanistických projektech. 
Kombinace dětského hříště a parkoviště jako příklad „este-
tiky konfl iktu“. 

HALÁSEK, Jiří
Malý lexikon obcí 2008. 
Zprav. ČSÚ 2009, č. 3, s. 75-79, 5 tab., 2 mp. 
Obsahuje všechny obce podle stavu k 1. 1. 2008 a podle 
územní a správní příslušnosti. 

KLÍMA, Jiří
Bytová výstavba v obcích v letech 1997–2007. Bytová politika. 
Obec a fi nance 2008, č. 5, s. 48-50, 2 tab., kartogr. 
V roce 2007 bylo v ČR dokončeno celkem 41 649 bytů, což 
je o 40 % více než v roce 2006 a o téměř 320 % více oproti 
roku 1993. V rodinných domech bylo loni dokončeno 18 732 
bytů, což je téměř 45 % z celkového počtu. 

KOCKS, Martina – GÜLES, Orhan
Städte in sozialer Verantwortung. 
Sociální odpovědnost měst. 
Inform. Raumentw. 2009, č. 3/4, s. 221-240, 6 obr., pozn. 
Výsledky výzkumu zaměřeného na problematiku sociálních 
rozdílů mezi jednotlivými městskými čtvrtěmi v Německu. 
Dosavadní vývoj spolkového programu „Sociální město“ 
a požadavky na jeho budoucí vývoj. 

MAJEROVÁ, Věra a kol. 
Sociologie venkova a zemědělství. 
Praha, Česká zemědělská univerzita 2008. 246 s., tab. 
Skripta objasňují základní pojmy sociologie venkova, meto-
dologii výzkumu a typy sociologických šetření, vývoj české-
ho venkova a zemědělství, jeho strukturu a regionální politi-
ku zaměřenou na rozvoj venkova. 
14 519

MARKS, Caren
Kinderschutz nur mit präventiven Ansätzen. 
Ochrana dětí jen s prevenčními přístupy. 
Städtetag 2009, č. 2, s. 9-10
Ochraně dětí a mládeže před zanedbáváním, zneužíváním 
a týráním je v Německu věnována velká pozornost. Sedm 
opatření v Plánu ochrany dětí. Stávající legislativa, návrhy 
na její změny. 

MLÁDEK, Jozef – KÁČEROVÁ, Marcela
Analysis of population ageing in Slovakia: time and regi-
onal dimensions. 
Analýza stárnutí populace na Slovensku, časová a prostorová 
dimenze. 
Geogr. čas. 2008, č. 2, s. 179-197, 10 obr., 3 tab., lit., res. slov. 
Hodnocení stárnutí slovenské populace z pohledu snižování 
podílu obyvatel do 15 let a prodlužování věku. Jak v dlou-
hodobém trendu (1950–2005), tak i v posledních 15 letech. 
Čtyři regionální typy okresů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
7

NAWRATH, Martin
Klíčové faktory pro úspěšné zapojení veřejnosti do pláno-
vání veřejných prostranství. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 35-36
Účast veřejnosti v procesu plánování veřejných prostranství 
jednoznačně přispívá ke kvalitě výsledného projektu. 

NETRDOVÁ, Pavlína – NOSEK, Vojtěch
Přístupy k měření významu geografi ckého rozměru spo-
lečenských nerovnoměrností. 
Geografi e 2009, č. 1, s. 52-65, 3 obr., 2 tab., lit., res. angl. 
Představení, porovnání a zhodnocení dvou odlišných přístu-
pů (metod) vhodných k postižení geografi cké dimenze spo-
lečenských nerovnoměrností – Theilův index a Moranovo 
I kritérium. Aplikace obou metod na ČR. 

STOUPOVÁ, Lýdia
Priority krajů v obnově památek se nemění. 
Moderní obec 2009, č. 5, s. 34, 1 obr. 
Rozhovor s Janou Ryšánkovou, předsedkyní komise pro 
kulturu a památkovou péči Rady asociace krajů ČR o eko-
nomických podmínkách řešení záchrany a obnovy kulturních 
památek v regionech. 

WINTER, Jaroslav
Územní plány: Zapojit lidi v přípravě omezí možné kritic-
ké hlasy po přijetí. 
Moderní obec 2008, č. 11, s. 16, obr. 
Na webových stránkách Moravskoslezského kraje je k dis-
pozici nová služba, která umožňuje nahlédnout do územních 
plánů obcí regionu. 

ZUKAL, Jiří
Demografi cké vyhlídky Starého světa. 
Veř. správa 2009, č. 8, s. 18-19, 1 fot. 
Poslední dokument Evropské komise přinesl data pro vy-
pracování stanovisek k demografi ckému vývoji a trendům 
v členských státech i celé EU. Přibývá seniorů. Imigrace jako 
zdroj pracovní síly. 

ŽÍŽALOVÁ, Pavla – CSANK, Pavel
Jsou výzkum, vývoj a inovace klíčové procesy (nerovno-
měrného) regionálního rozvoje?
Geografi e 2009, č. 1, s. 21-36, 2 obr., 4 tab., lit., res. angl. 
Příspěvek je zaměřen na analýzu výzkumného potenciálu 
českých krajů prostřednictvím mikrodat statistického šetření 
aktivit výzkumu a vývoje. 

ŽIŽKOVÁ, Martina
Povinnosti investora. Bezpečnost práce na staveništi při 
revitalizaci bytového domu. 
Byt magazín 2009, č. 3, s. 30-31, 2 tab. 
Současně s novým stavebním zákonem vznikl i zákon
č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci, jako reakce na množství pracov-
ních úrazů ve stavebnictví. 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

BENEŠ, J. 
Vliv změn klimatu na trvale udržitelné hospodaření 
s podzemními vodami. 
Sovak 2009, č. 4, s. 22-25, sch., gr., tab. 
Průzkum německých vodohospodářů, jaký vliv mají změ-
ny klimatu a extrémní počasí na hospodaření s podzemními 
vodami, vývoj strategií pro zajištění jeho trvale udržitelného 
řízení. 

OVERBECK, Gerhard
Anpassung an den Klimawandel braucht räumliche Pla-
nung. Expertenworkshop „Schnittstellen zwischen For-
schung zum Klimawandel und räumlicher Planung“. 
Adaptace na klimatické změny není možná bez prostorového 
plánování. Workshop „Rozhraní mezi výzkumem klimatic-
kých změn a prostorovým plánováním“. 
Nachrichten ARL 2009, č. 1, s. 6-9, 2 fot., 1 gr. 
Zpráva z workshopu, který se konal 25. 11. 2008 ve Frank-
furtu nad Mohanem. Účastníci workshopu se zabývali význa-
mem prostorového plánování v Německu při řešení dopadů 
klimatických změn. 

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
  A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Statistická ročenka Jihomoravského kraje 2008. Statisti-
cal Yearbook of the Jihomoravský Region 2008. 
Brno, Český statistický úřad 2008. 404 s., tab., mp., kartogr., 
text též angl. 
Údaje za období 2005–2007 ve vybraných ukazatelích 
od roku 1993, kde jsou vedle informací o kraji uvedena i do-
stupná data dle okresů a správních obvodů obcí s rozšířenou 
působností a vybrané údaje o městech. 
14 511

Vybrané údaje o regionu soudržnosti Jihovýchod. Kraj 
Vysočina, Jihomoravský. 
Jihlava, Brno, Český statistický ústav 2008. 60 s., tab., kar-
togr. 
Statistická analýza sociální a ekonomické situace v kraji Vy-
sočina a v Jihomoravském kraji jako podklad pro přípravy 
realizace a hodnocení regionální politiky a poskytování sta-
tistických informací. 
14 509/5

Vybrané údaje o regionu soudržnosti Moravskoslezsko. 
Kraj Moravskoslezský. 
Ostrava, Český statistický ústav 2008. 60 s., tab., kartogr. 
Statistické monitorování a analýza sociální a ekonomické si-
tuace v Moravskoslezském kraji jako podklad pro přípravy 
realizace a hodnocení regionální politiky a poskytování sta-
tistických informací. 
14 509/7



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
8

Vybrané údaje o regionu soudržnosti Střední Morava. 
Kraj Olomoucký, Zlínský. 
Olomouc, Zlín, Český statistický ústav 2008. 60 s., tab., kartogr. 
Statistické monitorování a analýza sociální a ekonomické 
situace v Olomouckém a Zlínském kraji jako podklad pro 
přípravy realizace a hodnocení regionální politiky a poskyto-
vání statistických informací. 
14 509/6

ARTIM, Michal – HLADIŠOVÁ, Zdenka
Evidence územně plánovací činnosti krajů. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 16-17, 1 gr., 1 tab., 
angl. res. 
Ústav územního rozvoje eviduje a vyhodnocuje proces po-
řizování územně plánovací dokumentace a vybraných druhů 
územně plánovacích podkladů. Jedním z nejvýznamnějších 
datových výstupů jsou ročenky. 

BERÁNEK, Karel
Rozpracované ZÚR Ústeckého kraje – dosavadní výsled-
ky a zkušenosti. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 46-52, 7 obr., 1 tab., 
angl. res. 
Rozpracované ZÚR Ústeckého kraje – seznámení s proble-
matikou, posouzení některých metodických postupů formou 
SWOT analýzy a ilustrace jednoho z uvedených problémů. 

BRUŠTÍK, Marek – KLVAČ, Radek
Integrovaná prevence z pohledu krajského úřadu – zku-
šenosti Moravskoslezského kraje. 
EIA 2009, č. 2, s. 18-20, 2 obr., 1 gr., lit., angl. res. 
Zkušenosti Moravskoslezského kraje, který lze charakterizo-
vat jako průmyslový. Zastoupení průmyslových činností dle 
zákona o integrované prevenci ke dni 30. 4. 2008. Snižování 
emisí 2002–2010. 

ČERMÁK, Zdeněk – HAMPL, Martin – MÜLLER, Jan
Současné tendence vývoje obyvatelstva metropolitních 
areálů v Česku: dochází k významnému obratu?
Geografi e 2009, č. 1, s. 37-51, 10 tab., lit., res. angl. 
Vývoj obyvatelstva v metropolitních územích ČR zazname-
nal od roku 2002 určitý obrat – počet obyvatel roste a to včet-
ně jejich podílu na populaci ČR. Je to způsobeno zejména 
mezinárodní migrací. 

GREMLICA, Pavel – DUDKOVÁ, Marta – HALUZA, 
Jaroslav
Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 18-26, 4 obr., angl. res. 
Pořízení, vlastní zpracování, zkušenosti, poznatky a ukázky 
výkresů ZÚR Olomouckého kraje v období vzniku a schva-
lování nového stavebního zákona. 

HALÁS, Marián – ŘEHÁK, Stanislav
Příspěvek k „anatomii“ společného pohraničí České re-
publiky a Slovenské republiky. 
Geogr. čas. 2008, č. 3, s. 279-298, 5 obr., 5 tab., lit., res. angl. 
Výzkum sídelní a dopravní struktury území česko-slovenské-
ho příhraničí vycházející z morfologických dispozic a histo-
rického vývoje (s důrazem na dopravní interakce). Výsledkem 
je syntetický grafi cký model česko-slovenského příhraničí. 

HERMANN, Albert – BAGGENSTOSS, Martin
Die Radwegeplanung des Kantons Zurich: Ein Werkstat-
tbericht. 
Zpráva o plánování cyklistických tras v kantonu Curych. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 4, s. 16-19, 2 fot., 3 mp., 1 tab. 
Regionální územní plány kantonu Curych vykazují 750 km 
cyklotras (z toho je 480 km už realizovaných), v členění 
na národní a regionální (podél hlavních silnic) a místní. 

HOŘEJŠÍ, Alena
Rozpracované zásady územního rozvoje hl. m. Prahy. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 42-45, 1 výkr., angl. 
res. 
Obsah a způsob zpracování návrhu ZÚR hl. m. Prahy. Odliš-
ný způsob zpracování ZÚR oproti ostatním krajům vyplývá 
ze specifi ckých vlastností nejmenšího kraje ČR. 

KALIVODA, Pavel
Podpora regionálního rozvoje v Pardubickém kraji. Roz-
vojové programy. 
Veř. správa 2009, č. 10, s. 22-23, 1 gr., 1 mp. 
Program rozvoje Pardubického kraje. Ukazatele popisující 
průmyslovou výrobu naznačují poměrně významný rozvo-
jový potenciál. Grantové programy a využívání evropských 
fondů. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra – PIROHANIČ, Ondřej
Hospodaření krajských samospráv. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 22-25, 3 tab. 
Porovnání hospodaření, příjmů, výdajů, výdajových kapitol 
a porovnání s rozpočty obcí u všech čtrnácti krajů ČR. 

KAŠPAROVÁ, Ludmila – KRAJÍČEK, Libor – KRUM-
POLCOVÁ, Mária a kol. 
Czecho-Slovak Borderland Development Study. Slovako-
Czech Borderland Development Study. 
Studie rozvoje česko-slovenského příhraničí. Štúdia rozvoja 
slovensko-českého prihraničného územia. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2009. 77 s., tab., mp., gr., kartogr. 
Společná studie česko-slovenského příhraničí doplňuje svý-
mi specifi ckými přínosy řady souvisejících dokumentů, které 
stanovují cíle a strategie rozvoje pro území a regiony podél 
státní hranice. 
14 522, 14 522a

KAŠPAROVÁ, Ludmila – PŮČEK, Milan a kol. 
Cohesion Policy: Settlement in the Czech Republic. Ur-
ban-rural partnership. 
Kohezní politika: Osídlení v České republice. Partnerství 
měst a venkova. 
Brno, Ústav územního rozvoje a Praha, Ministerstvo pro 
místní rozvoj 2009. 90 s., 12 kartogr., 23 tab., 3 sch., lit. 
Anglická verze publikace seznamuje s charakteristickými 
rysy a vývojovými trendy osídlení v České republice, s part-
nerstvím měst a venkova v kontextu regionální politiky Ev-
ropské unie. 
14 521, 14 521a



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
9

KŐRNER, Milan
Komentář ke zpracovaným návrhům zásad územního 
rozvoje Pardubického a Středočeského kraje. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 53-58, 4 obr., angl. res. 
Charakteristika obou krajů z pohledu jejich prostorového 
a územního uspořádání, potenciálu a dynamiky územního 
rozvoje, dopravních vazeb a demografi ckého vývoje. 

KUPKA, Martin
Kraje nestojí na kraji zájmu. 
Moderní obec 2008, č. 12, s. 30-31, 2 obr. 
Po 8 letech od vzniku krajů hodnotí jejich existenci podle 
průzkumu veřejného mínění 77 % veřejnosti kladně. K tomu 
bezpochyby přispěly komunikace a marketing. 

KYSELKA, Igor
SPA-CE. NET – středoevropská spolupráce v prostoro-
vém plánování a rozvoji. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 38-42, 1 obr. 
Mezinárodní síť středoevropských institucí zabývajících se 
prostorovým rozvojem. Informace z dosud pořádaných kon-
ferencí a workshopů. 

PECHÁČKOVÁ, Ivana
Program rozvoje Libereckého kraje 2007–2013. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 100-106, 3 obr.,
1 tab., angl. res. 
Zkušenosti ze zpracování Programu rozvoje Libereckého 
kraje se zaměřením na systém strategických opatření, vyme-
zení hospodářsky slabých oblastí, způsob projednávání apod. 

POLÁČKOVÁ, Vlasta
Rozbor udržitelného rozvoje území Středočeského kraje. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 59-66, 12 obr., angl. res. 
Postup a metoda zpracování, výpočetní metody hodnocení, 
grafi cké přílohy k závěrečným analýzám rozboru udržitelné-
ho rozvoje území Středočeského kraje. 

STREJČEK, Jan
ZÚR kraje Vysočina. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 32-36, 2 výkr., angl. res. 
Pozitivní i negativní zkušenosti z pořizování ÚPD kraje Vy-
sočina – historie pořizování, spolupráce se samosprávou kra-
je, řešení věcných i procesních problémů, ukázky výkresů. 

TREML, Václav
Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 27-31, 2 výkr., angl. res. 
Příprava, pořízení (včetně zkušeností) a věcné řešení Zásad 
územního rozvoje Plzeňského kraje. Ukázky výkresové části. 

VAISHAR, Antonín a kol. 
Settlement problems in the Czech borderland. 
Problémy osídlení českého pohraničí. 
Geogr. čas. 2008, č. 3, s. 241-253, 3 obr., lit., res. slov. 
Analýza českého pohraničí (celkem 110 mikroregionů) 
na základě socioekonomických indikátorů. Rozlišena rurál-
ní a silně urbanizovaná území. Role přeshraniční spolupráce, 
doporučení pro rozvoj pohraničí. 

VINTR, Ladislav – WICHSOVÁ, Marie – BEDRNA, Jaroslav
Zásady územního rozvoje Zlínského kraje. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 37-41, 2 výkr., angl. res. 
Způsob pořízení prvních ZÚR Zlínského kraje. Aktuální 
otázky zpracovatelů na základě vlastních zkušeností, kterými 
by se měli v budoucnu účastníci územně plánovací činnosti 
na úrovni krajů zabývat. 

WICHSOVÁ, Marie
Vybrané problémy dokončených a rozpracovaných ZÚR. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 72-77, 4 obr., angl. res. 
Problematika v oblasti dopravní infrastruktury při zpracování 
zásad územního rozvoje – vztah ZÚR a Politiky územního 
rozvoje ČR, plochy a koridory nadmístního významu, vyhod-
nocování variantních záměrů. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Wien in Europa, Europa in Wien. 
Vídeň v Evropě, Evropa ve Vídni. 
Perspektiven 2008, zvl. č. Wien in Europa, Europa in Wien, 64 s. 
Celé číslo je zaměřeno na město Vídeň a jeho europolitiku, 
sociální politiku, proces rozhodování a řešení úkolů v rámci 
EU a na evropskou spolupráci. Přehled pracovního programu 
Vídně pro rok 2009. 

CAMENZIND, Matthias – DIETRICH, Willi – FRICK, 
Roman
Handlungsbedarf Velo: Ergebnis einer städtischen Mobi-
litätserhebung. 
Potřeba jednání o cyklistické dopravě: výsledek ankety o mo-
bilitě v Curychu. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 4, s. 12-15, 3 fot., 6 gr., res. franc. 
Cyklistická doprava jako významná součást multimodality 
ve městech narůstá. 34 % účastníků dopravy v Curychu po-
užívá pravidelně jízdní kolo. Investice do nových cyklotras. 

DOSCH, Fabian – PORSCHE, Lars
Ressourcenschonende Stadtentwicklung. Nachhaltige
Siedlungsstrukturen durch Energiekonzepte, Klima-
schutz und Flächeneffi zienz. 
Rozvoj měst respektující ochranu přírodních zdrojů. Udrži-
telné sídelní struktury zajištěné s pomocí energetických kon-
cepcí, ochrany klimatu a efektivního využívání území. 
Inform. Raumentw. 2009, č. 3/4, s. 255-271, 3 obr., 2 tab., pozn. 
Projekty německé národní politiky rozvoje měst v kontextu 
ochrany přírodních zdrojů. Cílem těchto projektů je podporo-
vat další rozvoj sídelní struktury, která je šetrná k životnímu 
prostředí. 

FLODROVÁ, Milena
Brno aneb trocha povídání, jak se Brno Velkým Brnem 
stalo a jeho ulice ke svým jménům přišly. 
Brno, Šimon Ryšavý 2008. 94 s., obr. 
Povídání o historii Brna, jednotlivých městských částech 
a jejich uličním názvosloví je umocněno barevnými ilustra-
cemi Stanislava Sedláčka. 
14 514



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
10

GATZWEILER, Hans-Peter – MILBERT, Antonia – 
STURM, Gabriele
Potenziale deutscher Städte in Zeiten des Wandels. Analy-
sen auf Basis der Raum- und Stadtbeobachtung des BBSR. 
Potenciály německých měst v období změn. Analýza výcho-
disek pro monitoring regionů a měst v kompetenci BBSR 
(Bundesinstitut für Bau-, Stadt- und Raumforschung). 
Inform. Raumentw. 2009, č. 3/4, s. 157-180, 19 obr., pozn. 
Analýza ekonomického, socio-demografi ckého a ekologické-
ho rozvoje měst a městských regionů v Německu. Potenciály 
významné pro budoucí rozvoj německých měst. 

GÖDDECKE-STELLMANN, Jürgen – WAGENER, Thor-
sten
Städtebauförderung – Investitionen für die Zukunft der 
Städte. 
Podpora výstavby měst – investice do budoucnosti měst. 
Inform. Raumentw. 2009, č. 3/4, s. 181-192, 6 obr., pozn. 
Rámcové podmínky a struktura německého programu vý-
stavby měst. Zohlednění kritéria konkurenceschopnosti při 
rozdělování podpory na spolkové a zemské úrovni. Příklady 
z praxe a perspektivy podpůrných nástrojů. 

GOLD, Radomil
Územní plán očima starosty. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 59-60
Pohled starosty města Skalná (Karlovarský kraj) na proble-
matiku tvorby a pořizování územních plánů. 

HEJNOVÁ, Jana
Suburbanizační tendence vybraných okresních měst Stře-
dočeského kraje. 
Zprav ČSÚ 2009, č. 3, s. 70-74, 3 obr. 
Studie předložila obraz o postavení sídel ve vytvářejících se 
suburbánních zónách tří modelových území. Motivem bylo 
nastínit současnou bytovou výstavbu odrážející se v trendu 
růstu regionálních rozdílů. 

IRA, Vladimír – ANDRÁŠKO, Ivan
Quality of life in the urban environment of Bratislava: 
two time-spatial perspectives. 
Kvalita života v městském prostředí Bratislavy: dvě časově
-prostorové perspektivy. 
Geogr. čas. 2008, č. 2, s. 149-178, 10 obr., 6 tab., lit., res. slov. 
Zhodnocení a porovnání dvou studií kvality života (životních 
podmínek) ve městě Bratislavě, které vznikly v časovém od-
stupu 20 let a ve kterých byly použity identické metody více-
rozměrné analýzy a klasifi kace. 

JANATA, Michal
Kvalita města spočívá v možnosti volby. Rozhovor s Pav-
lem Hniličkou. 
Architekt 2009, č. 4, s. 60-65, 7 obr., 3 půd., 1 pl. 
Howardovský koncept města. U nás lidé znají jen 3 typy byd-
lení. Viník rozvolnění zástavby. Důsledky expanze zástavby 
do krajiny. Lepší využívání již zastavěných území, srovnání 
se zahraničím. Bydlení ve Švýcarsku. 

KOCKS, Martina – GÜLES, Orhan
Städte in sozialer Verantwortung. 
Sociální odpovědnost měst. 
Inform. Raumentw. 2009, č. 3/4, s. 221-240, 6 obr., pozn. 
Výsledky výzkumu zaměřeného na problematiku sociálních 
rozdílů mezi jednotlivými městskými čtvrtěmi v Německu. 
Dosavadní vývoj spolkového programu „Sociální město“ 
a požadavky na jeho budoucí vývoj. 

KŘEŠNIČKA, Jakub
Jižní Moravě vévodí Slavkov. 
Ekonom 2009, č. 17, s. 13, 1 obr., 1 tab. 
V soutěži Město pro byznys 2009 zvítězil v Jihomoravském 
kraji Slavkov. Šestitisícové město má příznivé podmínky 
k podnikání i bydlení hlavně díky své poloze poblíž Brna. 

KŘEŠNIČKA, Jakub
Vítězí Bruntál a Šternberk. Město pro byznys 2009. 
Ekonom 2009, č. 14, s. 12-13, 1 obr., 2 tab. 
V soutěži Město pro byznys 2009 za Moravskoslezský kraj 
zvítězil Bruntál díky vysokému počtu kvalifi kovaných pra-
covních sil i kvalitní lokalitě. 

KUČA, Karel
Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 
VII. díl Str – U. 
Praha, Libri 2008. 991 s., mp., fot. 
Sedmý díl prvního lexikonu městských sídel našich zemí 
s důrazem na urbanistickou problematiku. Města jsou řaze-
na abecedně, údaje jsou doplněny mapou katastru a starými 
fotografi emi. 
13 176/7

KUČA, Karel
Novodobý urbanistický rozvoj Hradce Králové. 
Architekt 2009, č. 5, s. 22-23
Vývoj města od konce 19. století, kdy již začala systematic-
ká likvidace hradecké pevnosti, která měla na rozvoj Hradce 
Králové stěžejní vliv. Vedení hlavních ulic, vznik náměstí 
a výstavba ve městě. 

LANGNER, Sigrun
Gestaltung durch Pfl ege. 
Péče jako prostředek tvorby krajiny. 
Garten + Landschaft 2009, č. 4, s. 14-18, 1 mp., 1 obr., 5 fot. 
Město Dessau plánuje v rámci projektu obnovy města oze-
lenění nevyužitých ploch včetně areálu bývalých uhelných 
skladů. Na velké části ploch budou zemědělsky obhospoda-
řované luční porosty. 

LOUBIÉRE Antoine – PAQUOT, Thierry
Fabriquer la ville... en temps de crise. 
Co dělat pro rozvoj města v době krize. 
Urbanisme 2009, č. 365, s. 35-36, 2 fot. 
Experti plánování měst by období globální ekonomické krize 
měli využít k experimentování, především při hledání opatře-
ní, která bude třeba realizovat po skončení krize. 

MALÍK, Karel
Strategické plánování – šance pro statutární města. 
Obec a fi nance 2008, č. 5, s. 42



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
11

V době, kdy česká ekonomika zažívá pozitivní vývoj, je 
vhodný okamžik pro uskutečnění řady projektů, zejména 
v oblasti samosprávy. Integrovaný plán rozvoje měst je jed-
ním z nástrojů strategického plánu rozvoje města. 

MODRÁ, Barbora
Zelené město Singapur. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 1, s. 40-42, 2 fot. 
Dějiny a současnost Singapuru, body strategie jeho rychlé 
přeměny na město zahrad a parků, popis West Coast Park, 
jednoho z 30 veřejných parků ve městě. 

MORAVEC, Jan
Pražské přírodní parky čtvrtstoleté. 
Ochr. přír. 2009, č. 2, s. 2-6, 6 fot., mp. 
Historie, popis a současné problémy 11 přírodních parků, kte-
ré se nacházejí na území města Prahy, co je nutno udělat, aby 
byly zachovány pro budoucnost. 

MUŽÍK, Jan
Veřejné prostory a obraz města. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 27-29, 10 obr. 
Význam a defi nice veřejného prostoru, členění vnitřního pro-
storu města. Ukázky řešení vnitřního prostoru v Litoměřicích 
a Chocni. 

ONDOŠ, Slavomír – KOREC, Pavol
The rediscovered city: a case study of postsocialist Bratislava. 
Znovuobjevené město: postsocialistická Bratislava. 
Geogr. čas. 2008, č. 2, s. 199-213, 2 obr., 1 tab., lit., res. slov. 
Příspěvek integruje poznatky o procesech transformace Bra-
tislavy z města se socialistickou podobou urbanizace na mul-
tifunkční téměř půlmilionovou metropoli. 

PLHOŇ, Tomáš
Prostějov fi rmy stále láká. Město pro byznys 2009. 
Ekonom 2009, č. 15, s. 14-15, 1 obr., 1 tab. 
Vítězem soutěže v Olomouckém kraji pro rok 2009 se stal 
Prostějov. Město vyniklo kvalitou lokality, dobrou infrastruk-
turou a rozvinutým podnikatelským prostředím. 

RYŠAVÝ, Ivan
Cesty městy: Oceněné projekty spojuje nápaditost 
a i smysluplnost. 
Moderní obec 2008, č. 12, s. 40-41, 3 obr. 
V soutěže Cesty městy byly uděleny 2 zvláštní ceny. Olo-
mouc získala cenu za komplexní projekt preference MHD 
a poskytování jízdních informací, Most za architektonicky 
inovativně pojatou okružní křižovatku. 

RYŠAVÝ, Ivan
Šternberk Historickým městem roku. 
Moderní obec 2009, č. 5, s. 33, 2 obr. 
Historickým městem roku 2008 byl prohlášen Šternberk. 
V městské památkové zóně se nachází 66 kulturních pamá-
tek. Rekonstrukce centra, nový informační systém, restaurace 
památek. 

SPERAT, Zbyněk
Cyklodoprava ve městě: přidružený nebo hlavní doprav-
ní prostor?
Doprava 2008, č. 5, s. 24-27, 10 obr. 
Trendem při budování cyklistické infrastruktury ve městě je 
umísťovat komunikace pro cyklisty do přidruženého prostoru 
místní komunikace. Cyklistické pruhy v hlavním dopravním 
prostoru jsou nedostatečné. 

SZYMCZAK, Katja – BADER, Markus
Působení ve veřejném prostoru: strategie postupné pro-
měny města. 
Functioning in Public Space: Strategy of Gradual Urban 
Transformation. 
ERA 2009, č. 2, s. 48-51, 11 obr., angl. res. 
Ve vývoji současných měst existuje mnoho souběžných ten-
dencí pohybujících se mezi dvěma extrémy: zmenšování 
a vylidňování stávajících měst a zároveň vznik globálních 
měst a nárůst megapolí. 

TŘEBICKÝ, Viktor – LUPAČ, Mirek
Zprávy o životním prostředí ve městech. 
Zprav. MŽP 2009, č. 3, s. 28-30, 3 obr., 2 gr., tab. 
Cílem projektu TIMUR je metodika pro zpracování zpráv 
o stavu životního prostředí na úrovni středně velkých měst 
(10 až 50 tisíc obyvatel), podle které vzniknou 3 vzorové 
zprávy o životním prostředí ve Svitavách, Dubí a Vrchlabí. 

VÁLEK, Kamil
Metropolitní komunikační síť. 
Veř. správa 2009, č. 7, s. 22-23
Metropolitní komunikační síť v Uherském Brodě poskytuje 
veřejnosti bezplatný přístup k informacím a usnadňuje ko-
munikaci s místní samosprávou a organizacemi zřizovanými 
městem. 

ZŮNA, Václav
Cheb: Architekt ve městě – aneb podklady, úkoly, zadání, 
výsledky. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 10-16, 25 obr. 
Informace o městě Chebu – historie území, politika města, 
role architekta-urbanisty, rozvojové projekty města (strate-
gický plán, územní plán), některé realizované rozvojové pro-
jekty Chebu. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Co s veřejným prostorem?
What to Do with Public Space?
ERA 2009, č. 2, s. 56-57, 5 fot., angl. res. 
Diskuse odborníků na téma veřejný prostor. Kolik a jakého 
veřejného prostoru skutečně potřebujeme? Jak určit kvalitu 
veřejného prostoru? Investice do veřejného prostoru se roz-
hodně vyplatí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
12

Dostavba náměstí v Čelákovicích. 
Finishing the Square in Čelákovice. 
ASB 2009, č. 4, s. 20, 1 obr., angl. res. 
Zástavba proluky náměstí a revitalizace jejího okolí. Dva 
bytové domy, prostory pro obchod a služby a nová úprava 
okolního prostranství dotvoří ráz centra středočeského města 
Čelákovice. 

AMPE, Francis – DUBOIS, Jérome – PARIS, Didier
Euralille et Euroméditerranée: faux ou vrais jumeaux?
Projekty Euralille a Euroméditerranée: nepravá nebo skuteč-
ná dvojčata?
Urbanisme 2009, č. 365, s. 41-46, 4 fot. 
Porovnání projektů Euralille (rozvoj nové, převážně komerč-
ní čtvrti v Lille v okolí nádraží TGV) a Euromediterranée 
(rozvoj aglomerace Marseille). Hlavní rozdíly, společné rysy. 

BÁRTA, Petr
Vzestupy a pády rezidenční čtvrti Bilmermeer. 
Architekt 2009, č. 4, s. 38-45, 6 obr., 2 tab. 
Čtvrť Amsterodamu vystavěnou po roce 1960 tvořilo 31 jede-
náctipodlažních obytných bloků o délce 200–400 m s 300–500
byty. Po roce 1990 rozhodnuto o demolici, prodeji a rekon-
strukci k nájemnímu bydlení. 

BENEŠOVÁ, Jana
Žďár nad Sázavou – Urbanistická studie Starý Dvůr. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 44-49, 6 obr., 1 mp., 4 pl., 7 sch. 
Starý Dvůr – jedná se o 85 ha nezastavěného území v severo-
západní části města Žďár nad Sázavou. Navržená urbanistická 
studie navrhuje nový bytový komplex, řeší dopravu i zeleň. 

GEBRIAN, Adam
Veřejný, nebo zbytkový prostor?
Public, or Residual Space?
ERA 2009, č. 2, s. 12-21, 49 obr., 1 mp., angl. res. 
O veřejném prostoru se nediskutuje, jeho význam je nezpo-
chybnitelný. Bylo tomu tak vždycky a bude? Veřejný prostor 
v případových studiích – Jižní centrum v Brně, centrum Zlína 
a Dubaje. 

HAMAN, Oleg – HAVRDA, Tomáš
Příběh řeky – Projekt urbanistického rozvoje území Ro-
hanského ostrova. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 40-41, 3 obr. 
Projekt Rohanský ostrov zvítězil v 1. ročníku Ceny AUÚP 
ČR 2007. Realizace zbaví město devastovaného území, re-
generuje vltavské břehy a vytvoří v centru Prahy atraktivní 
rekreační park. 

CHLOUBA, Karel
Veřejná prostranství v centru Mostu. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-

jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 10-16, 25 obr. 
Urbanismus veřejných prostranství ve smyslu tvorby a pů-
sobení exteriérového prostoru a v rámci kompozice skupiny 
budov na příkladu centra Mostu. 

JANÍKOVÁ, Jana – NOVOTNÝ, Radoslav
Územní plán města Brna a veřejná prostranství v pod-
mínkách nového stavebního zákona. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 50-54, 6 obr. 
Problematika veřejných prostranství na příkladu územního 
plánu města Brna v kontextu nového stavebního zákona po-
ukazuje na nutnou průběžnou spolupráci pořizovatele a zpra-
covatele za účasti města. 

KRYKORKOVÁ, Zuzana
Veřejné prostranství – součást kvalitního života. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 23-25
Pojem veřejné prostranství – teorie, charakteristika, místo, 
prostor, genius loci. 

KUBA, Ladislav – PILAŘ, Tomáš (arch.)
City Park Jihlava. 
Jihlava City Park. 
ERA 2009, č. 2, s. 32-35, 6 obr., 1 sit., 1 půd., 1 řez, angl. res. 
Novostavba komerčně-zábavního centra přináší typologicky 
novodobý druh veřejného prostoru na hranici historického 
centra Jihlavy. Objekt je čtyřpodlažní až šestipodlažní, část 
se sklady a zázemím odděluje potok. 

KÜHN, Gerd
Innerstädtische Einkaufscenter – Chancen und Risiken. 
Šance a rizika nákupních center uvnitř měst. 
Städtetag 2009, č. 2, a. 25-27, 2 gr. 
Za posledních 10 let činí v SRN podíl nákupních center uvnitř 
měst přes 50 % z nově pořízených. Trendy a jejich rizika. Vý-
sledky analýzy účinků velkých nákupních center uvnitř měst. 

MATOUŠEK, Tadeáš
Regulační plán MPR Jindřichův Hradec. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 42-43, 1 obr. 
Urbanistická struktura a architektura MPR Jindřichův Hra-
dec – hlavní cíle řešení, cíle regenerace, návrh urbanistické 
koncepce. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
13

MRÁZEK, Karel (arch.)
Bytové domy Na Vyhlídce Praha1-Prosek. 
Architekt 2009, č. 4, s. 26-31, 8 obr., 1 pohl., 1 sit., angl. res. 
Bytové domy A, B, C, D stojí jižně od sídliště Prosek. Jsou 
řešeny jako prostorové městotvorné prvky. Urbanistická a ar-
chitektonická koncepce, kompoziční a prostorové podmínky. 
Architektonické řešení. 

MUŽÍK, Jan
Veřejné prostory a obraz města. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 27-29, 10 obr. 
Význam a defi nice veřejného prostoru, členění vnitřního pro-
storu města. Ukázky řešení vnitřního prostoru v Litoměřicích 
a Chocni. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Památky a zdravý selský rozum. 
Moderní obec 2008, č. 11, s. 31, 2 obr. 
Jedinečně zachované renesanční jádro Prachatic je význam-
nou městskou památkovou rezervací. Rozhovor se starostou 
města Prachatic Janem Bauerem o tom, co tento fakt zname-
ná pro běžný život obyvatel. 

ROHE, William M. 
From Local to Global. One Hundred Years of Neighbor-
hood Planning. 
Od lokálního ke globálnímu. Sto let plánování částí měst. 
Journal of APA, 2009, č. 2, s. 209-230, 3 fot., 3 pl., lit. 
Diskuse nad šesti formami plánování částí měst: plánování 
obytných souborů, obnovy měst, se zapojením občanů, obec-
ních bytů a tradiční navrhování obytných okrsků. Nadmístní 
aspekty plánování částí měst. 

SEDLÁK, Robert
Jak utvářet kvalitní veřejná prostranství. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 37-39, 3 obr., lit. 
Základní principy tvorby veřejných prostranství. Fungují-
cí veřejné prostory jsou zárukou bezpečných a udržitelných 
měst. 

SZYMCZAK, Katja – BADER, Markus
Působení ve veřejném prostoru: strategie postupné pro-
měny města. 
Functioning in Public Space: Strategy of Gradual Urban 
Transformation. 
ERA 2009, č. 2, s. 48-51, 11 obr., angl. res. 
Ve vývoji současných měst existuje mnoho souběžných ten-
dencí pohybujících se mezi dvěma extrémy: zmenšování 
a vylidňování stávajících měst a zároveň vznik globálních 
měst a nárůst megapolí. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Celostátní síť pro venkov. 
Obec a fi nance 2008, č. 5, příl. Zpravodaj MZe, s. 41, 2 obr. 
Cílem sítě je sběr dat o nejlepší praxi, zpracování informací 
se záměrem identifi kovat, šířit a upevňovat nástroje rozvoje 
venkova a zemědělství. 

Kvalita života a mnohotvárnost hospodářství na venkově. 
Obec a fi nance 2008, č. 5, příl. Zpravodaj MZe, s. 39, tab., 
2 gr. 
Program rozvoje venkova ČR 2007–2013 předpokládá ori-
entaci zemědělské politiky do 4 směrů: zlepšit schopnost 
konkurovat, zlepšit životní prostředí a krajinu, zvýšit kvalitu 
života, využít iniciativu místních společenství. 

Lidečko v sousedství Čertových skal. 
Obec a fi nance 2008, č. 5, s. 6-7, 9 obr., tab. 
Do soutěže Vesnice roku 2008 se přihlásilo 309 obcí. Titul 
získala obec Lidečko. Obce se srovnávaly z hlediska počtu 
obyvatel, rozlohy a hustoty osídlení. V tabulce je i porovnání 
obecních příjmů. 

Rozvoj venkova v Královéhradeckém kraji v letech 2000 
až 2006. 
Hradec Králové, Český statistický úřad 2007. 85 s., tab., kar-
togr., gr., mp. 
Metodická studie o vymezení pojmu venkova a jeho rozvo-
ji, charakteristika a zobrazení navržených variant vymezení 
venkova v Královéhradeckém kraji ve vybraných ukazatelích 
za období 2000–2006. 
14 426/6

GANDALOVIČ, Petr
Projekty obcí v PRV zatím nezdraží. 
Moderní obec 2009, č. 5, s. 12
Česká republika získala možnost v období let 2007–2013 
prostřednictvím Programu rozvoje venkova (PRV) čerpat vý-
znamné fi nanční prostředky z Evropského fondu pro rozvoj 
venkova (EAFRD). 

KRŠŇÁKOVÁ, Martina
I venkov má své perly, jen je vyloupnout. 
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 27, obr. 
Program rozvoje venkova (spravuje MZe a spolufi nancuje 
EU) a Program obnovy venkova (v gesci MMR) jsou určeny 
pro stavby místního historického významu a kulturního dě-
dictví. Kritéria žádosti. 

MAJEROVÁ, Věra a kol. 
Český venkov 2008. Proměny venkova. 
Praha, Česká zemědělská univerzita 2009. 187 s., tab., gr. 
Závěrečná souhrnná zpráva projektu „Socio-ekonomický vý-
voj českého venkova a zemědělství“ v 6 kapitolách vymezuje 
základní pojmy a shrnuje nejzávažnější data a poznatky z ně-
kterých oblastí současného venkova. 
14 518



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
14

MAJEROVÁ, Věra a kol. 
Sociologie venkova a zemědělství. 
Praha, Česká zemědělská univerzita 2008. 246 s., tab. 
Skripta objasňují základní pojmy sociologie venkova, meto-
dologii výzkumu a typy sociologických šetření, vývoj české-
ho venkova a zemědělství, jeho strukturu a regionální politi-
ku zaměřenou na rozvoj venkova. 
14 519

PERLÍN, Radim
Vymezení venkovských obcí v Česku. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 38-41, 1 obr., 4 tab., 2 mp. 
Metodika vymezení venkovských obcí, venkovského pro-
storu, evropské srovnání, česká specifi ka. Hlavním cílem je 
jasnější vymezení venkova v sídelní soustavě. 

SOLAŘ, Miloš
K otázce využití venkovských klášterů. 
Zpr. památ. péče 2009, č. 2, s. 105-107, 7 fot. 
Historie řeholních institucí, jejich podíl na formování evrop-
ské civilizace, problematika účelného využití monastických 
památek z hlediska zachování kulturních hodnot. 

WEBER, Martin
Vegetační úpravy veřejně užívaných míst v krajině a ven-
kovských sídlech. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 30-34, 3 obr. 
Vegetační úpravy veřejně užívaných míst ve venkovských 
sídlech a krajině. Typy vegetačních úprav, úpravy návsí, hu-
men, polních cest, vodotečí, památných míst v krajině. 

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY
A SPOLUPRÁCE

Dotační programy ministerstva pro místní rozvoj. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 27, 1 tab. 
Souhrnný přehled o vývoji dotačních programů v oblasti re-
gionální politiky, bytové politiky, na úseku územního pláno-
vání a o programech podporovaných ze strukturálních fondů 
EU, které jsou v gesci MMR. 

Památky Tachovska zachrání peníze z Norska. 
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 26, 3 obr. 
Projekt MAS Český Západ – Místní partnerství přispěje k zá-
chraně pěti zchátralých sakrálních památek v Plzeňském kraji. 

Wien in Europa, Europa in Wien. 
Vídeň v Evropě, Evropa ve Vídni. 
Perspektiven 2008, zvl. č. Wien in Europa, Europa in Wien, 64 s. 
Celé číslo je zaměřeno na město Vídeň a jeho europolitiku, 
sociální politiku, proces rozhodování a řešení úkolů v rámci 
EU a na evropskou spolupráci. Přehled pracovního programu 
Vídně pro rok 2009. 

BLAŽKOVÁ, Miriam
UN-HABITAT. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 31-37, 5 obr. 
Informace o Světovém dnu HABITATU 2008 a příklady ví-
tězných projektů – bestpractices (příklady z USA, Finska, 
Polska, Španělska, Rakouska, Brazílie, Francie, Nizozemí, 
Velké Británie a ČR). 

ČERVENÁ, Alena – PASTVINSKÝ, Michal
Spolupráce České republiky a Srbska v oblasti ochrany 
životního prostředí. 
Zprav. MŽP 2009, č. 1, s. 24-26, 2 obr. 
Srbsko je jednou z 8 prioritních zemí pro poskytování bila-
terálních projektů zahraniční rozvojové spolupráce. V gesci 
MŽP jich bylo na území Srbska realizováno 15, byly zaměře-
ny na odpadové hospodářství, zásobování pitnou vodou apod. 

GÁFRIK, Jozef
Evropské regiony troubí do útoku. 
Moderní obec 2008, č. 11, s. 26, obr. 
Evropský týden regionů je platformou pro výměnu názorů 
v oblasti místního či oblastního rozvoje. Předložena byla 
Zelená kniha evropské soudržnosti, která představuje novou 
koncepci regionální politiky EU. 

HRUŠKA, Blahoslav
Ucpané penězovody bruselské. Evropská unie. 
Ekonom 2009, č. 19, s. 36-39, 2 obr., tab. 
Přehled čerpání dotací z evropských fondů. Ekonomická kri-
ze přinutila obce i města krátit rozpočty. Firmy těžko shánějí 
prostředky na spolufi nancování evropských projektů. 

KAŠPAROVÁ, Ludmila – PŮČEK, Milan a kol. 
Cohesion Policy: Settlement in the Czech Republic. Ur-
ban-rural partnership. 
Kohezní politika: Osídlení v České republice. Partnerství 
měst a venkova. 
Brno, Ústav územního rozvoje a Praha, Ministerstvo pro 
místní rozvoj 2009. 90 s., 12 kartogr., 23 tab., 3 sch., lit. 
Anglická verze publikace seznamuje s charakteristickými 
rysy a vývojovými trendy osídlení v České republice, s part-
nerstvím měst a venkova v kontextu regionální politiky Ev-
ropské unie. 
14 521, 14 521a

KOLÁŘOVÁ, Hana
Pohled do evropské „kuchyně“ aneb Průvodce českým 
předsednictvím EU v oblasti životního prostředí. 
Zprav. MŽP 2009, č. 2, s. 19-24, 4 obr. 
Jan Dusík, první náměstek ministra životního prostředí (ŽP), 
představil priority v oblasti ŽP v souvislosti s českým před-
sednictvím v EU. Změna klimatu; ochrana zdraví a ŽP; udr-
žitelná spotřeba a výroba; biologická rozmanitost. 

KYSELKA, Igor
SPA-CE. NET – středoevropská spolupráce v prostoro-
vém plánování a rozvoji. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 38-42, 1 obr. 
Mezinárodní síť středoevropských institucí zabývajících se 
prostorovým rozvojem. Informace z dosud pořádaných kon-
ferencí a workshopů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
15

MIKEŠ, Vladimír
Malé obce potřebují kritéria pro svůj rozvoj. 
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 32, 2 obr. 
Do mezinárodního programu místní Agenda 21 (MA21), kte-
rý se zaměřuje na strategické řízení a zapojování veřejnosti, 
se zapojují i nejmenší obce. 

MIKULÍK, Josef
Evropský týden výzkumu a inovací v dopravě. 
Siln. obz. 2009, č. 4, s. 98
Hlavní akcí je konference „Urban Mobility in the Light of 
Lisbon Strategy“ s nosným tématem Zelená kniha o městské 
mobilitě a připravovaný akční plán její realizace. 

PELTRÁM, Antonín
Zelená kniha k transevropským sítím dopravy – politické 
hodnocení. 
Doprava 2009, č. 2, s. 3-7, 3 tab. 
EK vydala Zelenou knihu „K lépe integrovaným transev-
ropským dopravním sítím ve službách společné dopravní 
politiky“. Konstatuje vliv dopravní infrastruktury na rozvoj 
zaměstnanosti a další oblasti Společenství. 

SVOBODA, Cyril
Priority MMR v rámci předsednictví České republiky 
v Radě EU. 
Priorities and Events of the Ministry for Regional Develop-
ment within the Czech Presidency of the Council of the EU. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 3-4, angl. res. 
Priority MMR v rámci předsednictví ČR v Radě EU: oživení 
evropské ekonomiky, kohezní politika po roce 2013, územní 
soudržnost, realizace závazků Územní agendy EU a Lipské 
charty. 

VLACHOVÁ, Monika
První akční program pro implementaci územní agendy 
Evropské unie (AP1). 
First Action Programme for the Implementation of the Terri-
torial Agenda of the European Union (AP1). 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 5-7, angl. res. 
Charakteristika a implementace dokumentu AP1 a role České 
republiky a Sítě národních kontaktních míst územní soudrž-
nosti v tomto programu. 

ZUKAL, Jiří
Demografi cké vyhlídky Starého světa. 
Veř. správa 2009, č. 8, s. 18-19, 1 fot. 
Poslední dokument Evropské komise přinesl data pro vy-
pracování stanovisek k demografi ckému vývoji a trendům 
v členských státech i celé EU. Přibývá seniorů. Imigrace jako 
zdroj pracovní síly. 

ZUKAL, Jiří
Pět let po rozšíření. 
Veř. správa 2009, č. 9, s. 18-19, 1 fot. 
Největší integrační seskupení světa (EU 27) se podílí více než 
třetinou na celkovém světovém HDP. Pozitivní vliv na eko-
nomický růst a životní úroveň nových členských států. Vy-
rovnávání rozdílů mezi regiony. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Plány oblastí povodí – hlavní poznatky z vypořádání při-
pomínek veřejnosti. 
Vod. hospod. 2009, č. 3, s. 81-82
Zprávy o vyhodnocení připomínek k návrhům plánů oblastí 
povodí Labe, Ohře, Vltavy, Moravy a Odry, podaných dot-
čenými organizacemi, kraji, obcemi, uživateli vod i obecnou 
veřejností. 

BENEŠ, J. 
Vliv změn klimatu na trvale udržitelné hospodaření 
s podzemními vodami. 
Sovak 2009, č. 4, s. 22-25, sch., gr., tab. 
Průzkum německých vodohospodářů, jaký vliv mají změ-
ny klimatu a extrémní počasí na hospodaření s podzemními 
vodami, vývoj strategií pro zajištění jeho trvale udržitelného 
řízení. 

DOBRUCKÁ, Anna – DOBRUDSKÁ, Lucia
Rozvoj regiónu Pomoravia. 
Enviromagazín 2009, č. 2, s. 24-25, 3 fot. 
Projekt „Povodie rieky Moravy v dotyku s Trnavským samo-
správnym krajom“, zpracovaný v letech 2007–2008 za pod-
pory programu INTERREG III SR – ČR. Strategie rozvoje 
území je postavena na revitalizaci řeky. 

JUST, Tomáš
Protipovodňová a revitalizační opatření v Dirlewangu 
a v Memmelsdorfu v Bavorsku. 
Vod. hospod. 2009, č. 4, s. 133-135, 7 fot., pl. 
Prezentace komplexních vodohospodářských opatření 
ve dvou bavorských obcích spočívající ve výstavbě poldru 
a revitalizaci koryta říčky, v druhém případě v přeložení po-
toka ze středu obce na její kraj. 

KOUTNÁ, Milena – RAIZL, Antonín
Řízení a organizace vodního hospodářství ve Francii. 
Sovak 2009, č. 4, s. 26-27
Francouzské vodohospodářství, jeho přístup k provozování 
a kvalita služeb, systém, provozní modely, regulace, tarify 
a fi nancování infrastruktury. 

NIETSCHEOVÁ, Jaroslava – KOUKALOVÁ, Václava
Vodoprávní předpisy. 
Staveb. právo 2008, č. 4, 184 s., lit. 
Základní principy a defi nice z oblasti vodního práva, jeho 
historie, nakládání s vodami, vodní díla jako stavby, přehled 
souvisejících zákonů z oblasti vodního práva. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
16

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

AMPE, Francis – DUBOIS, Jérome – PARIS, Didier
Euralille et Euroméditerranée: faux ou vrais jumeaux?
Projekty Euralille a Euroméditerranée: nepravá nebo skuteč-
ná dvojčata?
Urbanisme 2009, č. 365, s. 41-46, 4 fot. 
Porovnání projektů Euralille (rozvoj nové, převážně komerč-
ní čtvrti v Lille v okolí nádraží TGV) a Euromediterranée 
(rozvoj aglomerace Marseille). Hlavní rozdíly, společné rysy. 

DOBRUCKÁ, Anna – DOBRUCKÁ, Lucia
Rozvoj regiónu Pomoravia. 
Enviromagazín 2009, č. 2, s. 24-25, 3 fot. 
Projekt „Povodie rieky Moravy v dotyku s Trnavským samo-
správnym krajom“, zpracovaný v letech 2007–2008 za pod-
pory programu INTERREG III SR – ČR. Strategie rozvoje 
území je postavena na revitalizaci řeky. 

GÁFRIK, Jozef
Evropské regiony troubí do útoku. 
Moderní obec 2008, č. 11, s. 26, obr. 
Evropský týden regionů je platformou pro výměnu názorů 
v oblasti místního či oblastního rozvoje. Předložena byla 
Zelená kniha evropské soudržnosti, která představuje novou 
koncepci regionální politiky EU. 

GATZWEILER, Hans-Peter – MILBERT, Antonia – 
STURM, Gabriele
Potenziale deutscher Städte in Zeiten des Wandels. Ana-
lysen auf Basis der Raum- und Stadtbeobachtung des 
BBSR. 
Potenciály německých měst v období změn. Analýza výcho-
disek pro monitoring regionů a měst v kompetenci BBSR 
(Bundesinstitut für Bau-, Stadt- und Raumforschung). 
Inform. Raumentw. 2009, č. 3/4, s. 157-180, 19 obr., pozn. 
Analýza ekonomického, socio-demografi ckého a ekologické-
ho rozvoje měst a městských regionů v Německu. Potenciály 
významné pro budoucí rozvoj německých měst. 

HEJNOVÁ, Jana
Suburbanizační tendence vybraných okresních měst Stře-
dočeského kraje. 
Zprav ČSÚ 2009, č. 3, s. 70-74, 3 obr. 
Studie předložila obraz o postavení sídel ve vytvářejících se 
suburbánních zónách tří modelových území. Motivem bylo 
nastínit současnou bytovou výstavbu odrážející se v trendu 
růstu regionálních rozdílů. 

HELD, Tobias – JAKUBOWSKI, Peter
JESSICA und Stadtentwicklungsfonds – Neue Aufgaben 
für alte Landesentwicklungsgesellschaften?
JESSICA a fond rozvoje města – nové úlohy pro staré agen-
tury regionálního rozvoje?
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 1, s. 69-78, 3 sch.,
2 tab., lit., res. angl. 
Příspěvek se zabývá rolí německých regionálních rozvojo-
vých agentur ve využití nového nástroje, kterým je (v sou-
vislosti s iniciativou EU JESSICA) tzv. fond rozvoje města. 

HEŘMANOVÁ, Eva – CHROMÝ, Pavel a kol. 
Kulturní regiony a geografi e kultury. Kulturní reálie 
a kultura v regionech Česka. 
Praha, ASPI 2009. 348 s., kartogr., mp., tab., fot., gr., sch. 
Specifi cky geografi cký pohled autorů na řadu jevů, které spo-
luvytvářejí sociokulturní prostředí dnešních obcí, měst a re-
gionů Česka, nutnost pochopení odkazu kulturního dědictví 
a jeho respektování. 
14 520

KALIVODA, Pavel
Podpora regionálního rozvoje v Pardubickém kraji. Roz-
vojové programy. 
Veř. správa 2009, č. 10, s. 22-23, 1 gr., 1 mp. 
Program rozvoje Pardubického kraje. Ukazatele popisující 
průmyslovou výrobu naznačují poměrně významný rozvo-
jový potenciál. Grantové programy a využívání evropských 
fondů. 

KAŠPAROVÁ, Ludmila – KRAJÍČEK, Libor – KRUM-
POLCOVÁ, Mária a kol. 
Czecho-Slovak Borderland Development Study. Slovako-
Czech Borderland Development Study. 
Studie rozvoje česko-slovenského příhraničí. Štúdia rozvoja 
slovensko-českého prihraničného územia. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2009. 77 s., tab., mp., gr., kartogr. 
Společná studie česko-slovenského příhraničí doplňuje svý-
mi specifi ckými přínosy řady souvisejících dokumentů, které 
stanovují cíle a strategie rozvoje pro území a regiony podél 
státní hranice. 
14 522, 14 522a

KLÍMA, Jiří – PILEČEK, Jan – ČERVENÝ, Miloš
Regiony se soustředěnou podporou státu. Zhodnocení vý-
voje po roce 1990. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 31-33, 1 tab., 1 mp. 
Cílem projektu je stanovit disparity v rozvoji regionů ČR 
včetně možných příčin jejich vzniku a navrhnout příslušná 
opatření vedoucí k jejich odstranění nebo k podstatnému 
omezení. 

KÜHN, Manfred
Kulturlandschaft gestalten – Möglichkeiten der Raum-
planung. 
Možnosti prostorového plánování při vytváření kulturní krajiny. 
Garten + Landschaft 2009, č. 3, s. 8-11, 2 fot., 1 mp. 
Kulturní krajiny hrají důležitou roli při vytváření modelů 
prostorového plánování v součinnosti s plánováním krajiny 
z hlediska ochrany přírody. Management regionů. Regionální 
parky. 

LABOUNKOVÁ, Vladimíra – PŮČEK, Milan – ROH-
REROVÁ, Ludmila a kol. 
Metodická příručka pro zpracování strategických rozvo-
jových dokumentů mikroregionů. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2009. 47 s., sch. 
Defi nice, pořízení, obsah, realizace a monitoring strategic-
kých rozvojových dokumentů, moderní metody strategického 
plánování mikroregionů. 
14 526, 14 526a



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
17

MIKEŠ, Vladimír
Malé obce potřebují kritéria pro svůj rozvoj. 
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 32, 2 obr. 
Do mezinárodního programu místní Agenda 21 (MA21), kte-
rý se zaměřuje na strategické řízení a zapojování veřejnosti, 
se zapojují i nejmenší obce. 

MOSS, Timothy
Zwischen Ökologisierung des Gewässerschutzes und 
Kommerzialisierung der Wasserwirtschaft: Neue Hand-
lungsanforderungen an Raumplanung und Regionalpolitik. 
Mezi ekologicky orientovanou ochranou vod a komercializa-
cí vodního hospodářství: Nové požadavky na územní pláno-
vání a regionální politiku. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 1, s. 54-68, 1 tab.,
2 obr., lit., res. angl. 
Analýza dvou paralelních, avšak rozdílných trendů v hospo-
daření s vodou v SRN (ekologicky orientovanou ochranou 
vod a komercializací vodního hospodářství). Popis jejich cha-
rakteristik a územních dopadů. 

OVERBECK, Gerhard
Anpassung an den Klimawandel braucht räumliche Pla-
nung. Expertenworkshop „Schnittstellen zwischen For-
schung zum Klimawandel und räumlicher Planung“. 
Adaptace na klimatické změny není možná bez prostorového 
plánování. Workshop „Rozhraní mezi výzkumem klimatic-
kých změn a prostorovým plánováním“. 
Nachrichten ARL 2009, č. 1, s. 6-9, 2 fot., 1 gr. 
Zpráva z workshopu, který se konal 25. 11. 2008 ve Frank-
furtu nad Mohanem. Účastníci workshopu se zabývali význa-
mem prostorového plánování v Německu při řešení dopadů 
klimatických změn. 

POSTRÁNECKÝ, Josef
Regionální politika v České republice. 
Veř. správa 2009, č. 10, příl., s. I-VIII, 3 mp. 
Východiska a dosavadní vývoj regionální politiky, charak-
teristika regionálních disparit, rozvojové oblasti a rozvojové 
osy, legislativní rámec regionální politiky, strategické a pro-
gramové dokumenty. 

SYNKOVÁ, Lenka
Dokumenty regionálního rozvoje krajů. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 14-15, angl. res. 
Přehled strategických a programových dokumentů regionál-
ního rozvoje, které jsou v kompetenci vyšších územně samo-
správných celků (krajů) a jejich pozice v kontextu strategic-
kých a programových dokumentů ČR. 

VAISHAR, Antonín a kol. 
Settlement Problems in the Czech Borderland. 
Problémy osídlení českého pohraničí. 
Geogr. čas. 2008, č. 3, s. 241-253, 3 obr., lit., res. slov. 
Analýza českého pohraničí (celkem 110 mikroregionů) 
na základě socioekonomických indikátorů. Rozlišena rurál-
ní a silně urbanizovaná území. Role přeshraniční spolupráce, 
doporučení pro rozvoj pohraničí. 

VYCHODIL, Petr
Regionální dráhy a turistika. 
Doprava 2008, č. 6, s. 25-27, 3 obr. 
V říjnu 2008 se konaly šesté tradiční Salcburské dopravní 
dny. Tématem bylo postavení železnice v regionální dopravě 
se zaměřením na turistiku, dovolenou a volnočasové aktivity. 

ŽÍŽALOVÁ, Pavla – CSANK, Pavel
Jsou výzkum, vývoj a inovace klíčové procesy (nerovno-
měrného) regionálního rozvoje?
Geografi e 2009, č. 1, s. 21-36, 2 obr., 4 tab., lit., res. angl. 
Příspěvek je zaměřen na analýzu výzkumného potenciálu 
českých krajů prostřednictvím mikrodat statistického šetření 
aktivit výzkumu a vývoje. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Historickým městem roku 2008 bude... ?
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 25, 1 obr., 1 tab. obr., tab. 
Města Beroun, Šternberk a Jilemnice se utkají o titul Histo-
rické město roku 2008. Informace o jednotlivých městských 
památkových zónách v uvedených městech. 

Památky Tachovska zachrání peníze z Norska. 
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 26, 3 obr. 
Projekt MAS Český Západ – Místní partnerství přispěje k zá-
chraně pěti zchátralých sakrálních památek v Plzeňském kraji. 

Secesní stavba s orientálními prvky. 
Stavitel 2009, č. 4, s. 38
Rekonstrukce historického objektu v Jakubské ulici v Praze 
na unikátní butikový Buddha-Bar Hotel. Hotel nejvyšší úrov-
ně usiluje o překročení i těch nejvyšších standardů pětihvěz-
dičkových hotelů. 

BOROVIČKOVÁ, Radka
Můj hrad, moje zahrada. 
Domov 2009, č. 5, s. 108-114, 13 obr. 
V zahradě přiléhající k novodobému hradu v Červeném Újez-
dě u Kladna se můžeme dozvědět zajímavosti o naší fl óře, rost-
liny jsou opatřeny popisky. Je zde i skanzen lidových staveb. 

BURIAN, Aleš – KŘIVINKA, Gustav – VRÁNA, Vladi-
slav (arch.)
Fakulta IT. Vysoké učení technické v Brně. 
Stavba 2009, č. 2, s. 56-61, 10 obr., 1 sit., 2 řezy, 2 pohl.,
4 půd., angl. res. 
Areál kláštera je s bývalým klášterním velkostatkem spojený 
nadzemní lávkou. V klášteru je děkanát, knihovna a poslu-
chárny. Místo velkostatku jsou učebny, pracovny, laboratoře 
a garáže. 

DROBÍLKOVÁ, Miroslava
Přežijí historické parky a památné stromy další století?
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 30, 2 obr. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
18

Co vyžaduje péče o historické parky ze strany vedení města, 
péče o památné a jinak významné stromy, specifi ka této čin-
nosti, nejčastější chyby. 

FOLTÝN, Dušan
Monastická architektura v českých zemích a proměny je-
jího využití v průběhu staletí. 
Zpr. památ. péče 2009, č. 2, s. 95-99, 11 fot. 
Počátky stavebního vývoje našich nejstarších klášterů, jejich 
historie, vývoj, využívání, otázka odpovědnosti za toto kul-
turního dědictví vůči budoucím generacím. 

HEŘMANOVÁ, Eva – CHROMÝ, Pavel a kol. 
Kulturní regiony a geografi e kultury. Kulturní reálie 
a kultura v regionech Česka. 
Praha, ASPI 2009. 348 s., kartogr., mp., tab., fot., gr., sch. 
Specifi cky geografi cký pohled autorů na řadu jevů, které spo-
luvytvářejí sociokulturní prostředí dnešních obcí, měst a re-
gionů Česka, nutnost pochopení odkazu kulturního dědictví 
a jeho respektování. 
14 520

CHARBUSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan
Břemeno, nebo stimul rozvoje venkovského cestovního ruchu?
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 28, 3 obr. 
Zkušenosti s vytipováváním neporušených, hodnotných lo-
kalit a následným zpracováváním daných území do katastrál-
ních map pro vyhlášení VPR a VPZ. Zkušenosti z východ-
ních Čech. 

CHISHOLM, David R. – MÁSLO, Vít A. (arch.)
Holešovické mlýny – Classic 7. 
Holešovice Mills – Classic 7. 
Architekt 2009, č. 5, s. 28-35, 10 obr., 1 sit., 1 půd., 1 řez., 
angl. res. 
Holešovické mlýny v Praze 7 pocházejí z roku 1910. Re-
konstrukce historických budov a dokonalé umístění všech 
požadovaných nových nápaditých prvků – nyní kancelářský 
komplex. Jsou plánovány 3 etapy rekonstrukce. 

CHUDÁREK, Zdeněk
Poznání a ochrana monastických památek u nás. 
Zpr. památ. péče 2009, č. 2, s. 100-104, 2 fot., obr., pl. 
Kláštery jako významná součást našeho kulturního dědictví, 
ohrožení jejich památkové hodnoty, výzkumy monastických 
areálů a specifi ka jejich ochrany, formy využití monastických 
památek. 

JANČO, Milan
Památky takřka bez bariér. 
Zpr. památ. péče 2009, č. 1, s. 55-60, 9 fot., pl. 
Problematika dostupnosti hradů, zámků a dalších památ-
kových objektů ve správě Národního památkového ústa-
vu z hlediska potřeb a požadavků návštěvníků s omezenou 
schopností pohybu (vozíčkářů), modelové příklady. 

JARMAROVÁ, Hana
Zmizelá Morava a Slezsko. Šumperk. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2009. 69 s., obr. příl., edice Zmizelá 
Morava a Slezsko

Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Šum-
perka. 
14 445/40

JIRÁNEK, Tomáš – PRUDÍK, David
Rehabilitace zámeckého parku ve Ctěnicích. 
Zahrada – park – krajina 2008, č. 3/4, s. 11-13, 10 fot., pl. 
Popis obnovy parku ve Ctěnicích na okraji Prahy při zacho-
vání základního členění, využití kontrastu „francouzské“ 
a „anglické“ zahrady s doplněním o servisní zázemí a za-
hradnictví. 

KILIÁN, Jan
Zmizelé Čechy. Mělnicko. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2009. 66 s., obr. příl., edice Zmizelé 
Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát regionu Měl-
nicka. 
14 445/39

KOCOURKOVÁ, Květoslava – VILÍM, Karel
Zmizelé Čechy. Teplice. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2009. 77s., obr. příl., edice Zmizelé 
Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Teplice. 
14 445/41

KOZÁK, Aleš
Jak obnovovat a využívat kláštery ve 21. století?
Zpr. památ. péče 2009, č. 2, s. 141-142, 4 fot. 
Zpráva z konference „PRO památky“ shrnuje příspěvky 
účastníků o hledání cest pro smysluplné využívání klášter-
ních objektů, trendech fi nancování jejich obnovy s příklady 
využívání konkrétních klášterů. 

KRŠŇÁKOVÁ, Martina
I venkov má své perly, jen je vyloupnout. 
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 27, obr. 
Program rozvoje venkova (spravuje MZe a spolufi nancuje 
EU) a Program obnovy venkova (v gesci MMR) jsou určeny 
pro stavby místního historického významu a kulturního dě-
dictví. Kritéria žádosti. 

KŘÍŽ, Martin
Zmizelé Čechy. Klatovsko. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2009. 63 s., obr. příl., edice Zmizelé 
Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát regionu Kla-
tovska. 
14 445/42



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
19

LUNGA, Radek – VÁCHA, Petr
Památková ochrana zvonů – ohlédnutí po pěti desetile-
tích. 
Zpr. památ. péče 2009, č. 1, s. 3-10, 19 fot. 
Vývoj, výsledky snah a činností týkajících se používání 
a ochrany zvonů ze strany vlastníků, památkové péče, osob 
a fi rem působících v této oblasti. 

MATOUŠEK, Tadeáš
Regulační plán MPR Jindřichův Hradec. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.–18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 42-43, 1 obr. 
Urbanistická struktura a architektura MPR Jindřichův Hra-
dec – hlavní cíle řešení, cíle regenerace, návrh urbanistické 
koncepce. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Návrh zákona obsahuje převratné změny. 
Moderní obec 2008, č. 11, s. 30
Novela zákona o památkové péči přenáší některé kompetence 
z Ministerstva kultury na kraje, zvyšuje sankce a zavádí plá-
ny ochrany památkových rezervací. Také je zpracován věcný 
záměr nového památkového zákona. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Památky a zdravý selský rozum. 
Moderní obec 2008, č. 11, s. 31, 2 obr. 
Jedinečně zachované renesanční jádro Prachatic je význam-
nou městskou památkovou rezervací. Rozhovor se starostou 
města Prachatic Janem Bauerem o tom, co tento fakt zname-
ná pro běžný život obyvatel. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Přibývá ohrožených památek. 
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 29, obr. 
Ze zhruba 40 tisíc objektů je nyní na seznamu nejohroženěj-
ších nemovitých kulturních památek u nás 700 položek a toto 
číslo neustále vzrůstá. Vlastnické spory, argumenty památkářů. 

PANOCH, Pavel (ed.) a kol. 
Slavné vily Pardubického kraje. 
Praha, Foibos 2009. 210 s., fot., mp., obr., pl., edice Slavné vily
Výběr 51 nejznámějších vilových objektů Pardubického kra-
je od významných architektů, které prezentují architekturu 
19. a 20. století, jejich historie, charakteristika, vybavení in-
teriérů a lokalizace v regionu. 
14 387/9

RYŠAVÝ, Ivan
Šternberk Historickým městem roku. 
Moderní obec 2009, č. 5, s. 33, 2 obr. 
Historickým městem roku 2008 byl prohlášen Šternberk. 
V městské památkové zóně se nachází 66 kulturních pamá-
tek. Rekonstrukce centra, nový informační systém, restaurace 
památek. 

SEDLÁK, Jan (ed.) a kol. 
Slavné vily kraje Vysočina. 
Praha, Foibos 2008. 180 s., fot., mp., obr., pl., edice Slavné vily
Výběr 51 nejznámějších vilových objektů z kraje Vysočina 
od významných architektů, které prezentují architekturu 19. 
a 20. století, jejich historie, charakteristika a lokalizace v re-
gionu. 
14 387/8

SLIVA, Viktor
Brněnské maličkosti. Historické centrum. 
Brno, Vakát 2008. 77 s., fot., obr. 
Průvodce po drobných architektonických detailech histo-
rického centra Brna se snaží v přehledném okruhu ulicemi 
připomenout tyto stavební prvky obyvatelům a návštěvníkům 
města. 
14 513

SOLAŘ, Miloš
K otázce využití venkovských klášterů. 
Zpr. památ. péče 2009, č. 2, s. 105-107, 7 fot. 
Historie řeholních institucí, jejich podíl na formování evrop-
ské civilizace, problematika účelného využití monastických 
památek z hlediska zachování kulturních hodnot. 

SPIRO, Annette
Die Geometrie des Meeres. 
Geometrie moře. 
Werk, Bauen + Wohnen 2009, č. 4, s. 12-19, 8 obr., 6 pl. 
Novostavba národního muzea v Kartageně od architekta
G. V. Consuegra vyniká čistotou forem a propracovaným 
konceptem výstavních prostor a výzkumného pracoviště. 
Monotematické číslo na téma stavby muzeí. 

STOUPOVÁ, Lýdia
Priority krajů v obnově památek se nemění. 
Moderní obec 2009, č. 5, s. 34, 1 obr. 
Rozhovor s Janou Ryšánkovou, předsedkyní komise pro 
kulturu a památkovou péči Rady asociace krajů ČR o eko-
nomických podmínkách řešení záchrany a obnovy kulturních 
památek v regionech. 

STOUPOVÁ, Lýdia
Vnitřní zadluženost velkých objektů a areálů je stále veliká. 
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 23-24, 2 obr. 
Rozhovor s Petrem Sedláčkem, předsedou SHS ČMS a mís-
tostarostou Kroměříže na téma stabilizace Programu regene-
race MPR a MPZ a možnosti jeho fi nancování. 

ŠANTAVÝ, Tomáš – LUŠTICKÁ, Hana
Rekonstrukce historických staveb. 
Architekt 2009, č. 5, s. 2, 2 fot. 
Zamyšlení nad cílem a způsobem provedení rekonstrukcí. 
Funkční využití starých budov a dalších historických staveb 
s sebou přináší řadu problémů. K největším nepřátelům patří 
jejich nevhodné rekonstrukce. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
20

ŠTĚTKA, Jan
Zkažený triumf prosperity. Barrandovské terasy. 
Ekonom 2009, č. 17, s. 36-41, 6 obr. 
Historie a současnost Barrandovských teras. Jeden ze sym-
bolů první republiky chátrá dodnes. Po vydání územního roz-
hodnutí žádají majitelé o stavební povolení. Není však jasné, 
kdy stavební práce začnou. 

ZEMAN, Jaroslav
Utajený poklad v Lounech. 
Louny‘s Secret Treasure. 
ASB 2009, č. 4, s. 72-73, 2 obr., angl. res. 
Obytný soubor Jana Kotěry v Lounech patří k jeho nejméně 
známým realizacím. Jde o příklad sociálně orientovaného za-
hradního města. Další zaměstnanecké kolonie – Louny, Zlín, 
Králův Dvůr a Rožnov pod Radhoštěm. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

Dotační programy ministerstva pro místní rozvoj. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 27, 1 tab. 
Souhrnný přehled o vývoji dotačních programů v oblasti re-
gionální politiky, bytové politiky, na úseku územního pláno-
vání a o programech podporovaných ze strukturálních fondů 
EU, které jsou v gesci MMR. 

Obecně závazná vyhláška č. 21, kterou se mění vyhláška 
č. 32/1998 Sb. hl. m. Prahy, o cenové mapě stavebních po-
zemků, ve znění pozdějších předpisů. 
Cen. věst. 2009, č. 3, s. 11-12

Obecně závazná vyhláška města Duchcov č. 6/2008,
kterou se ruší obecně závazná vyhláška č. 2/2004 ze dne
9. 7. 2004, kterou se vydává cenová mapa stavebních po-
zemků města Duchcov. 
Cen. věst. 2009, č. 4, s. 7
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2009. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP) 
(stav k 31. 12. 2008). 
Cen. věst. 2009, č. 5, s. 7-11

Rekonstrukce panelových domů. 
Stavitel 2009, č. 5, příl. Rekonstrukce panelových domů,
s. I-VIII, 13 obr. 
Série článků: Motivace k opravám, Účelné rozdělování a vy-
užití dotací, Cílem je zlepšit uživatelský komfort, Úloha pro-
jektové a inženýrské přípravy, Jak fi nancovat opravy. 

Řízení obcí I. 
Praha, Professional Publishing 2008. 263 s., tab., sch. 
První část výukové publikace ke vzdělávacímu programu 
o strategickém plánování rozvoje obcí, marketingu, fi nanč-
ním a projektovém řízení obcí, včetně příslušné legislativy 
ČR a EU v podmínkách obce. 
14 515/1

Řízení obcí II. 
Praha, Professional Publishing 2008. 186 s., tab., sch., obr. 
Druhá část výukové publikace ke vzdělávacímu programu 
o sociální komunikaci a týmové spolupráci, rozvoji lidských 
zdrojů a trhu práce, rozvojovém partnerství v obci a regionu, 
o informačních a komunikačních technologiích. 
14 515/2

Směrnice č. 5/2009 Ministerstva životního prostředí o po-
skytování fi nančních prostředků ze Státního fondu život-
ního prostředí České republiky v rámci programu Zelená 
úsporám. 
Věst. MŽP 2009, č. 5, s. 1-21, 2 tab., 5 příl. 

DOBROVSKÝ, Petr – PEŠOUT, Pavel – VOKASOVÁ, 
Lenka
Budoucnost dotačních programů. 
Ochr. přír. 2009, č. 2, s. 7-10, 1 fot., gr., tab., příl. s I-IV
Současný stav národních dotačních programů, jejich optima-
lizace a vyhodnocení, zapojení orgánů a organizací ochrany 
přírody a krajiny, programové fi nancování péče. 

GANDALOVIČ, Petr
Projekty obcí v PRV zatím nezdraží. 
Moderní obec 2009, č. 5, s. 12
Česká republika získala možnost v období let 2007–2013 
prostřednictvím Programu rozvoje venkova (PRV) čerpat vý-
znamné fi nanční prostředky z Evropského fondu pro rozvoj 
venkova (EAFRD). 

GÖDDECKE-STELLMANN, Jürgen – WAGENER, 
Thorsten
Städtebauförderung – Investitionen für die Zukunft der 
Städte. 
Podpora výstavby měst – investice do budoucnosti měst. 
Inform. Raumentw. 2009, č. 3/4, s. 181-192, 6 obr., pozn. 
Rámcové podmínky a struktura německého programu vý-
stavby měst. Zohlednění kritéria konkurenceschopnosti při 
rozdělování podpory na spolkové a zemské úrovni. Příklady 
z praxe a perspektivy podpůrných nástrojů. 

HELD, Tobias – JAKUBOWSKI, Peter
JESSICA und Stadtentwicklungsfonds – Neue Aufgaben 
für alte Landesentwicklungsgesellschaften?
JESSICA a fond rozvoje města – nové úlohy pro staré agen-
tury regionálního rozvoje?
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 1, s. 69-78, 3 sch.,
2 tab., lit., res. angl. 
Příspěvek se zabývá rolí německých regionálních rozvojo-
vých agentur ve využití nového nástroje, kterým je (v sou-
vislosti s iniciativou EU JESSICA) tzv. fond rozvoje města. 

HORA, David
Péče o stromy a efektivní nakládání s prostředky. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 64-65, 3. obr. 
Stromy v sídlech jsou žádoucí, ale musí být bezpečné, zdravé 
a perspektivní – plán péče o stromy, zajištění kvalitní odbor-
nosti fi rem, péče, certifi kace arboristů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
21

HRUŠKA, Blahoslav
Ucpané penězovody bruselské. Evropská unie. 
Ekonom 2009, č. 19, s. 36-39, 2 obr., tab. 
Přehled čerpání dotací z evropských fondů. Ekonomická kri-
ze přinutila obce i města krátit rozpočty. Firmy těžko shánějí 
prostředky na spolufi nancování evropských projektů. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra – PIROHANIČ, Ondřej
Hospodaření krajských samospráv. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 22-25, 3 tab. 
Porovnání hospodaření, příjmů, výdajů, výdajových kapitol 
a porovnání s rozpočty obcí u všech čtrnácti krajů ČR. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra – PIROHANIČ, Ondřej
Výdaje obcí podle odvětví a velikostních skupin. 2. část. 
Obec a fi nance 2008, č. 5, s. 14-17, obr., 3 tab. 
Článek se zabývá rozdíly v odvětvovém členění výdajů obcí 
podle jejich velikosti, resp. podle počtu obyvatel. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra – PIROHANIČ, Ondřej
Výdaje obcí. Porovnání vývoje a struktury obecních vý-
dajů. 1. část. 
Obec a fi nance 2008, č. 4, s. 27-29, 2 tab. 
Objem výdajů obce zásadním způsobem ovlivňuje její roz-
vojové možnosti a rozsah poskytovaných služeb. Výdaje se 
odvíjí od velikosti příjmů, rezerv z minulosti a schopnosti 
obce zvýšit své příjmy. 

KAŠPAR, Jakub
Poloha v národním parku znamená pro obce profi t. 
Zprav. MŽP 2008, č. 12, s. 25-26, obr., gr. 
Obce, které leží v národním parku Šumava, z toho ekono-
micky profi tují. Za nejprůkaznější fakt se považuje příjem 
obyvatel. Výše příjmu je obecně velkou výhodou a umožňuje 
svobodnější rozhodování o investicích. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Pasivní domy na vzestupu. Úsporné bydlení. 
Ekonom 2009, č. 14, s. 50-51, 3 obr. 
V Česku vzrůstá počet projektů s výstavbou nízkoenergetic-
kých domů. Důvodem jsou stále se zvyšující ceny energií, ale 
i dostupnost tzv. zelených úvěrů. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Prodám hotel, cena rozhodne. 
Ekonom 2009, č. 16, s. 50-51, 3 obr., 1 gr. 
Současná ekonomická krize zasáhla i velké hotely, včetně 
těch nejluxusnějších. Problém mají i největší pražské hotely. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Škatulata na trhu s byty. Rezidenční nemovitosti. 
Ekonom 2009, č. 12, s. 52, 1 obr. 
Na trhu nemovitostí se v roce 2009 v Česku očekává až 45 %
pokles poptávky po rezidenčním bydlení, pokles cen bytů 
v novostavbách a nejvíce v panelové zástavbě. Poklesne i po-
čet realitních kanceláří téměř o 50 % . 

KŘEŠNIČKA, Jakub
Humpolec opět v čele. Město pro byznys 2009. 
Ekonom 2009, č. 18, s. 12-13, 1 obr., 1 tab. 
V soutěži Město pro byznys 2009 v kraji Vysočina zvítězil 

Humpolec díky nejrozvinutějšímu podnikatelskému prostředí 
v kraji. Revitalizace sídlišť, parků, sportovních center, zřízení 
Podnikatelského klubu, výstavba kompostárny. 

KŘEŠNIČKA, Jakub
Jižní Moravě vévodí Slavkov. 
Ekonom 2009, č. 17, s. 13, 1 obr., 1 tab. 
V soutěži Město pro byznys 2009 zvítězil v Jihomoravském 
kraji Slavkov. Šestitisícové město má příznivé podmínky 
k podnikání i bydlení hlavně díky své poloze poblíž Brna. 

KŘEŠNIČKA, Jakub
Vimperk sází na komunikaci. Město pro byznys 2009. 
Ekonom 2009, č. 19, s. 13, 1 obr., 1 tab. 
Hlavní cenu Město pro byznys 2009 získal v Jihočeském kra-
ji Vimperk díky kvalitě lokality, nízkým cenám a vstřícnému 
postoji radnice k podnikatelům. Přehled dalších úspěšných 
měst v kraji. 

KŘEŠNIČKA, Jakub
Vítězí Bruntál a Šternberk. Město pro byznys 2009. 
Ekonom 2009, č. 14, s. 12-13, 1 obr., 2 tab. 
V soutěži Město pro byznys 2009 za Moravskoslezský kraj 
zvítězil Bruntál díky vysokému počtu kvalifi kovaných pra-
covních sil i kvalitní lokalitě. 

KYPETOVÁ, Jaroslava
Analýza fi nancování místní samosprávy dokončena. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 18-19, tab., gr. 
Analýza fi nancování výkonu státní správy a samosprávy 
územních samosprávných celků má sloužit jako podklad pro 
změny ve fi nancování samosprávy. 

LIPINOVÁ, Tatiana
Vyvlastňování nemovitostí ve veřejném zájmu – názory 
z praxe. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 34-35, 1 obr., 2 gr. 
Institut vyvlastnění bývá až krajním řešením. Příklady z pra-
xe, když se změna vlastnictví nesetká se souhlasem dosavad-
ních vlastníků s prodejem. Zákon o vyvlastnění. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Američané jsou stěhovaví ptáci. 
Byt magazín 2009, č. 4, s. 46-47, 7 obr. 
Mladí lidé v New Yorku si pronajímají společně byty v cen-
tru. Rodiny se stěhují do vlastního nebo pronajatého domku 
na předměstí. Ceny některých rodinných domů jsou nižší než 
bytů. 

LOCHMANOVÁ, Helena
V Německu se staví, ale ne byty. 
Byt magazín 2009, č. 2, s. 46-47, 3 obr. 
V Německu nastal dlouhodobý útlum výstavby. V roce 
2007 se zde postavilo v průměru jen 2,6 bytu na tisíc oby-
vatel. Téměř polovina Němců bydlí ve vlastním, především
na venkově. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
22

LOUBIÉRE Antoine – PAQUOT, Thierry
Fabriquer la ville... en temps de crise. 
Co dělat pro rozvoj města v době krize. 
Urbanisme 2009, č. 365, s. 35-36, 2 fot. 
Experti plánování měst by období globální ekonomické krize 
měli využít k experimentování, především při hledání opatře-
ní, která bude třeba realizovat po skončení krize. 

NĚMCOVÁ, Marie
Švýcarsko – země preciznosti. 
Byt magazín 2009, č. 5, s. 46-47, 3 obr. 
Bydlení ve Švýcarsku není levné. Částka za bydlení a služby 
činí až 20 % průměrného platu, který je 5 500 franků u mužů 
a 4 400 u žen. Za standardní se považují byty 2+1 až 4+1 
o výměře 50–150 m2. 

NEPOVÍM, Josef
Novela katastrálního zákona. 
Sovak 2009, č. 5, s. 21
Výčet změn v novele katastrálního zákona č. 8/2009 Sb., kte-
rým se mění zákon č. 344/1992 Sb. Změny se týkají účelu 
a významu katastru nemovitostí, vlastnictví pozemku a stav-
by, evidence vodních děl. 

NOVÁ, Petra
Katastr nemovitostí bude lépe chráněn. 
Stavitel 2009, č. 4, s. 61
Informace v katastru nemovitostí jsou od března tohoto roku 
lépe chráněny před zneužitím. Dle novely zákona musejí ža-
datelé o výpis z katastru prokázat svou totožnost a uvést dů-
vod žádosti o výpis. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
IOP: Dotace na problémová sídliště. 
Moderní obec 2008, č. 12, s. 25, obr. 
Města nad 20 tisíc obyvatel (mimo Prahy) mohou čerpat do-
tace z IOP na regeneraci problémových obytných zón. Výzva 
bude vyhlášena zhruba v polovině roku 2009. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
O sociální bydlení se musejí postarat obce. 
Moderní obec 2008, č. 12, s. 34-35, obr. 
Deregulace nájemného se dala do pohybu a začaly se objevo-
vat nové problémy. Nástroje určené k řešení složitých sociál-
ních situací leckde nestačí a musejí se vytvořit nové. 

PLHOŇ, Tomáš
Klatovy bodují. Město pro byznys 2009. 
Ekonom 2009, č. 20, s. 12, 1 obr., 1 tab. 
V soutěži Město pro byznys 2009 zvítězily v Plzeňském kraji 
Klatovy, především díky kvalitní práci radnice a rozvinutému 
pracovnímu trhu. Umístění dalších měst v rámci kraje. 

PLHOŇ, Tomáš
Prostějov fi rmy stále láká. Město pro byznys 2009. 
Ekonom 2009, č. 15, s. 14-15, 1 obr., 1 tab. 
Vítězem soutěže v Olomouckém kraji pro rok 2009 se stal 
Prostějov. Město vyniklo kvalitou lokality, dobrou infrastruk-
turou a rozvinutým podnikatelským prostředím. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Drobné opravy v bytě. 
Byt magazín 2009, č. 2, příl. Bydlení do kapsy, s. 25-28
V současnosti probíhají odborné diskuse k řešení změn týka-
jících se úhrad drobných oprav v bytě prováděných nájem-
cem a běžné údržby bytu v souvislosti s projednáváním úprav 
nájemního práva. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Státní fond rozvoje bydlení v roce 2009. 
Byt magazín 2009, č. 2, příl. Bydlení do kapsy, s. 30-31, obr. 
Program Panel má význam pro řešení problému státní a ko-
munální bytové politiky – životnosti panelových bytových 
domů. Cílem programu je rovněž snížit energetickou nároč-
nost paneláků. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Vlastní, nebo nájemní?
Byt magazín 2009, č. 4, s. 30-31, 2 obr. 
V případě dostatku fi nancí je výhodné si nemovitost pořídit. 
Je třeba počítat s fi nanční rezervou na provoz a opravy. V ČR 
je na prodej 60 tisíc bytů. Nájemních bytů je dostatek, zde 
hraje roli výše nájemného. 

RYŠAVÝ, Ivan
Ministr Svoboda obcím: Rodiny pro sociální bydlení hle-
dejte už teď. 
Moderní obec 2009, č. 4, s. 8-9, obr. 
Rozhovor s ministrem pro místní rozvoj Cyrilem Svobodou 
na téma žádostí o investiční podporu výstavby nových sociál-
ních bytů pro sociální bydlení. 

SENJUK, Václav
Marketing obce: Strašák, nebo nástroj rozvoje?
Moderní obec 2008, č. 12, s. 27-28, 2 obr. 
Prostředí obcí je rozmanité, nedá se ani v nejmenším zevše-
obecňovat. Ve způsobu jejich vedení najdeme různé modely 
řízení třetího tisíciletí, stejně jako ty, které byly zastaralé už 
za carského Ruska. 

SERAFÍN, Petr – DVOŘÁK, David
Zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví. 
Staveb. právo 2008, č. 5, 256 s., 3 příl. 
Obecné vymezení pojmu veřejná zakázka, druhy zadávacího 
řízení a průběh jeho přípravy, zadávací dokumentace a její 
poskytování, kvalifi kace, proces výběru nejvhodnější nabíd-
ky, soutěž o návrh a soutěžní řády. 

STOUPOVÁ, Lýdia
Vnitřní zadluženost velkých objektů a areálů je stále ve-
liká. 
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 23-24, 2 obr. 
Rozhovor s Petrem Sedláčkem, předsedou SHS ČMS a mís-
tostarostou Kroměříže na téma stabilizace Programu regene-
race MPR a MPZ a možnosti jeho fi nancování. 

TÁCHA, Daniel
Revitalizační byznys Českých drah. 
The Revitalisation Business of Czech Railways. 
ASB 2009, č. 4, s. 61-63, 2 obr., angl. res. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
23

Kdo se konkrétně podílí na revitalizaci jednotlivých vlako-
vých nádraží v Praze. Přeměny vlakových nádraží v různých 
městech ČR – České Budějovice, Beroun, Brno a další. Po-
drobněji o situaci v Turnově. 

VOPÁLENSKÁ, Marie
ČR má k dispozici vybudovaný dopravní železniční sys-
tém jako hospodářsky atraktivní a ekologicky smyslupl-
nou alternativu k dopravě silniční. 
Doprava 2009, č. 1, s. 32-33
S ohledem na rostoucí ceny pohonných hmot a energií 
a na změny klimatu musí Evropa hledat nové způsoby do-
pravy. V červenci 2008 Evropská komise přijala Zelený do-
pravní balíček. 

WALTER, Mathias aj. 
Potenzial des Fernlinienbusverkehrs in Deutschland. 
Potenciál provozování dálkových autobusových linek v Ně-
mecku. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 4, s. 115-121, 5 gr., 1 fot., res. 
angl., lit. 
Otevřením volného trhu dálkových autobusových linek by 
se zlepšila mobilita, ekologie i efektivnost osobní dopravy 
v SRN, při předpokládaném tržním podílu cca 5 % na trasách 
délky 300 km. 

ZADRAŽILOVÁ, Miroslava
Účast obyvatel na plánování novostaveb není utopií. 
Moderní obec 2008, č. 11, s. 29
Zažíváme rozvoj výstavby nových obytných celků zejména 
ze soukromých prostředků. Jediným hlediskem investora 
je na prodeji vydělat. Stát neklade developerům podmínky, 
za jakých mohou záměr uskutečnit. 

ZUKAL, Jiří
Pět let po rozšíření. 
Veř. správa 2009, č. 9, s. 18-19, 1 fot. 
Největší integrační seskupení světa (EU 27) se podílí více než 
třetinou na celkovém světovém HDP. Pozitivní vliv na eko-
nomický růst a životní úroveň nových členských států. Vy-
rovnávání rozdílů mezi regiony. 

ZUSKA, Karel
Revitalizační projekty v době fi nanční krize. (Opravdu 
Nový Klimentov). 
Obec a fi nance 2008, č. 5, s. 52-53, tab. 
Projekt Opravdu Nový Klimentov se zabývá revitalizací bý-
valých kasáren v obci Hleďsebe. Nabízí komplexní řešení 
potřeb stávajících i nových obyvatel obce, zejména bydlení, 
sociální a zdravotní služby atd. 

14. BYDLENÍ

Garsoniéry „letí“. 
Byt magazín 2009, č. 4, s. 31
Na realitním trhu je dnes největší zájem o garsoniéry. Nejvíce 
se na tomto trendu podílejí mladé páry, které nechtějí riskovat 
větší zadlužení. 

Rekonstrukce panelových domů. 
Stavitel 2009, č. 5, příl. Rekonstrukce panelových domů,
s. I-VIII, 13 obr. 
Série článků: Motivace k opravám, Účelné rozdělování a vy-
užití dotací, Cílem je zlepšit uživatelský komfort, Úloha pro-
jektové a inženýrské přípravy, Jak fi nancovat opravy. 

Salon dřevostaveb 2008 – přehlídka kvalitní moderní. 
ASB 2009, č. 4, s. 4-5, 5 obr. 
Salon představuje formou výstavy, přednášek, projekcí a od-
borné literatury nejlepší tuzemskou architekturu ze dřeva 
a zahraniční trendy. Pohled na dřevostavby z hlediska materi-
álu, ale i životního stylu. 

Shell House Karuisawa Japan. 
Shell House v Karuisawa, Japonsko. 
DBZ 2009, č, 4, s. 30-37, 7 fot., 2 půd., 2 řezy. 
Rekreační dům tvaru lastury zasazený do lesního prostředí 
luxusní víkendové „čtvrti“ Karuisawa. Obytný prostor tune-
lovitého tvaru přechází plynule do dvoupatrové hlavní části 
budovy. 

Sociální bydlení a podpora obcí – dotazníkové šetření. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 29-30, 1 tab., 1 gr. 
Projekt zaměřený na problematiku sociálního bydlení. Dotaz-
níkové šetření bylo zaměřené na obce s rozšířenou působnos-
tí. Různé přístupy obcí, nejčastější příčiny problémů. 

Vývoj bytové výstavby v Libereckém kraji v letech 1998 
až 2007. 
Liberec, Český statistický úřad 2009. 93 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Libereckém 
kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, včetně 
stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR s mezi-
národním srovnáním. 
14 478/13

BÁRTA, Petr
Vzestupy a pády rezidenční čtvrti Bilmermeer. 
Architekt 2009, č. 4, s. 38-45, 6 obr., 2 tab. 
Čtvrt Amsterodamu vystavěnou po roce 1960 tvořilo 31 jede-
náctipodlažních obytných bloků o délce 200–400 m s 300–500
byty. Po roce 1990 rozhodnuto o demolici, prodeji a rekon-
strukci k nájemnímu bydlení. 

BÍLKOVÁ, Eva – JANATA, Michal
Městský dům v ulici Milady Horákové. Top realizace. 
Architekt 2009, č. 4, s. 4-21, 19 obr., 1 sit., 1 skica, 2 det.,
1 řez, 3 půd., angl. res. 
V Brně, v proluce, kde kdysi stával tzv. Juranův dům, vznikl 
polyfunkční objekt s obchodem, kancelářemi, byty a garáže-
mi. Rozhovor o projektu, se stavbyvedoucím, recenze arch. 
Karel Doležel. 

BLAŽKOVÁ, Miriam
UN-HABITAT. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 31-37, 5 obr. 
Informace o Světovém dnu HABITATU 2008 a příklady ví-
tězných projektů – bestpractices (příklady z USA, Finska, 
Polska, Španělska, Rakouska, Brazílie, Francie, Nizozemí, 
Velké Británie a ČR). 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
24

HOFFMAN, Alexander von
Housing and Planning. A Century of Social Reform and 
Local Power. 
Bydlení a plánování. Století sociální reformy a místní pra-
vomoci. 
Journal of APA 2009, č. 2, s. 231-244, lit. 
Zkoumání vztahu mezi reformou bydlení, plánováním měst 
a regionálním plánováním, jak se v USA vyvíjely za posled-
ních 100 let. Proč se plánovačům usilujícím o reformu nepo-
dařilo dosáhnout stanovených cílů?

JESENSKÁ, Vanda
Figurka v lomu. 
Domov 2009, č. 3, s. 64-70, 13 obr. 
V bývalém lomu nedaleko Brna vyrostla stavba, která je zá-
stupcem fi gurativní architektury (vychází z podoby konkrét-
ního živočicha nebo věci). Tentokrát jde o láhev. 

CHIAZZARI, Suzy
Barvy pro váš domov – více než 65 000 barevných řešení. 
Praha, Euromedia 2009. 256 s., fot., obr., tab. 
Praktický průvodce při výběru barev pro ladění interiérů, pra-
vidla pro kombinace barev, vzorníky a příklady úspěšných 
barevných řešení. 
14 512

JANOŠEC, Jiří
Inovativní koncept stavby nízkoenergetického/pasivního 
domu. 
Bul. ČKA 2009, č. 1, s. 37, 4 obr. 
Nový koncept konstrukce staveb německé fi rmy nabízí ceno-
vě dostupnou konstrukci energeticky úsporného domu. Velká 
architektonická svoboda při návrhu vzhledu stavby. Ověřeno 
v praxi stavbou vzorového domu. 

JESENSKÁ, Vanda
Půda s výhledem na Pražský hrad. 
Domov 2009, č. 5, s. 18-24, 14 obr. 
Rekonstrukcí miniaturního bytu, v jehož sousedství ležela 
zanedbaná půda, vznikl dvouúrovňový půdní byt s terasou. 

KLÍMA, Jiří
Bytová výstavba v obcích v letech 1997–2007. Bytová po-
litika. 
Obec a fi nance 2008, č. 5, s. 48-50, 2 tab., kartogr. 
V roce 2007 bylo v ČR dokončeno celkem 41 649 bytů, což 
je o 40 % více než v roce 2006 a o téměř 320 % více oproti 
roku 1993. V rodinných domech bylo loni dokončeno 18 732 
bytů, což je téměř 45 % z celkového počtu. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Pasivní domy na vzestupu. Úsporné bydlení. 
Ekonom 2009, č. 14, s. 50-51, 3 obr. 
V Česku vzrůstá počet projektů s výstavbou nízkoenergetic-
kých domů. Důvodem jsou stále se zvyšující ceny energií, ale 
i dostupnost tzv. zelených úvěrů. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Škatulata na trhu s byty. Rezidenční nemovitosti. 
Ekonom 2009, č. 12, s. 52, 1 obr. 
Na trhu nemovitostí se v roce 2009 v Česku očekává až 45 %

pokles poptávky po rezidenčním bydlení, pokles cen bytů 
v novostavbách a nejvíce v panelové zástavbě. Poklesne i po-
čet realitních kanceláří téměř o 50 % . 

MRÁZEK, Karel (arch.)
Bytové domy Na Vyhlídce Praha-Prosek. 
Architekt 2009, č. 4, s. 26-31, 8 obr., 1 pohl., 1 sit., angl. res. 
Bytové domy A, B, C, D stojí jižně od sídliště Prosek. Jsou 
řešeny jako prostorové městotvorné prvky. Urbanistická a ar-
chitektonická koncepce, kompoziční a prostorové podmínky. 
Architektonické řešení. 

KUCHTOVÁ, Regina – ZDAŘILOVÁ, Renata
Konference „Regenerace bytových domů – Dynamika 
proměn bydlení“. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 110-111, 1 obr. 
Ostravská konference zaměřená na bytovou problematiku: 
bytová politika státu a její dopady na rozvoj a standard bydle-
ní obecně, regenerace a zhodnocení bytového fondu. 

KULHÁNEK, František
Bytový dům jako logo daného místa. 
Stavitel 2009, č. 4, s. 34-37, 5 obr., 1 sit., 1 řez, 1 půd. 
Na sídlišti v Praze 11 byla přestavěna (a velmi výrazně do-
stavěna) původní kotelna na bytový objekt s garážemi. První 
3 patra jsou pro parkování (autovýtahy), ve 4.–12. patře jsou 
byty různých velikostí. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Američané jsou stěhovaví ptáci. 
Byt magazín 2009, č. 4, s. 46-47, 7 obr. 
Mladí lidé v New Yorku si pronajímají společně byty v cen-
tru. Rodiny se stěhují do vlastního nebo pronajatého domku 
na předměstí. Ceny některých rodinných domů jsou nižší než 
bytů. 

LOCHMANOVÁ, Helena
V Německu se staví, ale ne byty. 
Byt magazín 2009, č. 2, s. 46-47, 3 obr. 
V Německu nastal dlouhodobý útlum výstavby. V roce 2007 
se zde postavilo v průměru jen 2,6 bytu na tisíc obyvatel. Té-
měř polovina Němců bydlí ve vlastním, především na ven-
kově. 

NĚMCOVÁ, Marie
Švýcarsko – země preciznosti. 
Byt magazín 2009, č. 5, s. 46-47, 3 obr. 
Bydlení ve Švýcarsku není levné. Částka za bydlení a služby 
činí až 20 % průměrného platu, který je 5 500 franků u mužů 
a 4 400 u žen. Za standardní se považují byty 2+1 až 4+1 
o výměře 50–150 m2. 

NOVÁ, Kateřina
Letní domeček pro tři. 
Domov 2009, č. 4, s. 16-22, 15 obr. 
Jedná se o dřevostavbu rekreačního objektu nabízející vše, 
co je třeba k pohodlnému životu. Má splachovací WC i ma-
lou koupelnu, topení je řešeno přímotopy. Na údržbu je chata 
nenáročná. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
25

NOVÁ, Kateřina
Na půdě pod Vyšehradem. 
Domov 2009, č. 3, s. 8-14, 13 obr. 
Půdní byt 4+kk o rozloze 140 m2, při jehož výstavbě byl kla-
den důraz na zachování vnějšího vzhledu střechy. Při stavbě 
interiéru byly zvoleny tradiční, kvalitní a osvědčené materi-
ály. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
IOP: Dotace na problémová sídliště. 
Moderní obec 2008, č. 12, s. 25, obr. 
Města nad 20 tisíc obyvatel (mimo Prahy) mohou čerpat do-
tace z IOP na regeneraci problémových obytných zón. Výzva 
bude vyhlášena zhruba v polovině roku 2009. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
O sociální bydlení se musejí postarat obce. 
Moderní obec 2008, č. 12, s. 34-35, obr. 
Deregulace nájemného se dala do pohybu a začaly se objevo-
vat nové problémy. Nástroje určené k řešení složitých sociál-
ních situací leckde nestačí a musejí se vytvořit nové. 

RŮŽIČKOVÁ, Alena
K sociální Evropě patří dobré bydlení. 
Byt magazín 2009, č. 5, s. 34, obr. 
Tématem zasedání byla problematika celoevropského bydle-
ní a specifi ka ČR a SRN. Privatizace bytů v ČR přinesla pro-
blémy – nutnou revitalizaci domů, na kterou nemají vlastníci 
fi nanční prostředky. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Drobné opravy v bytě. 
Byt magazín 2009, č. 2, příl. Bydlení do kapsy, s. 25-28
V současnosti probíhají odborné diskuse k řešení změn týka-
jících se úhrad drobných oprav v bytě prováděných nájem-
cem a běžné údržby bytu v souvislosti s projednáváním úprav 
nájemního práva. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Státní fond rozvoje bydlení v roce 2009. 
Byt magazín 2009, č. 2, příl. Bydlení do kapsy, s. 30-31, obr. 
Program Panel má význam pro řešení problému státní a ko-
munální bytové politiky – životnosti panelových bytových 
domů. Cílem programu je rovněž snížit energetickou nároč-
nost paneláků. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Vlastní, nebo nájemní?
Byt magazín 2009, č. 4, s. 30-31, 2 obr. 
V případě dostatku fi nancí je výhodné si nemovitost pořídit. 
Je třeba počítat s fi nanční rezervou na provoz a opravy. V ČR 
je na prodej 60 tisíc bytů. Nájemních bytů je dostatek, zde 
hraje roli výše nájemného. 

RYŠAVÝ, Ivan
Ministr Svoboda obcím: Rodiny pro sociální bydlení hle-
dejte už teď. 
Moderní obec 2009, č. 4, s. 8-9, obr. 
Rozhovor s ministrem pro místní rozvoj Cyrilem Svobodou 
na téma žádostí o investiční podporu výstavby nových sociál-
ních bytů pro sociální bydlení. 

VONDRÁKOVÁ, Alena
Do měsíce nový domov. 
Domov 2009, č. 3, s. 78-79, 4 obr. 
Nova 86 je typový dům, který dispozičním řešením poskytne 
příjemný a komfortní domov většině rodin. Architektonický 
styl se sedlovou či valbovou střechou jej předurčuje k výstav-
bě jak ve městě, tak na venkově. 

VONDRÁKOVÁ, Alena
Domov pro dvě rodiny. 
Domov 2009, č. 5, s. 94-95, 4 obr. 
Typový dvojdům Hatting získává zájem investorů svým jed-
noduchým stylem. Montáž domu trvá 4 až 5 dnů. Stěny spl-
ňují požadavky protipožární odolnosti. Materiál je zdravotně 
nezávadný. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

DOLEŽELOVÁ, Lucie – VEJVODA, Ondřej
Brownfi eldy – pohled do strategií vlastníků lokalit. 
Brownfi elds: A Look on the Strategies of Location Owners. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 12-18, 12 gr., 1 tab., 
lit., angl. res. 
Výsledky výzkumného projektu zaměřeného na průzkum zá-
měrů vlastníků s lokalitami brownfi eldů v Ústeckém a Jiho-
moravském kraji. 

KIRSCHNER, Vlaďka
Nástroje regenerace brownfi elds ve Skotsku. 
Tools of Brownfi eld Regeneration in Scotland. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 8-11, lit., angl. res. 
Problematika brownfi elds ve Skotsku – programy a doku-
menty, nástroje regenerace. 

KULHÁNEK, František
Rekonstrukce s ohledem k historii. 
Stavitel 2009, č. 5, s. 31-34, 6 obr., 1 půd. 
Rekonstrukcí původního nevyužívaného pivovaru v Hradci 
Králové vzniklo nové náměstí, vstupní pavilon, multifunkč-
ní budovy, kancelářské budovy, vodárenské věže, univerzitní 
budova a prostor schodiště. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Hravá proměna pivovaru na úřad. 
Stavitel 2009, č. 5, s. 34
Při rekonstrukci byly původní stavby šetrně sjednoceny a do-
staly společný vstup pod zemí. Na povrchu vzniklo rozlehlé 
nádvoří. Z pivovaru je nyní moderní sídlo správy Králové-
hradeckého kraje. 

ŠANTAVÝ, Tomáš – LUŠTICKÁ, Hana
Rekonstrukce historických staveb. 
Architekt 2009, č. 5, s. 2, 2 fot. 
Zamyšlení nad cílem a způsobem provedení rekonstrukcí. 
Funkční využití starých budov a dalších historických staveb 
s sebou přináší řadu problémů. K největším nepřátelům patří 
jejich nevhodné rekonstrukce. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
26

ZUSKA, Karel
Revitalizační projekty v době fi nanční krize. (Opravdu 
Nový Klimentov). 
Obec a fi nance 2008, č. 5, s. 52-53, tab. 
Projekt Opravdu Nový Klimentov se zabývá revitalizací bý-
valých kasáren v obci Hleďsebe. Nabízí komplexní řešení 
potřeb stávajících i nových obyvatel obce, zejména bydlení, 
sociální a zdravotní služby atd. 

16. DOPRAVA

91. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva do-
pravy a spojů č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí pravidla 
provozu na pozemních komunikacích a úprava a řízení 
provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozděj-
ších předpisů. 
Sb. zákonů 2009, č. 28

97. Zákon, kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozem-
ních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2009, č. 31, s. 1206-1207

A3 Westumfahrung Zürich und A4 im Knonaueramt. Ein 
Jahrhundertbauwerk von nationaler Bedeutung. 
Stavba století národního významu. Západní dálniční obchvat 
Curychu a úsek dálnice A4 u Knonaueramtu. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 4, sam. příl, s. 1-31, četné fot., 
gr, mp. 
Souhrnný dokument o grandiózním díle budovaném postup-
ně od roku 1997 do současnosti. Celková délka 10,6 km, 
z toho 8,4 km tunelů, investiční náklady 4 miliardy CHF. 

Dálniční síť se od roku 1989 zdvojnásobila. 
Siln. obz. 2009, č. 1, s. 22-23, 3 tab., 2 obr. 
Od roku 1989 se síť dálnic a rychlostních silnic zvýšila 
z 544 km na 1 056 km. Mezi nejdůležitější stavby patří např. 
severomoravská dálnice D47, dálnice D3 do Rakouska, 
okruh kolem Prahy. 

Geschäftsbericht 2008. Rapport de gestion 2008. 
Výroční zpráva 2008. 
Strasse und Verkehr 2009, sam. příl., s. 1-49, čet. tab., 1 sch., 
text něm. a franc. 
Výroční zpráva 2008 Švýcarského svazu odborníků na silnič-
ní dopravu. (Účetní rozvaha, bilance ztrát a zisku, rozpočet 
2009, zpráva revizní komise, publikované výzkumné zprávy, 
normy a doporučení). 

Na dálnicích se v roce 2008 snížila nehodovost. 
Siln. obz. 2009, č. 3, s. 72-74, 3 gr., tab. 
Statistika Policejního prezídia zaznamenala v roce 2008 úby-
tek nehod na českých dálnicích. Bylo jich celkem 5 445, což 
je o 340 nehod méně než v roce 2007. Dálnice jsou nejbez-
pečnějším typem komunikace v ČR. 

Nová metodika pro cykloturistiku. 
Moderní obec 2009, č. 5, s. 45, 1 obr. 
Cyklistická infrastruktura a její specifi cké aspekty – metodic-

ký materiál má sloužit jako pomocné vodítko pro úředníky, 
politiky a projektanty. 

BORÁK, Dalibor
Stanovisko České komory architektů k záměru vykácet 
aleje podél pozemních komunikací. 
Bul. ČKA 2009, č. 1, s. 11
V souladu s dlouhodobě sledovanými cíli a postoji k péči 
o krajinu v urbanizovaném prostředí i mimo něj vydává ČKA 
k současnému záměru vlastníků a správců alejí stromořadí 
podél silnic I., II. a III. třídy stanovisko. 

BROWN, Jeffrey R. – MORRIS, Eric A. – TAYLOR, Brian D. 
Planning for Cars in Cities. Planners, Engineers, and Fre-
eways in the 20th Century. 
Plánování pro auta ve městech. Urbanisté, inženýři a dálnice 
ve 20. století. 
Journal of APA, 2009, č. 2, s. 161-177, 5 obr., lit. 
V roce 1910 plánovači správně vystihli důležitost propojení 
dopravy s využitím území. Při pozdější výstavbě sítě mezi-
státních dálnic v USA však byly urbanistické aspekty z velké 
části ignorovány. 

CAMENZIND, Matthias – DIETRICH, Willi – FRICK, 
Roman
Handlungsbedarf Velo: Ergebnis einer städtischen Mobi-
litätserhebung. 
Potřeba jednání o cyklistické dopravě: výsledek ankety o mo-
bilitě v Curychu. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 4, s. 12-15, 3 fot., 6 gr., res. 
franc. 
Cyklistická doprava jako významná součást multimodality 
ve městech narůstá. 34 % účastníků dopravy v Curychu po-
užívá pravidelně jízdní kolo. Investice do nových cyklotras. 

HERMANN, Albert – BAGGENSTOSS, Martin
Die Radwegeplanung des Kantons Zurich: Ein Werkstat-
tbericht. 
Zpráva o plánování cyklistických tras v kantonu Curych. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 4, s. 16-19, 2 fot., 3 mp., 1 tab. 
Regionální územní plány kantonu Curych vykazují 750 km 
cyklotras (z toho je 480 km už realizovaných), v členění 
na národní a regionální (podél hlavních silnic) a místní. 

HOUSEROVÁ, Alena
Přístupnost nádraží. 
Doprava 2008, č. 6, s. 20-21, 2 obr. 
Práce na studii je založena na spolupráci mezi projektantem 
a zástupci organizací životního prostředí. Nevyřešeným pro-
blémem je jak a jaké reprezentanty vybrat. Cílem je zjedno-
dušení procesů probíhajících na nádraží. 

HRUBAN, Ivo
Napojení letišť v Evropské unii na železniční dopravu. 
Doprava 2009, č. 1, s. 33-35, tab. 
S rostoucím počtem odbavených osob rostou i letištní termi-
nály. Pro zachování komfortu cestujících je třeba vyřešit jíz-
du z a na letiště. Jako nejvhodnější pro napojení letišť s oko-
lím se jeví železnice. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
27

JOHN, Veronika
Umbau statt Neubau – Bonn spart über 45 Mio. EUR. 
Modernizací starých tramvají místo nákupu nových ušetří 
město Bonn přes 45 milionů EUR. 
Int. Verkehrwesen 2009, č. 4, s. 130, 2 fot. 
Dopravní podnik města Bonnu zahájí v roce 2010 sériovou 
modernizaci 35 starých tramvajových souprav, které vyhoví 
současným bezpečnostním a ergonomickým normám. 

KATOLICKÁ, Miroslava
Uspořádání dopravního prostředí v souladu se zákoni-
tostmi vnímání a pozornosti. 
Siln. obz. 2008, č. 12, s. 317-319, 2 obr. 
Pro zajištění bezpečnosti dopravy je nutné pochopit, jak řidič 
vnímá a co vede k jeho přetížení. Příspěvek shrnuje základní 
informace, které by mohly pomoci k efektivnímu uspořádání 
dopravního prostředí. 

KOMORNICKI, Tomasz
Changes of car ownership and daily mobility in selected 
Polish cities. 
Změny ve vlastnictví aut a denní mobilita ve vybraných pol-
ských městech. 
Geogr. čas. 2008, č. 4, s. 339-362, 2 obr., 2 tab., 5 gr., lit., 
res. slov. 
Zhodnocení vztahů mezi nárůstem počtu aut/vlastníků aut 
a zvýšenou denní prostorovou mobilitou a potenciálními pro-
storovými důsledky tohoto jevu v Polsku v období 1995–2005. 

KÖRNER, Milan
Využívání nadřazené silniční sítě (D, R) pro obsluhu území. 
Doprava 2009, č. 2, s. 17-18
Dvě kategorie defi citů české „dálniční“ sítě: 1. neexistence 
MÚK (mimoúrovňová křižovatka) v blízkosti významnějšího 
osídlení; 2. nedostatečné propojení existujících MÚK na sil-
niční síť. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Nádraží v Amsterdamu propojuje město. 
The Railway Station in Amsterdam Joins the City. 
ASB 2009, č. 4, s. 49-52, 3 obr., 1 řez, 1 sit., angl. res. 
Nové vlakové nádraží je spojnicí mezi tratí rozdělující rezi-
denční a komerční část jihovýchodního města. Nové nádraží 
přispělo ke zlepšení prostředí k cestování i bydlení a umožní 
rozkvět této části města. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Ožívající nádraží. Revitalizace. 
Ekonom 2009, č. 19, s. 48-50, 5 obr. 
Revitalizace pražského Hlavního nádraží. Projekt Českých 
drah Živá nádraží si klade za cíl revitalizovat šedesát želez-
ničních stanic. 

LANDA, Jiří a kol. 
Přínosy projektu EuroRAP pro bezpečnost silnic. 2. část. 
Siln. obz. 2008, č. 12, s. 314-316, 4 obr. 
Všechny nástroje a postupy sjednocené hodnocením Euro-
RAP mají evidentní cíl zvýšit pozornost věnovanou kritic-
kým úsekům komunikace. 

MIKULÍK, Josef
Evropské porovnání nehodovosti a role krajů a obcí při 
zvyšování bezpečnosti silničního provozu. 
Siln. obz. 2009, č. 4, s. 98-100
Cílem semináře bylo hledání cest k většímu zapojení kraj-
ských orgánů a místních samospráv při zvyšování úrovně 
bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích. 

MIKULÍK, Josef
Evropský týden výzkumu a inovací v dopravě. 
Siln. obz. 2009, č. 4, s. 98
Hlavní akcí je konference Urban Mobility in the Light of 
Lisbon Strategy s nosným tématem Zelená kniha o městské 
mobilitě a připravovaný akční plán její realizace. 

MARTINEK, Jaroslav
Síť cyklostezek se rozšiřuje. 
The Cycle Paths Network Expanding. 
ASB 2009, č. 4, s. 66-67, 1 mp., 1 gr., 1 obr., angl. res. 
Kilometrů cyklostezek v ČR přibývá. Cyklisté si vybírají ty, 
kde jsou zajištěny i služby (restaurace, technický servis, klu-
by či ubytovací kapacity). Připravenost regionů na rozvíjení 
této alternativní dopravní sítě. 

MARTOLOS, Jan
Dopravně inženýrská data pro posouzení vlivu dopravy 
z obchodních zařízení a dalších objektů. 
EIA 2009, č. 2, s. 2-3, 2 gr., lit. angl. res. 
Při posouzení vlivu stavby na životní prostředí (hluková 
studie, posouzení fragmentace krajiny) je nutné znát údaje 
o automobilové dopravě. Jde o intenzitu dopravy, rychlost 
dopravního proudu, odstupy mezi vozidly. 

MATUŠKA, Jaroslav
Doporučení k tvorbě bezbariérového prostředí ve veřejné 
dopravě. 
Doprava 2008, č. 5, s. 8-10, 2 obr. 
Závěrečná zpráva obsahuje doporučení řešitelů, která by 
měla vést ke zlepšení úrovně bezbariérové přístupnosti ve-
řejné dopravy. 

MOJŽÍŠ, Vlastislav – BULÍČEK, Josef
Kapacita železničních tratí v příměstských oblastech. 
Doprava 2008, č. 6, s. 9-12, 4 tab. 
Požadavky na železniční provoz v příměstských oblastech. 
Problémy při stanovování propustné výkonnosti železničních 
tratí. Infrastrukturní a dopravně-organizační opatření. Přípa-
dové studie. 

MOJŽÍŠ, Vlastislav – BULÍČEK, Josef
Přestupy ve veřejné hromadné dopravě. 
Doprava 2008, č. 5, s. 13-15, obr. 
Rozdělení přestupů. Dolní hranice časové ztráty způsobené 
přestupem. Koordinace spojů. Počet přestupů v řešeném úze-
mí. Přestupní uzly. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
28

MRAVČÍKOVÁ, Magda – ŠMEJKALOVÁ, Věra
Doprava a životní prostředí, přístup Evropské unie. 
Doprava 2008, č. 6, s. 13-14
Část Amsterdamské smlouvy rámcově upravuje postoje EU 
k problémům vztahu životního prostředí a dopravy a k nezis-
kovým organizacím, a vymezuje její možnosti a nástroje. 

MUŽÍK, Jan – ŠINDLEROVÁ, Veronika
Proč je důležitá spolupráce urbanistů a dopravních spe-
cialistů?
Moderní obec 2008, č. 11, s. 32-33, 2 obr. 
Doprava ovlivňuje základní fungování každého sídla. Funkč-
ní využití veřejných ploch na jedné straně a plánování dopra-
vy na straně druhé by neměly být chápány jako dva oddělené 
úkoly. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Gigantické vlny v Madridu. 
Gigantic Waves in Madrid. 
ASB 2009, č. 4, s. 44-48, 7 obr., 2 řezy, angl. res. 
Terminál patří k nejrozsáhlejším v Evropě, letiště se dále 
rozšiřuje. Terminál má 6 podlaží, 40 příchodů k letadlům, 
pohyblivé schody mezi budovami, stanici metra a vlakové 
nádraží. Rozloha je 470 000 m2. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Terminál ze světa sci-fi . 
A Terminal from the World of Sci-fi . 
ASB 2009, č. 4, s. 38-42, 7 obr., angl. res. 
Autobusový terminál v Hradci Králové dokončený v roce 
2008 nezapře rukopis architekta Patrika Kotase. Zavěšená 
konstrukce, prosklené fasády, ocelové prvky, oblouky, křivky 
a koule jako pracoviště dispečera. 

NOHOVEC, Jiří
Prevence bezpečnosti na železničních přejezdech. 
Doprava 2008, č. 5, s. 17-19, 7 obr. 
Statistika nehodovosti na železničních přejezdech zazname-
nává vysoký počet smrtelných nehod. V ČR je přibližně 8 500 
přejezdů. Železnice vynakládá nemalé prostředky na zvyšo-
vání jejich zabezpečení. 

PEKAŘ, Jan
Na dálnice chybějí miliardy. 
Billions Missing for Highways. 
ASB 2009, č. 4, s. 64-65, 1 obr., 1 tab., angl. res. 
Státní zakázky a hlavně investice do dopravní infrastruktury 
byly jednou z nadějí stavebních fi rem na udržení tržeb a za-
městnanosti. Letos však Státnímu fondu dopravní infrastruk-
tury chybějí peníze. 

PELTRÁM, Antonín – DRAHOTSKÝ, Ivo
Prosazování silničních vozidel s nižším vlivem na životní 
prostředí. 
Doprava 2008, č. 6, s. 3-4, 6 tab. 
V říjnu 2008 byl odsouhlasen návrh směrnice Evropského 
parlamentu a Rady k podpoře čistějších a energeticky efek-
tivnějších vozidel v silniční dopravě. 

PELTRÁM, Antonín
Zelená kniha k transevropským sítím dopravy – politické 
hodnocení. 
Doprava 2009, č. 2, s. 3-7, 3 tab. 
EK vydala Zelenou knihu „K lépe integrovaným transev-
ropským dopravním sítím ve službách společné dopravní 
politiky“. Konstatuje vliv dopravní infrastruktury na rozvoj 
zaměstnanosti a další oblasti Společenství. 

POTMĚŠIL, Jan
Chodníková novela. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 58-59, 1 obr. 
Tzv. chodníková novela, kterou má dojít k přenesení od-
povědnosti za škody vzniklé v důsledku vad ve schůdnosti 
chodníků z majitelů přilehlých nemovitostí na vlastníky sa-
motných chodníků. 

RYŠAVÝ, Ivan
Car-sharing: Pojem, který je dobré si zapamatovat... 
a také car2go. 
Moderní obec 2009, č. 5, s. 48-49, 3 obr. 
V německém Ulmu začal nový projekt městské dopravy bu-
doucnosti. Tato služba umožňuje pronajímání ekologických 
vozidel klientům, aniž by je museli vlastnit či se starat o údrž-
bu a provoz. 

SCHMEIDLER, Karel
Vědecká konference organizace POLIS s tématem ekolo-
gické dopravy ve městech. 
Doprava 2009, č. 1, s. 36-37
Doprava je pro město nezbytná. Podporuje chod ekonomiky 
a usnadňuje sociální život, hraje roli při ovlivňování ekolo-
gických charakteristik města. Přínosné může být propojené 
urbánní a dopravní plánování. 

SPERAT, Zbyněk
Cyklodoprava ve městě: přidružený nebo hlavní doprav-
ní prostor?
Doprava 2008, č. 5, s. 24-27, 10 obr. 
Trendem při budování cyklistické infrastruktury ve městě je 
umísťovat komunikace pro cyklisty do přidruženého prostoru 
místní komunikace. Cyklistické pruhy v hlavním dopravním 
prostoru jsou nedostatečné. 

STEIGENBERGER, Johannes
Betonové okružní křižovatky v Rakousku. 
Siln. obz. 2009, č. 3, s. 63-65, 7 obr. 
V Rakousku se v posledních letech realizují okružní křižo-
vatky s cementobetonovým krytem. Betonová technologie je 
úspěšná za předpokladu, že se kryt vozovky správně navrhne 
a má vysokou a rovnoměrnou kvalitu. 

ŠMÍD, Petr
V Berlíně je jízdní kolo rovnocennou součástí dopravního 
systému. 
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 35, 3 obr. 
Zkušenosti z Berlína v oblasti cyklistické dopravy mohou být 
inspirací pro představitele našich měst. Cyklostezky, cyklo-
pruhy, parkování kol, dopravně zklidněné zóny, bezpečnost. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
29

ŠTĚPÁNEK, Vítězslav
Standardy, které přinesou jistotu. 
Moderní obec 2008, č. 11, s. 42, 2 obr. 
Standardy městských obvodů v Pardubicích jsou v přípravné 
fázi. Mají specifi kovat potřeby občanů v dopravní obslužnos-
ti a čistotě města. 

TÁCHA, Daniel
Revitalizační byznys Českých drah. 
The Revitalisation Business of Czech Railways. 
ASB 2009, č. 4, s. 61-63, 2 obr., angl. res. 
Kdo se konkrétně podílí na revitalizaci jednotlivých vlako-
vých nádraží v Praze. Přeměny vlakových nádraží v různých 
městech ČR – České Budějovice, Beroun, Brno a další. Po-
drobněji o situaci v Turnově. 

TÁCHA, Daniel
Rychlodráha do Ruzyně. Další prohra PPP v Česku?
The Fast Highway to Ruzyně. Another PPP Failure in the 
Czech Republic?
ASB 2009, č. 4, s. 58-60, 2 obr., angl. res. 
Většina vládních PPP projektů je v ČR pozastavena a nabírá 
zpoždění. Týká se to především rychlodráhy z Prahy na le-
tiště Ruzyně a do Kladna. Jedinou realizací PPP je fotbalové 
hřiště v Tachově. 

TRČKOVÁ, Ludmila
Zkušenosti z aktualizace generelu cyklistických tras 
a cyklostezek na území Středočeského kraje. 
Siln. obz. 2009, č. 1, s. 10-14, 8 obr. 
Cyklogenerel sleduje základní dokumenty, které se zabýva-
jí cyklistikou a tvoří podklad pro rozvoj cyklodopravy. Patří 
do řady strategických a koncepčních dokumentů. 

VOPÁLENSKÁ, Marie
ČR má k dispozici vybudovaný dopravní železniční sys-
tém jako hospodářsky atraktivní a ekologicky smyslupl-
nou alternativu k dopravě silniční. 
Doprava 2009, č. 1, s. 32-33
S ohledem na rostoucí ceny pohonných hmot a energií 
a na změny klimatu musí Evropa hledat nové způsoby do-
pravy. V červenci 2008 Evropská komise přijala Zelený do-
pravní balíček. 

WALTER, Mathias aj. 
Potenzial des Fernlinienbusverkehrs in Deutschland. 
Potenciál provozování dálkových autobusových linek v Ně-
mecku. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 4, s. 115-121, 5 gr., 1 fot., res. 
angl., lit. 
Otevřením volného trhu dálkových autobusových linek by 
se zlepšila mobilita, ekologie i efektivnost osobní dopravy 
v SRN, při předpokládaném tržním podílu cca 5 % na trasách 
délky 300 km. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

Směrnice č. 5/2009 Ministerstva životního prostředí o po-
skytování fi nančních prostředků ze Státního fondu život-
ního prostředí České republiky v rámci programu Zelená 
úsporám. 
Věst. MŽP 2009, č. 5, s. 1-21, 2 tab., 5 příl. 

BIGAS, Jiří
Vodohospodářský projekt s ekologickými dopady. 
Stavitel 2009, č. 4, s. 30, 2 obr. 
Soubor 6 staveb, které řeší defi cit splaškové kanalizace a ne-
dostatky v zásobování obyvatel Plzně pitnou vodou, předsta-
vuje jednu z největších investic v novodobé historii města. 
Způsob fi nancování staveb. 

BUSENKELL, Michaela
Green Energy. Bio, massiv. 
Zelená energie. Bio, masív. 
Baumeister 2009, č. 4, s. 18, 6 obr. 
Využití přírodních surovin (borovice, modřín) při stavbě 
bio hotelu. Elektřina je zde získávána spalováním biomasy. 
Střešní solární moduly vytváří dostatek energie pro celý kom-
plex, využívá se i dešťové vody. 

FRANTÁL, Bohumil – KUNC, Josef
Hodnocení potenciálního vlivu výstavby větrných elekt-
ráren na územní rozvoj cestovního ruchu: příklad rekre-
ační oblasti Slezská Harta. 
Evaluation of the Potential Impact of Wind Park Construction 
on Territorial Development of Tourism: The Example of the 
Recreational Area of Slezská Harta. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 24-29, 4 obr., 3 tab., 
lit., angl. res. 
Článek analyzuje, hodnotí a empiricky ověřuje možný vliv 
výstavby větrných elektráren na cestovní ruch na příkladu re-
kreační oblasti Slezská Harta. 

HERRMANN, Claus – UCKERT, Götz
Den Biomassenbau gestalten. 
Pěstování biomasy. 
Garten + Landschaft 2009, č. 3, s. 23-25, 3 fot., 1 gr. 
Účinky pěstování rychle rostoucích dřevin a energetických 
plodin na tvorbu kulturní krajiny. Cyklická sklizeň biomasy 
v agrolesních porostech, zapojení větrných parků do agroles-
ních systémů. 

OLBRICHOVÁ, Alice
Kauza „čisté“ splašky. Vodárenství. 
Ekonom 2009, č. 18, s. 44-47, 2 obr., 4 tab. 
Město Šumperk chce získat unijní dotaci na rozšíření kana-
lizační sítě a modernizaci čistírny odpadních vod. Podmínky 
a možnosti čerpání fi nančních prostředků. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
30

PRAVEC, Josef
Přechody do šera a mlhy. Energetika. 
Ekonom 2009, č. 20, s. 18-19, 1 obr. 
Téměř dva tisíce přechodů na českých silnicích nesplňuje 
bezpečnostní standardy. Firma Sollux instaluje na přecho-
dech výstražná světla. Technologie LED. 

SCHÖBEL, Sören
Windenergie, Gesellschaft und Landschaft. 
Větrná energie, společnost a krajina. 
Garten + Landschaft 2009, č. 3. s, 15-19, 5 fot., lit. 
Větrníky jako dynamický prvek krajiny se těší pozornosti 
politiků, sdělovacích prostředků i obyvatelstva. Proti jsou za-
stánci konzervativní koncepce krajinného plánování. Řešení 
je třeba hledat v dialogu. 

WARTNER, Helmut
Solarparks – vom Umgang mit technischen Anlagen in 
der Landschaft. 
Jak vhodně umístit solární parky do krajiny. 
Garten + Landschaft 2009, č. 3, s. 20-22, 2 fot., 1 tab. 
Velkoplošná solární pole v extravilánu mohou přinést vý-
znamné úspory energie, ale obce se jejich zavádění často 
brání. Nově zjištěné aspekty užitečnosti těchto zařízení z hle-
diska ochrany přírody. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Secesní stavba s orientálními prvky. 
Stavitel 2009, č. 4, s. 38
Rekonstrukce historického objektu v Jakubské ulici v Praze 
na unikátní butikový Buddha-Bar Hotel. Hotel nejvyšší úrov-
ně usiluje o překročení i těch nejvyšších standardů pětihvěz-
dičkových hotelů. 

Stavba přírodních koupališť – šance pro budoucnost. 
Brno, Svaz zakládání a údržby zeleně 2008. 28 s., fot., tab., 
gr., mp. 
Základní informace pro stavby koupacích a okrasných jezí-
rek, biobazénů a veřejných přírodních koupališť s chemicky 
neupravovanou vodou, na základě zkušeností českých a za-
hraničních odborníků. 
14 510, 14 510a

BABKA, Tomáš a kol. 
Přírodní dětské hřiště v Norsku. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 1, s. 36-39, 7 fot., obr. 
Zkušenosti českých studentů 2. ročníku MZLU z průběhu 
realizace stavby dětského hřiště v Norsku, které navrhli a po-
stavili v rámci mezinárodní soutěže Growing up Green. 

BÍLKOVÁ, Eva – JANATA, Michal
Městský dům v ulici Milady Horákové. Top realizace. 
Architekt 2009, č. 4, s. 4-21, 19 obr., 1 sit., 1 skica, 2 det.,
1 řez, 3 půd., angl. res. 
V Brně, v proluce, kde kdysi stával tzv. Juranův dům, vznikl 
polyfunkční objekt s obchodem, kancelářemi, byty a garáže-

mi. Rozhovor o projektu, se stavbyvedoucím, recenze arch. 
Karel Doležel. 

BRYCHTA, Roman a kol. (arch.)
Národní technická knihovna, Praha Dejvice. 
Stavba 2009, č. 2, s. 22-29, 10 obr., 1 sit., 1 půd., 1 řez, angl. 
res. 
Projekt knihovny zvítězil v anonymní soutěži 2000. Objekt 
má 6 nadzemních a 3 podzemní podlaží. Vlastní provoz 
knihovny začíná v 2. patře. Podzemí zaujímají sklady a par-
koviště, 1. NP je veřejné s různými službami. 

BRYCHTA, Roman a kol. (arch.)
Studijní + vědecká knihovna v Hradci Králové. 
Stavba 2009, č. 2, s. 30-37, 8 obr., 2 sit., 7 půd., 3 řezy
Objekt Knihovnicko-informačního centra má půdorys ve tva-
ru X. V suterénu nejsou záměrně sklady a depozitáře kvůli 
spodní vodě. Kulatá okna jsou umístěna ve dvou výškách. 
Studovny a kongresový sál jsou nahoře. 

BRYCHTA, Roman a kol. (arch.)
Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové. 
Study and Scientifi c Library in Hradec Králové. 
ERA 2009, č. 2, s. 28-31, 5 obr., 1 sit., 2 půd., 1 řez, angl. res. 
Novostavba knihovny svým půdorysem ve tvaru X a umís-
těním výrazně usměrňuje pěší provoz nedaleko Moravského 
mostu. Svébytné pojetí parteru umocňuje prolínání vnějšího 
a vnitřního veřejného prostoru. 

BURIAN, Aleš – KŘIVINKA, Gustav – VRÁNA, Vladi-
slav (arch.)
Fakulta IT. Vysoké učení technické v Brně. 
Stavba 2009, č. 2, s. 56-61, 10 obr., 1 sit., 2 řezy, 2 pohl.,
4 půd., angl. res. 
Areál kláštera je s bývalým klášterním velkostatkem spojený 
nadzemní lávkou. V klášteru je děkanát, knihovna a poslu-
chárny. Místo velkostatku jsou učebny, pracovny, laboratoře 
a garáže. 

FILIPOVÁ, Hana
Láska z pasáže. Kancelářské a obchodní prostory. 
Ekonom 2009, č. 20, s. 50-52, 6 obr. 
Pražské pasáže jsou unikátními stavbami. Po rekonstrukci se 
do nich situují především služby. Zhodnocení těchto „průcho-
dů“ má velký vliv na hodnotu nemovitosti. 

FILIPOVÁ, Hana
Motely na rozcestí. Ubytovací zařízení. 
Ekonom 2009, č. 12, s. 50-51, 4 obr., 1 gr. 
V Česku se objevují i americké typy motelů (parkování přímo 
před pokojem, prádelna, prodejna se smíšeným zbožím, re-
staurace), celkově jich ale v tuzemsku spíše ubývá. Příčinou 
je hlavně nedostatek zákazníků. 

FILIPOVÁ, Hana
Noc za všechny peníze. Luxusní ubytování. 
Ekonom 2009, č. 13, s. 50-53, 10 obr. 
Přehled luxusních prezidentských apartmá v Praze. Popis jed-
notlivých apartmá – rozloha, vybavení, cena, fotografi e. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
31

CHISHOLM, David R. – MÁSLO, Vít A. (arch.)
Holešovické mlýny – Classic 7. 
Holešovice Mills – Classic 7. 
Architekt 2009, č. 5, s. 28-35, 10 obr., 1 sit., 1 půd., 1 řez., 
angl. res. 
Holešovické mlýny v Praze 7 pocházejí z roku 1910. Re-
konstrukce historických budov a dokonalé umístění všech 
požadovaných nových nápaditých prvků – nyní kancelářský 
komplex. Jsou plánovány 3 etapy rekonstrukce. 

JANATA, Michal – VERNER, Martin
Studijní a vědecká knihovna, Hradec Králové. 
Study and Research Library, Hradec Králové. 
Architekt 2009, č. 5, s. 4-21, 10 obr., 1 sit., 6 půd., 3 pohl., 
angl. res. 
Série článku o novostavbě knihovny v Hradci Králové. Ur-
banistická koncepce, architektonické řešení, provozní a dis-
poziční řešení. Rozhovor s autory i ředitelkou knihovny. Re-
cenze Michal Janota. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Nádraží v Amsterdamu propojuje město. 
The Railway Station in Amsterdam Joins the City. 
ASB 2009, č. 4, s. 49-52, 3 obr., 1 řez, 1 sit., angl. res. 
Nové vlakové nádraží je spojnicí mezi tratí rozdělující rezi-
denční a komerční část jihovýchodního města. Nové nádraží 
přispělo ke zlepšení prostředí k cestování i bydlení a umožní 
rozkvět této části města. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Průhled geometrickou sítí. 
A View through a Geometric Network. 
ASB 2009, č. 4, s. 22-26, 5 obr., 1 půd., 1 řez, angl. res. 
Ve dvoře mezi historickými budovami areálu ČVUT v Praze 
na Karlově náměstí vznikla nová společenská hala. Trans-
parentní kvádr s prosklenými fasádami i střechou umožňuje 
průhledy na okolní stavby. 

KOZÁK, Aleš
Jak obnovovat a využívat kláštery ve 21. století?
Zpr. památ. péče 2009, č. 2, s. 141-142, 4 fot. 
Zpráva z konference „PRO památky“ shrnuje příspěvky 
účastníků o hledání cest pro smysluplné využívání klášter-
ních objektů, trendech fi nancování jejich obnovy s příklady 
využívání konkrétních klášterů. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Lesk a bída sportovišť. Sportovní arény. 
Ekonom 2009, č. 18, s. 52-54, 5 obr., 1 gr. 
České stadiony a arény přicházejí kvůli krizi o sponzory. 
Na rozdíl od zahraničí je v Česku do realizace i provozu ne-
dostatečně zapojen soukromý sektor. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Modernizovat tradici. Pražské obchodní domy. 
Ekonom 2009, č. 17, s. 54-55, 4 obr. 
Známé pražské obchodní domy Máj, Kotva a Bílá Labuť byly 
navrženy jako univerzální prostory s vysokou mírou fl exibili-
ty, které dnes umožní citlivé vnitřní úpravy odpovídající sou-
časným provozním nárokům. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Prodám hotel, cena rozhodne. 
Ekonom 2009, č. 16, s. 50-51, 3 obr., 1 gr. 
Současná ekonomická krize zasáhla i velké hotely, včetně 
těch nejluxusnějších. Problém mají i největší pražské hotely. 

KUBA, Ladislav – PILAŘ, Tomáš (arch.)
City Park Jihlava. 
Jihlava City Park. 
ERA 2009, č. 2, s. 32-35, 6 obr., 1 sit., 1 půd., 1 řez, angl. res. 
Novostavba komerčně-zábavního centra přináší typologicky 
novodobý druh veřejného prostoru na hranici historického 
centra Jihlavy. Objekt je čtyřpodlažní až šestipodlažní, část 
se sklady a zázemím odděluje potok. 

KÜHN, Gerd
Innerstädtische Einkaufscenter – Chancen und Risiken. 
Šance a rizika nákupních center uvnitř měst. 
Städtetag 2009, č. 2, a. 25-27, 2 gr. 
Za posledních 10 let činí v SRN podíl nákupních center uvnitř 
měst přes 50 % z nově pořízených. Trendy a jejich rizika. Vý-
sledky analýzy účinků velkých nákupních center uvnitř měst. 

KULHÁNEK, František
Rekonstrukce s ohledem k historii. 
Stavitel 2009, č. 5, s. 31-34, 6 obr., 1 půd. 
Rekonstrukcí původního nevyužívaného pivovaru v Hradci 
Králové vzniklo nové náměstí, vstupní pavilon, multifunkč-
ní budovy, kancelářské budovy, vodárenské věže, univerzitní 
budova a prostor schodiště. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Hotel v barvách průmyslu. 
A Hotel in Industry Colours. 
ASB 2009, č. 4, s. 34-37, 7 obr., angl. res. 
Hotel Olympia je objekt o půdorysu 9x16 m s proskleným 
parterem a 2 terasami. Budova je dimenzována na kapacitu 
jednoho autobusu. V suterénu jsou služby a technické záze-
mí. Hotel je bezbariérový. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Terminál ze světa sci-fi . 
A Terminal from the World of Sci-fi . 
ASB 2009, č. 4, s. 38-42, 7 obr., angl. res. 
Autobusový terminál v Hradci Králové dokončený v roce 
2008 nezapře rukopis architekta Patrika Kotase. Zavěšená 
konstrukce, prosklené fasády, ocelové prvky, oblouky a křiv-
ky a koule jako pracoviště dispečera. 

OLBRICH, Michal
Bezmocné stáří? Žádný byznys!
Moderní obec 2008, č. 12, s. 36-37, obr. 
Na volné místo v domově důchodců v ČR čeká 46 tisíc lidí. 
Seniorských domovů je u nás 400. Na místo se čeká v prů-
měru 3 až 5 let. 

RABBITS, Paul
Playful times ahead. 
Hravé časy před námi. 
Green Places 2009, č. 54, s. 12-15, 5 obr. 
Komunity po celé Anglii budou mít příležitost navrhnout si 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
32

svá vlastní dětská hřiště, jako součást dotace v rámci „Dět-
ského plánu“ (Children´s Plan). 

REMEŠ, Michal
Opera vyrůstající z fjordu. 
An Opera Emerging from a Fjord. 
ASB 2009, č. 4, s. 28-31, 7 obr., angl. res. 
Energeticky úsporný objekt je z ateliéru Snoheta. Stavbu tvo-
ří: jižní část se šikmou střechou až k mořské hladině, střední 
část (hlavní koncertní sál s výškou 54 m) a východní část se 
zázemím. 

RŮŽIČKOVÁ, Alena
K sociální Evropě patří dobré bydlení. 
Byt magazín 2009, č. 5, s. 34, obr. 
Tématem zasedání byla problematika celoevropského bydle-
ní a specifi ka ČR a SRN. Privatizace bytů v ČR přinesla pro-
blémy – nutnou revitalizaci domů, na kterou nemají vlastníci 
fi nanční prostředky. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Hravá proměna pivovaru na úřad. 
Stavitel 2009, č. 5, s. 34
Při rekonstrukci byly původní stavby šetrně sjednoceny a do-
staly společný vstup pod zemí. Na povrchu vzniklo rozlehlé 
nádvoří. Z pivovaru je nyní moderní sídlo správy Králové-
hradeckého kraje. 

SLÁDEČEK, Svatopluk
Obchodní a zábavní centrum Zlaté jablko ve Zlíně. 
Zlaté jablko (Golden Apple) Commercial and Entertainment 
Centre in Zlín. 
ERA 2009, č. 2, s. 38-41, 3 obr., 1 řez, 1 půd., angl. res. 
Místo stavby tvořily 4 proluky a 2 nároží. Novostavbu tvoří 
kromě třípodlažní nákupní galerie multikino a řada stravo-
vacích zařízení. Kryté a klimatizované komerční pasáže pak 
veřejným prostorem nejsou. 

SPIRITOVÁ, Gianpaola – TERRANOVA, Antonio
Supermrakodrapy: noví obři světových metropolí. 
Praha, Slovart 2008. 216 s., fot., obr., pl. 
Výběr nejmodernějších mrakodrapů světa s uvedením jejich 
fotografi cké dokumentace, historie, popisu, plánků i archi-
tektonických nákresů. 
14 525

SPIRO, Annette
Die Geometrie des Meeres. 
Geometrie moře. 
Werk, Bauen + Wohnen 2009, č. 4, s. 12-19, 8 obr., 6 pl. 
Novostavba národního muzea v Kartageně od architekta
G. V. Consuegra vyniká čistotou forem a propracovaným 
konceptem výstavních prostor a výzkumného pracoviště. 
Monotematické číslo na téma stavby muzeí. 

ŠVÁCHA, Rostislav
Kongresové a univerzitní centrum. Náměstí T. G. Masa-
ryka, Zlín. 
Stavba 2009, č. 2, s. 62-71, 10 obr., 1 sit., 2 řezy, 6 půd., 
angl. res. 
V severní části je budova Kongresového centra se sály (ob-

jekt A), v jižní části Univerzitní centrum (objekt B), sloužící 
jako sídlo rektorátu a univerzitní knihovna. Budova A zatím 
není realizovaná. 

VIDIELLA, Álex Sánchez
Současná architektura. 
Praha, Slovart 2007. 600 s., fot., obr., pl. 
Nejlepších 80 staveb architektů současnosti. Kapitoly: infra-
struktura a urbanistika, kulturní zařízení, zařízení rekreační 
a pro volný čas, veřejné a provozní budovy, obytné budovy 
a budoucnost architektury. 
14 524

VÍTKOVÁ, Eva
Chystáte se vybudovat dětské hřiště?
Moderní obec 2009, č. 5, s. 36-37, 2 obr. 
Zařízení pro volný čas včetně dětského hřiště vyžaduje nej-
lepší řešení pro daný prostor. Technické vybavení, bezpeč-
nost, fi nancování, údržba, normy, zkušenosti měst. 

WEBER, Maria Ada
Hotel The Dolder Grand v Zürichu od Normana Fostera. 
Projekt 2009, č. 1, s. 44-47, 14 obr., 1 sit. 
Arch. Foster přičlenil k historické budově dvě křídla s luxus-
ními apartmány. Hotel nabízí kromě pokojů dvě restaurace, 
konferenční sál a luxusní wellness centrum. Hotel i wellness 
dostaly mezinárodní ocenění. 

ZOPHONIASSON-BAIERL, Ulrike
Das Haus als Stadt. Bürogebäude Fabrikstrasse 12, Novar-
tis-Campus in Basel von Vittorio Magnago Lampugnani. 
Dům jako město. Kancelářská budova Fabrikstrasse 12, kam-
pus Novartis v Basileji od Vittoria Magnago Lampugnaniho. 
Werk, Bauen + Wohnen 2009, č. 3, s. 28-35, 8 obr., 4 pl., angl. 
res, franc. res. 
Novostavba rozlehlé kancelářské budovy je uspořádána no-
vým kreativním způsobem pro lepší spolupráci zaměstnanců. 
Autor se zde inspiroval předindustriálním uspořádáním ev-
ropského města. 

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

Shell House Karuisawa Japan. 
Shell House v Karuisawa, Japonsko. 
DBZ 2009, č, 4, s. 30-37, 7 fot., 2 půd., 2 řezy
Rekreační dům tvaru lastury zasazený do lesního prostředí 
luxusní víkendové „čtvrti“ Karuisawa. Obytný prostor tune-
lovitého tvaru přechází plynule do dvoupatrové hlavní části 
budovy. 

Stavba přírodních koupališť – šance pro budoucnost. 
Brno, Svaz zakládání a údržby zeleně 2008. 28 s., fot., tab., 
gr., mp. 
Základní informace pro stavby koupacích a okrasných jezí-
rek, biobazénů a veřejných přírodních koupališť s chemicky 
neupravovanou vodou, na základě zkušeností českých a za-
hraničních odborníků. 
14 510, 14 510a



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
33

BABKA, Tomáš a kol. 
Přírodní dětské hřiště v Norsku. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 1, s. 36-39, 7 fot., obr. 
Zkušenosti českých studentů 2. ročníku MZLU z průběhu 
realizace stavby dětského hřiště v Norsku, které navrhli a po-
stavili v rámci mezinárodní soutěže Growing up Green. 

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Liberecký kraj. 
Praha, Euromedia Group 2008. 316 s., fot., obr., mp. 
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a s osobnost-
mi Libereckého kraje. 
14 390/6

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Moravskoslezský kraj. 
Praha, Euromedia Group 2009. 288 s., fot., obr., mp. 
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a s osobnost-
mi Moravskoslezského kraje. 
14 390/5

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Jak opakovaně přilákat turisty? Promyšlenou strategií. 
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 33, obr. 
Na dotazy týkající se cestovního ruchu – nástroje, strategie, 
úskalí – odpovídá Ing. Petr Kratochvíl z České centrály ces-
tovního ruchu CzechTourism. 

FRANTÁL, Bohumil – KUNC, Josef
Hodnocení potenciálního vlivu výstavby větrných elekt-
ráren na územní rozvoj cestovního ruchu: příklad rekre-
ační oblasti Slezská Harta. 
Evaluation of the Potential Impact of Wind Park Construction 
on Territorial Development of Tourism: The Example of the 
Recreational Area of Slezská Harta. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 24-29, 4 obr., 3 tab., 
lit., angl. res. 
Článek analyzuje, hodnotí a empiricky ověřuje možný vliv 
výstavby větrných elektráren na cestovní ruch na příkladu re-
kreační oblasti Slezská Harta. 

HAMATA, Marek – PROCHÁZKA, Dalibor
Projektování golfového hřiště. 1. část. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 1, s. 43-44, 2 fot. 
Rozvoj výstavby golfových hřišť u nás po roce 1989, sezná-
mení se systémy a začátky projektování, nutnost zohlednění 
kategorií hřišť pro vypracování projektů, dodržování norem. 

CHARBUSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan
Břemeno, nebo stimul rozvoje venkovského cestovního ruchu?
Moderní obec 2009, č. 4, příl. Památky a historická sídla,
s. 28, 3 obr. 
Zkušenosti s vytipováváním neporušených, hodnotných lo-
kalit a následným zpracováváním daných území do katastrál-
ních map pro vyhlášení VPR a VPZ. Zkušenosti z východ-
ních Čech. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Lesk a bída sportovišť. Sportovní arény. 
Ekonom 2009, č. 18, s. 52-54, 5 obr., 1 gr. 
České stadiony a arény přicházejí kvůli krizi o sponzory. 
Na rozdíl od zahraničí je v Česku do realizace i provozu ne-
dostatečně zapojen soukromý sektor. 

MAREK, Ivan – EISMANOVÁ, Barbora
Labyrintárium v zámecké zahradě parku Loučeň. 
Zahrada – park – krajina 2008, č. 3/4, s. 30-34, 14 fot., mp. 
Průběh realizace výstavby 10 originálních labyrintů rozmís-
těných v zámeckém parku Loučeň na Nymbursku. Jedná se 
o historicky první Labyrintárium v Čechách a jediné v Evropě. 

MARTINEK, Jaroslav
Síť cyklostezek se rozšiřuje. 
The Cycle Paths Network Expanding. 
ASB 2009, č. 4, s. 66-67, 1 mp., 1 gr., 1 obr., angl. res. 
Kilometrů cyklostezek v ČR přibývá. Cyklisté si vybírají ty, 
kde jsou zajištěny i služby (restaurace, technický servis, klu-
by či ubytovací kapacity). Připravenost regionů na rozvíjení 
této alternativní dopravní sítě. 

NOVÁ, Kateřina
Letní domeček pro tři. 
Domov 2009, č. 4, s. 16-22, 15 obr. 
Jedná se o dřevostavbu rekreačního objektu nabízející vše, 
co je třeba k pohodlnému životu. Má splachovací WC i ma-
lou koupelnu, topení je řešeno přímotopy. Na údržbu je chata 
nenáročná. 

RABBITS, Paul
Playful times ahead. 
Hravé časy před námi. 
Green Places 2009, č. 54, s. 12-15, 5 obr. 
Komunity po celé Anglii budou mít příležitost navrhnout si 
svá vlastní dětská hřiště, jako součást dotace v rámci „Dět-
ského plánu“ (Children´s Plan). 

VYCHODIL, Petr
Regionální dráhy a turistika. 
Doprava 2008, č. 6, s. 25-27, 3 obr. 
V říjnu 2008 se konaly šesté tradiční Salcburské dopravní 
dny. Tématem bylo postavení železnice v regionální dopravě 
se zaměřením na turistiku, dovolenou a volnočasové aktivity. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

Pokyny náměstka ministra a ředitele sekce 600 Minister-
stva životního prostředí k používání „Osnovy plánů péče 
o národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národ-
ní přírodní památky, přírodní památky a jejich ochranná 
pásma“ při zpracování plánů péče o tato zvláště chráněná 
území. 
Věst. MŽP 2009, č. 3, s. 29-50



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
34

ANDĚL, Petr
Fragmentace krajiny a proces EIA. 
EIA 2009, č. 2, s. 4-6, 2 kartogr., lit., angl. res. 
Fragmentace krajiny představuje závažný problém ochrany 
přírody. Defi nování pojmu. Zástavba a dopravní stavby jsou 
hlavními důvody fragmentací krajiny. Fragmentace krajiny 
v procesu projektové EIA. 

BORÁK, Dalibor
Stanovisko České komory architektů k záměru vykácet 
aleje podél pozemních komunikací. 
Bul. ČKA 2009, č. 1, s. 11
V souladu s dlouhodobě sledovanými cíli a postoji k péči 
o krajinu v urbanizovaném prostředí i mimo něj vydává ČKA 
k současnému záměru vlastníků a správců alejí stromořadí 
podél silnic I., II. a III. třídy stanovisko. 

BOROVIČKOVÁ, Radka
Můj hrad, moje zahrada. 
Domov 2009, č. 5, s. 108-114, 13 obr. 
V zahradě přiléhající k novodobému hradu v Červeném Újez-
dě u Kladna se můžeme dozvědět zajímavosti o naší fl óře, rost-
liny jsou opatřeny popisky. Je zde i skanzen lidových staveb. 

DETTMAR, Jörg
Entwurf, Gestaltung und Pfl ege – Status quo und Zukunft. 
Projekt, realizace a péče – status quo a budoucnost. 
Garten + Landschaft 2009, č. 4, s. 10-13, 5 fot. 
Údržba a péče o zelené plochy jsou zanedbávány i ve výuko-
vých plánech krajinářských architektů. V praxi chybí dyna-
micky pojatá návaznost projektu, provedení a péče o zeleň. 
Model pro krajinný park Emscher. 

DIENSTBIER, Filip
Povinnost péče o stromy a právní následky jejího neplnění. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 1, s. 28-31, 1 fot. 
Otázky vlastnictví stromů s následnou povinností péče o ně 
z pohledu legislativy, možnost přenesení povinnosti péče, ná-
sledky porušení povinnosti, odpovědnost za škodu. 

DOBROVSKÝ, Petr – PEŠOUT, Pavel – VOKASOVÁ, 
Lenka
Budoucnost dotačních programů. 
Ochr. přír. 2009, č. 2, s. 7-10, 1 fot., gr., tab., příl. s I-IV
Současný stav národních dotačních programů, jejich optima-
lizace a vyhodnocení, zapojení orgánů a organizací ochrany 
přírody a krajiny, programové fi nancování péče. 

FOX, Deborah
Vision over culture. 
Vize nad kulturu. 
Green Places 2009, č. 54, s. 32-34, 7 obr. 
Krajinní architekti, designéři a developeři spojili své kreativ-
ní síly ve švédském městě Malmö a zvelebili několik veřej-
ných prostranství zelení, dětskými hřišti a okrasnými prvky. 

GRAMETBAUER, Petr
Zelená kniha o územní soudržnosti – učinit z územní roz-
manitosti přednost. 
Green Paper on Territorial Cohesion: Turning Territorial Di-
versity into Strength. 

Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 4-5, angl. res. 
Zelená kniha o územní soudržnosti (2008) defi nuje vlastní 
pojem územní soudržnost, upozorňuje na nutnost vyvážené-
ho rozvoje území a jeho propojenost (dopravní infrastruktura 
i dostupnost služeb). 

HANUŠIN, Ján a kol. 
Protected areas in the context of selected aspects of sustai-
nable development in the Tatra region. 
Chráněná území v kontextu udržitelného rozvoje v regionu 
Tater. 
Geogr. čas. 2008, č. 2, s. 129-148, 4 obr., lit., res. slov. 
Identifi kace a analýza vztahu mezi chráněnými územími, pří-
padně jejich částmi, a aspekty udržitelného rozvoje ve zkou-
maném území představovaném slovenskými Tatrami. 

HAVELKOVÁ, Svatava
Zákaz výstavby nových sídelních útvarů. 
Ochr. přír. 2009, č. 2, s. 10-11
Problematika výstavby nových sídelních útvarů ve volné kra-
jině z hlediska ochrany přírody a krajiny, administrativní ná-
stroje k ochraně volné krajiny, rozbor pojmu „sídelní útvar“. 

HORA, David
Péče o stromy a efektivní nakládání s prostředky. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 64-65, 3. obr. 
Stromy v sídlech jsou žádoucí, ale musí být bezpečné, zdravé 
a perspektivní – plán péče o stromy, zajištění kvalitní odbor-
nosti fi rem, péče, certifi kace arboristů. 

JIRÁNEK, Tomáš – LEHMANN, Marek
Centrální lázeňský park v Poděbradech. 
Zahrada – park – krajina 2008, č. 3/4, s. 14-16, 4 fot., pl. 
Průběh realizace obnovy Centrálního lázeňského parku v díl-
čích etapách 2002–2007, s cílem plnit současnou pobytovou 
a společenskou funkci při respektování doby vzniku parku 
(30. léta 20. století). 

JIRÁNEK, Tomáš – PRUDÍK, David
Rehabilitace zámeckého parku ve Ctěnicích. 
Zahrada – park – krajina 2008, č. 3/4, s. 11-13, 10 fot., pl. 
Popis obnovy parku ve Ctěnicích na okraji Prahy při zacho-
vání základního členění, využití kontrastu „francouzské“ 
a „anglické“ zahrady s doplněním o servisní zázemí a za-
hradnictví. 

JUST, Tomáš
Protipovodňová a revitalizační opatření v Dirlewangu 
a v Memmelsdorfu v Bavorsku. 
Vod. hospod. 2009, č. 4, s. 133-135, 7 fot., pl. 
Prezentace komplexních vodohospodářských opatření 
ve dvou bavorských obcích spočívající ve výstavbě poldru 
a revitalizaci koryta říčky, v druhém případě přeložení potoka 
ze středu obce na její kraj. 

KABRDA, Jan
The changing spatial structure of agricultural land use in 
Czechia since the mid-19th century. 
Změny prostorové struktury zemědělského využití krajiny 
v Česku od poloviny 19. století. 
Geogr. čas. 2008, č. 3, s. 255-278, 7 obr., 4 tab., lit., res. slov. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
35

Zhodnocení změn zemědělského využití území ČR k rokům – 
1845, 1948, 1990 a 2000 pomocí kombinace dvou ukazatelů; 
podíl zemědělské půdy na celkové rozloze a podíl orné půdy 
na zemědělské půdě. 

KAŠPAR, Jakub
Plošné kácení stromů kolem silnic by bylo kulturním bar-
barstvím. 
Zprav. MŽP 2009, č. 4, s. 28, obr. 
Správci silnic se v letošním roce chystali opět kácet stromy 
kolem silnic. Ministerstvo životního prostředí se proti kácení 
důrazně ohradilo a vyzvalo Ministerstvo dopravy ke společ-
nému zmapování stavu stromořadí podél silnic. 

KAŠPAR, Jakub
Poloha v národním parku znamená pro obce profi t. 
Zprav. MŽP 2008, č. 12, s. 25-26, obr., gr. 
Obce, které leží v národním parku Šumava, z toho ekono-
micky profi tují. Za nejprůkaznější fakt se považuje příjem 
obyvatel. Výše příjmu je obecně velkou výhodou a umožňuje 
svobodnější rozhodování o investicích. 

KOLEJKA, Jaromír – TRNKA, Pavel
Assessment of landscape changes: theoretical starting po-
ints for study and the research reality. 
Hodnocení změn krajiny: teoretická východiska studia a vý-
zkumná realita. 
Mor. Geogr. Reports 2008, č. 3, s. 2-15, 3 obr., 1 gr., 5 sch., 
lit., res. čes. 
Studium změn krajiny se v ČR potýká s problémem ome-
zeného terénního průzkumu ve prospěch laboratorního zpra-
cování dat. Nutné je zřízení komplexní geografi cké stanice 
umožňující dlouhodobá zkoumání krajiny. 

KORNELOVÁ, Miluše
Krajina v územním plánování. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.-18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 61-69, 15 výkr. 
Krajina v územním plánování – legislativní pojetí a defi nice 
pojmu krajina, urbanistická koncepce, koncepce uspořádání 
krajiny, ÚSES. Ukázky výkresů. 

KOZOVÁ, Mária – ŠPULEROVÁ, Jana
Súčasná krajina: história, zmena a budúce scenáre. 
Enviromagazín 2009, č. 2, s. 22-23, 6 fot. 
Zpráva z mezinárodní konference UJEP v Ústí nad Labem 
z 10.–11. 11. 2008 o současné krajině. Příspěvky odborníků 
řešily analýzu, hodnocení, plánování a modelování krajiny. 

KÜHN, Manfred
Kulturlandschaft gestalten – Möglichkeiten der Raum-
planung. 
Možnosti prostorového plánování při vytváření kulturní krajiny. 
Garten + Landschaft 2009, č. 3, s. 8-11, 2 fot., 1 mp. 
Kulturní krajiny hrají důležitou roli při vytváření modelů 
prostorového plánování v součinnosti s plánováním krajiny 
z hlediska ochrany přírody. Management regionů. Regio-
nální parky. 

KŮS, Evžen
Národní park Gobi B. 
Ochr. přír. 2009, č. 2, s. 30-32, 6 fot. 
Popis přírody národního parku v poušti Gobi, jeho geografi e, 
fl óra, fauna, předpoklady k záchraně jeho biodiverzity a eko-
systémů. 

KVĚT, Radan
Krajina a lidé. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 1, s. 23-27, 1 fot., obr. 
Život člověka v krajině a jeho vliv na její utváření v průběhu 
historie, osnova krajiny, vznik stezek, proměna krajiny jako 
důsledek osídlovacího procesu, paměť a vnímání krajiny. 

KYSELKA, Igor
Tvář naší země – krajina domova počtvrté. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 42-45, 2 obr. 
Konference na téma tvorby, ochrany a péče o krajinu se ko-
nala v roce 2008 v Průhonicích. Informace o průběhu konfe-
rence i jednotlivých referátech. 

LANGNER, Sigrun
Gestaltung durch Pfl ege. 
Péče jako prostředek tvorby krajiny. 
Garten + Landschaft 2009, č. 4, s. 14-18, 1 mp., 1 obr., 5 fot. 
Město Dessau plánuje v rámci projektu obnovy města oze-
lenění nevyužitých ploch včetně areálu bývalých uhelných 
skladů. Na velké části ploch budou zemědělsky obhospoda-
řované luční porosty. 

LÖW, Jiří – NOVÁK, Jaroslav
Typologické členění krajin České republiky. 
Typological Subdivision of Landscapes in the Czech Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, s. 19-23, 3 mp., lit., angl. res. 
Výsledky úkolu Ministerstva životního prostředí Typologie čes-
ké krajiny vytváří podklad pro defi nici oblastí a míst krajinného 
rázu v ÚAP a následně jejich interpretaci v základních ÚPD. 

MODRÁ, Barbora
Zelené město Singapur. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 1, s. 40-42, 2 fot. 
Dějiny a současnost Singapuru, body strategie jeho rychlé 
přeměny na město zahrad a parků, popis West Coast Park, 
jednoho z 30 veřejných parků ve městě. 

MORAVEC, Jan
Pražské přírodní parky čtvrtstoleté. 
Ochr. přír. 2009, č. 2, s. 2-6, 6 fot., mp. 
Historie, popis a současné problémy 11 přírodních parků, kte-
ré se nacházejí na území města Prahy, co je nutno udělat, aby 
byly zachovány pro budoucnost. 

MUNZAR, Jan a kol. 
Disastrous Floods in Central Europe at the End of July 
1897 and the Lessons Learnt. 
Katastrofální povodně ve střední Evropě koncem července 
1897 a poučení z nich. 
Mor. Geogr. Reports 2008, č. 3, s. 27-40, 17 obr., 6 tab., lit., 
res. čes. 
V létě 1897 postihly střední Evropu včetně ČR katastrofální 
povodně, které způsobily mimořádné materiální škody a ztrá-



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
36

ty na lidských životech. Současně se však staly impulzem 
k řadě protipovodňových opatření. 

MYŠKOVÁ KASČÁKOVÁ, Magdaléna
Pracovní seminář – Krajina v územním plánování. 
Bul. ČKA 2009, č. 1, s. 10, 4 obr. 
Dne 27. 1. 2009 proběhl v Praze seminář. Problémy efektivní 
péče o krajinu jsou resortismus, absence strategické roviny 
při hledání přístupu ke krajině a společných hodnot, kvalita 
projektantů územního plánování. 

NAWRATH, Martin
Klíčové faktory pro úspěšné zapojení veřejnosti do pláno-
vání veřejných prostranství. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.-18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 35-36
Účast veřejnosti v procesu plánování veřejných prostranství 
jednoznačně přispívá ke kvalitě výsledného projektu. 

PEŠOUT, Pavel – ŠOLTYSOVÁ, Lenka – LICEK, Tomáš
Dům přírody – nový program AOPK ČR. 
Ochr. přír. 2009, č. 2, s. 26-28, 4 fot., mp. 
Formy zajišťování osvěty a informování veřejnosti o ochraně 
přírody, potřeba vybudování sítě návštěvnických středisek, 
nový program AOPK „Dům přírody“, jehož náplní je posky-
tování služeb veřejnosti. 

POLÁČKOVÁ, Vlasta
Rozbor udržitelného rozvoje území Středočeského kraje. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 59-66, 12 obr., angl. res. 
Postup a metoda zpracování, výpočetní metody hodnocení, 
grafi cké přílohy k závěrečným analýzám rozboru udržitelné-
ho rozvoje území Středočeského kraje. 

REDČENKOV, Boris – TOMÁŠEK, Prokop – WERTIG, 
Jaroslav
Revitalizace Poohří – vize a způsob obnovy prostředí. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.-18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 17-22, 20 obr. 
Projekt Studie revitalizace Poohří – práce na studii – jednotlivé 
etapy, metody zpracování projektu, návrh, koncepce, příklady. 

SVOBODA, Ivo
Šumavská ledovcová jezera, kary, strže a vodopády. 
Praha, DAS MEDIA 2008. 175 s., fot., obr., tab., gr., mp. 
Vznik a popis 8 šumavských jezer s výsledky výzkumů, se-
známení s šumavskými mokřady, rašeliništi, lesními porosty, 
roklemi, stržemi, vodopády i historickým vývojem a hospo-
dářským využíváním Šumavy. 
14 523

SVOBODA, Milan
Vyhodnocení vlivů ZÚR na udržitelný rozvoj – dosavadní 
zkušenosti a náměty k diskusi. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 88-91, 1 tab., lit., angl. res. 

Problémy z praxe při zpracování a vyhodnocení vlivů zásad 
územního rozvoje na udržitelný rozvoj. Otázky k diskusi 
o úpravách systému vyhodnocení vlivů ÚPD na udržitelný 
rozvoj. 

ŠEDA, Svatopluk
Sjezdovky versus prameniště. 
Sovak 2009, č. 3, s. 16-18, 1 mp. 
Problematika čerpání vody z pramenišť pro umělé zasněžo-
vání lyžařských areálů, na příkladu reálné situace z oblasti 
Suchého vrchu v Orlických horách. 

VALTR, Pavel
Krajina české Šumavy. Směřuje k záchraně či pohřbívání?
Zahrada – park – krajina 2008, č. 3/4, s. 40-46, 10 fot. 
Dílčí analýza národního parku Šumava z hlediska veřejného 
užívání území, ochrany krajinného rázu, trvale udržitelného 
rozvoje, politiky územního rozvoje ČR, současné legislativy 
a udržení biologické biodiverzity. 

VELIČKOVÁ, Markéta – VELIČKA, Petr
Krajinářská architektura v urbanizovaném prostředí 
i mimo něj. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.-18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 70-72, 8 obr. 
Základní atributy oboru krajinářská architektura – defi nice, 
historie, příklady. 

VOREL, Ivan – KUPKA, Jiří
Metoda posouzení vlivu navrhované stavby, činnosti nebo 
změny využití území na krajinný ráz. 
EIA 2009, č. 2, s. 7-14, 8 tab., lit., angl. res. 
Metodika posuzování vlivu záměrů na krajinný ráz. Dle me-
todiky postupuje hodnocení ve třech etapách – vymezení 
a popis – hodnocení – posouzení. Problémy a otevřené otázky 
(např. velké technické stavby).

WEBER, Martin
Vegetační úpravy veřejně užívaných míst v krajině a ven-
kovských sídlech. 
In: Veřejná prostranství. Veřejné prostory, sídelní zeleň, kra-
jina v územním plánování. Sborník ze semináře AUÚP, Fran-
tiškovy Lázně 17.-18. 4. 2008. 
Urban. a územní rozvoj 2008, č. 6, sam. příl. Veřejná pro-
stranství, s. 30-34, 3 obr. 
Vegetační úpravy veřejně užívaných míst ve venkovských 
sídlech a krajině. Typy vegetačních úprav, úpravy návsí, hu-
men, polních cest, vodotečí, památných míst v krajině. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
37

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

Cenia – správce informací o životním prostředí. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 60-61, 2 obr. 
On-line zdroje provozované agenturou CENIA: mapové služ-
by, IZGARD, SEKM, ISSaR, MIS, IPPC, IRZ, ISOH, MA 
ISOH, EIA/SEA, MA21 a EŠV. Přehled služeb poskytova-
ných CENIA. 

Nové webové stránky MŽP – moderní a přehledné. 
Zprav. MŽP 2009, č. 1, s. 8, obr. 
Webové stránky MŽP (www. mzp. cz) mají od prosince 2008 
novou podobu. Nabízejí jednoduchou a přehlednou navigaci, 
rychlé vyhledávání a moderní design. MŽP spustilo i stránky 
pro děti a mládež. 

Pokyny náměstka ministra a ředitele sekce 600 Ministerstva 
životního prostředí k používání „Osnovy plánů péče o ná-
rodní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní pří-
rodní památky, přírodní památky a jejich ochranná pásma“ 
při zpracování plánů péče o tato zvláště chráněná území. 
Věst. MŽP 2009, č. 3, s. 29-50

ANDĚL, Petr
Fragmentace krajiny a proces EIA. 
EIA 2009, č. 2, s. 4-6, 2 kartogr., lit., angl. res. 
Fragmentace krajiny představuje závažný problém ochrany 
přírody. Defi nování pojmu. Zástavba a dopravní stavby jsou 
hlavními důvody fragmentací krajiny. Fragmentace krajiny 
v procesu projektové EIA. 

BERNARD, Michal
Připravuje se nový zákon o ochraně ovzduší. 
Moderní obec 2008, č. 12, s. 42-43, obr. 
Chystaný nový zákon o ochraně ovzduší by měl nahradit stá-
vající zákon č. 86/2002 Sb. Přijetí této normy vyžaduje od-
bornou i laickou veřejnou diskusi. 

BIGAS, Jiří
Vodohospodářský projekt s ekologickými dopady. 
Stavitel 2009, č. 4, s. 30, 2 obr. 
Soubor 6 staveb, které řeší defi cit splaškové kanalizace a ne-
dostatky v zásobování obyvatel Plzně pitnou vodou, předsta-
vuje jednu z největších investic v novodobé historii města. 
Způsob fi nancování staveb. 

BRUŠTÍK, Marek – KLVAČ, Radek
Integrovaná prevence z pohledu krajského úřadu – zku-
šenosti Moravskoslezského kraje. 
EIA 2009, č. 2, s. 18-20, 2 obr., 1 gr., lit., angl. res. 
Zkušenosti Moravskoslezského kraje, který lze charakterizo-
vat jako průmyslový. Zastoupení průmyslových činnosti dle 
zákona o integrované prevenci ke dni 30. 4. 2008. Snižování 
emisí 2002–2010. 

BUSENKELL, Michaela
Green Energy. Bio, massiv. 
Zelená energie. Bio, masív. 
Baumeister 2009, č. 4, s. 18, 6 obr. 

Využití přírodních surovin (borovice, modřín) při stavbě 
bio hotelu. Elektřina je zde získávána spalováním biomasy. 
Střešní solární moduly vytváří dostatek energie pro celý kom-
plex, využívá se i dešťové vody. 

ČERVENÁ, Alena – PASTVINSKÝ, Michal
Spolupráce České republiky a Srbska v oblasti ochrany 
životního prostředí. 
Zprav. MŽP 2009, č. 1, s. 24-26, 2 obr. 
Srbsko je jednou z 8 prioritních zemí pro poskytování bila-
terálních projektů zahraniční rozvojové spolupráce. V gesci 
MŽP jich bylo na území Srbska realizováno 15, byly zaměře-
ny na odpadové hospodářství, zásobování pitnou vodou apod. 

DETTMAR, Jörg
Entwurf, Gestaltung und Pfl ege – Status quo und Zu-
kunft. 
Projekt, realizace a péče – status quo a budoucnost. 
Garten + Landschaft 2009, č. 4, s. 10-13, 5 fot. 
Údržba a péče o zelené plochy jsou zanedbávány i ve výuko-
vých plánech krajinářských architektů. V praxi chybí dyna-
micky pojatá návaznost projektu, provedení a péče o zeleň. 
Model pro krajinný park Emscher. 

DOSCH, Fabian – PORSCHE, Lars
Ressourcenschonende Stadtentwicklung. Nachhaltige 
Siedlungsstrukturen durch Energiekonzepte, Klima-
schutz und Flächeneffi zienz. 
Rozvoj měst respektující ochranu přírodních zdrojů. Udrži-
telné sídelní struktury zajištěné s pomocí energetických kon-
cepcí, ochrany klimatu a efektivního využívání území. 
Inform. Raumentw. 2009, č. 3/4, s. 255-271, 3 obr., 2 tab., pozn. 
Projekty německé národní politiky rozvoje měst v kontextu 
ochrany přírodních zdrojů. Cílem těchto projektů je podporo-
vat další rozvoj sídelní struktury, která je šetrná k životnímu 
prostředí. 

DRAHOVZAL, Pavel
Zákon o odpadech aneb žádná velká změna k lepšímu. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 50-51, 1 obr. 
Návrh novelizace zákona o odpadech řeší problematiku bio-
odpadu, třídění, nákladů, poplatků od občanů i povinnost 
obcí v problematice odpadového hospodářství. 

FALŤAN, Vladimír – BÁNOVSKÝ, Martin
Changes in land cover in the area of Vyšné Hágy – Starý 
Smokovec, impacted by the wind calamity in November 
2004 (Slovakia). 
Změny krajinné pokrývky v oblasti Vyšné Hágy – Starý Smo-
kovec postižené větrnou kalamitou v listopadu 2004 (Sloven-
ská republika). 
Mor. Geogr. Reports 2008, č. 3, s. 16-26, 3 obr., 1 tab., lit., 
res. čes. 
Výzkum změn prostorové struktury krajinné pokrývky vybra-
ného území Tatranského národního parku po větrné kalamitě 
pomocí metodických postupů CORINE Land Cover. 80 %
jehličnatých lesů bylo zcela zničeno. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
38

FOX, Deborah
Vision over culture. 
Vize nad kulturu. 
Green Places 2009, č. 54, s. 32-34, 7 obr. 
Krajinní architekti, designéři a developeři spojili své kreativ-
ní síly ve švédském městě Malmö a zvelebili několik veřej-
ných prostranství zelení, dětskými hřišti a okrasnými prvky. 

FRIEDLAENDER, Jan
Průzkum kvality života v Evropě. 
Zprav. ČSÚ 2009, č. 3, s. 80-81
V roce 2007 provedla Evropská nadace pro zlepšení život-
ních a pracovních podmínek průzkum kvality života v Ev-
ropě, který upozorňuje na sociální, ekonomické a politické 
výzvy, kterým čelí EU po svém rozšíření. 

HANUŠIN, Ján a kol. 
Protected areas in the context of selected aspects of sustai-
nable development in the Tatra region. 
Chráněná území v kontextu udržitelného rozvoje v regionu 
Tater. 
Geogr. čas. 2008, č. 2, s. 129-148, 4 obr., lit., res. slov. 
Identifi kace a analýza vztahu mezi chráněnými územími, pří-
padně jejich částmi, a aspekty udržitelného rozvoje ve zkou-
maném území představovaném slovenskými Tatrami. 

IRA, Vladimír – ANDRÁŠKO, Ivan
Quality of life in the urban environment of Bratislava: 
two time-spatial perspectives. 
Kvalita života v městském prostředí Bratislavy: dvě časově 
-prostorové perspektivy. 
Geogr. čas. 2008, č. 2, s. 149-178, 10 obr., 6 tab., lit., res. slov. 
Zhodnocení a porovnání dvou studií kvality života (životních 
podmínek) ve městě Bratislavě, které vznikly v časovém od-
stupu 20 let a ve kterých byly použity identické metody více-
rozměrné analýzy a klasifi kace. 

JANOŠEC, Jiří
Inovativní koncept stavby nízkoenergetického/pasivního 
domu. 
Bul. ČKA 2009, č. 1, s. 37, 4 obr. 
Nový koncept konstrukce staveb německé fi rmy nabízí ceno-
vě dostupnou konstrukci energeticky úsporného domu. Velká 
architektonická svoboda při návrhu vzhledu stavby. Ověřeno 
v praxi stavbou vzorového domu. 

KOLÁŘOVÁ, Hana
Jak vzniká nový zákon o odpadech. Lepší ochrana život-
ního prostředí, větší komfort pro lidi. 
Zprav. MŽP 2009, č. 4, s. 13-17, 3 obr., 3 gr. 
Ministerstvo životního prostředí připravilo návrh nového 
zákona o odpadech, v němž reaguje i na nejnovější vývoj 
evropské legislativy. Cílem je stávající systém zpřehlednit 
a zefektivnit. 

KOLÁŘOVÁ, Hana
Pohled do evropské „kuchyně“ aneb Průvodce českým 
předsednictvím EU v oblasti životního prostředí. 
Zprav. MŽP 2009, č. 2, s. 19-24, 4 obr. 
Jan Dusík, první náměstek ministra životního prostředí (ŽP), 
představil priority v oblasti ŽP v souvislosti s českým před-

sednictvím v EU. Změna klimatu; ochrana zdraví a ŽP; udr-
žitelná spotřeba a výroba; biologická rozmanitost. 

KRAJÍČEK, Libor
Udržitelný rozvoj (nejen) v územním plánování. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 80-87, 1 obr., 1 tab., 
lit., angl. res. 
Udržitelný rozvoj – vymezení a defi nice, politicko-fi lozofi c-
ké souvislosti, legislativní rámec, metodika hodnocení vlivů, 
zkušenosti z prací na návrhu ZÚR Moravskoslezského kraje. 

KUČERA, Jiří
Zelené stavění v celém životním cyklu. 
Stavitel 2009, č. 4, s. 54, 1 fot. 
Zelené stavění je chápáno jako produkt či služba s řadou 
environmentálních výhod. Netýká se pouze budov. Vývoj 
energeticky úsporných budov v zahraničí. Příklady zeleného 
stavění v České republice. 

MARTOLOS, Jan
Dopravně inženýrská data pro posouzení vlivu dopravy 
z obchodních zařízení a dalších objektů. 
EIA 2009, č. 2, s. 2-3, 2 gr., lit. angl. res. 
Při posouzení vlivu stavby na ŽP (hluková studie, posouzení 
fragmentace krajiny) je nutné znát údaje o automobilové do-
pravě. Jde o intenzitu dopravy, rychlost dopravního proudu, 
odstupy mezi vozidly. 

MRAVČÍKOVÁ, Magda – ŠMEJKALOVÁ, Věra
Doprava a životní prostředí, přístup Evropské unie. 
Doprava 2008, č. 6, s. 13-14
Část Amsterdamské smlouvy rámcově upravuje postoje EU 
k problémům vztahu životního prostředí a dopravy a k nezis-
kovým organizacím, a vymezuje její možnosti a nástroje. 

PELTRÁM, Antonín – DRAHOTSKÝ, Ivo
Prosazování silničních vozidel s nižším vlivem na životní 
prostředí. 
Doprava 2008, č. 6, s. 3-4, 6 tab. 
V říjnu 2008 byl odsouhlasen návrh směrnice Evropského 
parlamentu a Rady k podpoře čistějších a energeticky efek-
tivnějších vozidel v silniční dopravě. 

PLESNÍK, Jan
Biologická rozmanitost a internet. 
Zprav. MŽP 2008, č. 12, s. 26-29
Výraz biologická rozmanitost (biodiverzita), který se objevil 
v 80. letech 20. století, se brzy rozšířil i mimo akademické 
kruhy. Tuto skutečnost odráží i moderní informační zdroj – 
internet. 

ŘÍČAŘOVÁ, Eliška – LOSÍK, Jan
Problematika posouzení územních plánů obcí v horských 
a podhorských oblastech. 
EIA 2009, č. 2, s. 15-17, lit., angl. res. 
Je obtížné posoudit vlivy na životní prostředí, jsou-li k dispo-
zici pouze obecné informace o záměrech v území. Charakter 
navrhovaných ploch. Řešení předpokládaných negativních 
vlivů ve fázi pořizování územního plánu. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
39

SCHMEIDLER, Karel
Vědecká konference organizace POLIS s tématem ekolo-
gické dopravy ve městech. 
Doprava 2009, č. 1, s. 36-37
Doprava je pro město nezbytná. Podporuje chod ekonomiky 
a usnadňuje sociální život, hraje roli při ovlivňování ekolo-
gických charakteristik města. Přínosné může být propojené 
urbánní a dopravní plánování. 

SCHÖBEL, Sören
Windenergie, Gesellschaft und Landschaft. 
Větrná energie, společnost a krajina. 
Garten + Landschaft 2009, č. 3. s, 15-19, 5 fot., lit. 
Větrníky jako dynamický prvek krajiny se těší pozornosti 
politiků, sdělovacích prostředků i obyvatelstva. Proti jsou za-
stánci konzervativní koncepce krajinného plánování. Řešení 
je třeba hledat v dialogu. 

ŠEDA, Svatopluk
Sjezdovky versus prameniště. 
Sovak 2009, č. 3, s. 16-18, 1 mp. 
Problematika čerpání vody z pramenišť pro umělé zasněžo-
vání lyžařských areálů, na příkladu reálné situace z oblasti 
Suchého vrchu v Orlických horách. 

TŘEBICKÝ, Viktor – LUPAČ, Mirek
Zprávy o životním prostředí ve městech. 
Zprav. MŽP 2009, č. 3, s. 28-30, 3 obr., 2 gr., tab. 
Cílem projektu TIMUR je metodika pro zpracování zpráv 
o stavu životního prostředí na úrovni středně velkých měst 
(10 až 50 tisíc obyvatel), podle které vzniknou 3 vzorové 
zprávy o životním prostředí ve Svitavách, Dubí a Vrchlabí. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Cenia – správce informací o životním prostředí. 
Obec a fi nance 2009, č. 2, s. 60-61, 2 obr. 
On-line zdroje provozované agenturou CENIA: mapové služ-
by, IZGARD, SEKM, ISSaR, MIS, IPPC, IRZ, ISOH, MA 
ISOH, EIA/SEA, MA21 a EŠV. Přehled služeb poskytova-
ných CENIA. 

Nové webové stránky MŽP – moderní a přehledné. 
Zprav. MŽP 2009, č. 1, s. 8, obr. 
Webové stránky MŽP (www. mzp. cz) mají od prosince 2008 
novou podobu. Nabízejí jednoduchou a přehlednou navigaci, 
rychlé vyhledávání a moderní design. MŽP spustilo i stránky 
pro děti a mládež. 

BURIAN, Jaroslav
Co má společného územní plánování, GIS a kartografi e?
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 1/2, s. 109, 2 obr. 
Kartografi cký den věnovaný problematice územního pláno-
vání – interakce ÚP a GIS, provázanost kartografi e a ÚPD, 
atlasové pojetí ÚP, silné a slabé stránky územního plánu 
z „úřednického“ pohledu. 

VÁLEK, Kamil
Metropolitní komunikační síť. 
Veř. správa 2009, č. 7, s. 22-23
Metropolitní komunikační síť v Uherském Brodě poskytuje 
veřejnosti bezplatný přístup k informacím a usnadňuje ko-
munikaci s místní samosprávou a organizacemi zřizovanými 
městem. 

23. RŮZNÉ

Salon dřevostaveb 2008 – přehlídka kvalitní moderní. 
ASB 2009, č. 4, s. 4-5, 5 obr. 
Salon představuje formou výstavy, přednášek, projekcí a od-
borné literatury nejlepší tuzemskou architekturu ze dřeva 
a zahraniční trendy. Pohled na dřevostavby z hlediska materi-
álu, ale i životního stylu. 

Výroční zpráva za rok 2008. Ústav územního rozvoje Brno. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2009. 2 sv., 18 s. a nestr., tab., 
obr., 3 příl. 
Zpráva o činnosti s přílohami: Seznam publikací 2005–2008 
– ukázky z publikační činnosti ÚÚR. Výroční zpráva o po-
skytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. Druhý díl 
– popis jednotlivých úkolů. 
14 516/1, 2

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Liberecký kraj. 
Praha, Euromedia Group 2008. 316 s., fot., obr., mp. 
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a s osobnost-
mi Libereckého kraje. 
14 390/6

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Moravskoslezský kraj. 
Praha, Euromedia Group 2009. 288 s., fot., obr., mp. 
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a s osobnost-
mi Moravskoslezského kraje. 
14 390/5

FECHLER, Jutta U. – KROZINGEN, Bad
Spanndecken und Lichtdecken Kreative Ansätze und 
ästhetische Effekte in der Innengestaltung. 
Stropy z předpjatého betonu a světelné stropy – tvůrčí přístu-
py a estetické efekty při vytváření interiérů. 
DBZ 2009, č. 3, s. 66-68, 4 fot., 3 řezy. 
Stropy z předpjatého betonu a světelné stropy poskytují 
enormní množství variant architektonického řešení interiérů 
při dosažení maximálního estetického účinku. 

FLODROVÁ, Milena
Brno aneb trocha povídání, jak se Brno Velkým Brnem 
stalo a jeho ulice ke svým jménům přišly. 
Brno, Šimon Ryšavý 2008. 94 s., obr. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
40

Povídání o historii Brna, jednotlivých městských částech 
a jejich uličním názvosloví je umocněno barevnými ilustra-
cemi Stanislava Sedláčka. 
14 514

CHIAZZARI, Suzy
Barvy pro váš domov – více než 65 000 barevných řešení. 
Praha, Euromedia 2009. 256 s., fot., obr., tab. 
Praktický průvodce při výběru barev pro ladění interiérů, pra-
vidla pro kombinace barev, vzorníky a příklady úspěšných 
barevných řešení. 
14 512

RUPNIK, Jacques – HVÍŽĎALA, Karel
Příliš brzy unavená demokracie: rozhovor s Karlem 
Hvížďalou.
Praha, Portál 2009.271 s.
Politolog Jacques Rupnik v rozhovorech s novinářem Karlem 
Hvížďalou uvažuje o vývoji společnosti a politiky, hodnotí 
postupující proces od mravního étosu disidentů k voličsky 
nevěrohodnému boji o moc.
14 517

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v inter-
netové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou 
zpracovávány všechny, články z odebíraných českých a za-
hraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
11.  Regionální politika a regionální rozvoj
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura, energetika
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23.  Různé



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 4/2009
41

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2009

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
EIA – IPPC - SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - park - krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče








